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Det här är Svenska kraftnät 
Svenska kraftnät är systemansvarig myndighet, med uppgift att på ett affärsmässigt 

sätt förvalta, driva och utveckla ett kostnadseffektivt, driftsäkert och miljöanpassat 

kraftöverföringssystem. Det omfattar ledningar för 400 kV och 220 kV med stationer 

och utlandsförbindelser.  

Svenska kraftnät utvecklar transmissionsnätet och elmarknaden för att möta 

samhällets behov av en säker, hållbar och ekonomisk elförsörjning. Därmed har 

Svenska kraftnät också en viktig roll i klimatomställningen.  

I slutet av 2023 hade affärsverket över 1300 medarbetare, varav merparten arbetade 

på huvudkontoret i Sundbyberg. Svenska kraftnät har också kontor i Sundsvall, 

Sollefteå, Göteborg och Luleå. Dessutom sysselsätter verket flera hundra personer som 

konsulter och i entreprenadarbeten runt om i landet.  

Regeringen anger i instruktionen och regleringsbrevet målen, återrapporteringskraven 

och de finansiella förutsättningarna för affärsverket. Verksamheten finansieras till 

största del genom avgifter som regionnätsföretag, stora elproducenter och 

balansansvariga betalar till Svenska kraftnät.  
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Svenska kraftnät ställer i upphandlingen krav på kompetensnivå, utbildning och 

erfarenhet, hos de huvudansvariga och experter som deltar i framtagandet av MKB för 

att säkerställa att projektgruppen har nödvändig sakkunskap enligt 2 kapitlet 2 § 

miljöbalken. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    4/153  
 
 

Svenska kraftnät har i denna andra version av miljökonsekvensbeskrivning utarbetat 

och förtydligat tidigare utförda bedömningar avseende naturmiljö och rennäring med 

hjälp av konsulter från Sweco AB.  
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Sammanfattning 
Svenska kraftnät planerar att bygga en ny 400 kV-ledning mellan de befintliga 

stationerna Betåsen och Hjälta i Sollefteå kommun. Det planeras även en flytt av delar 

av befintlig ledning i ny sträckning på tre platser, för att möjliggöra att den nya 

ledningen kan placeras parallellt med befintlig ledning.  

Enligt ellagen krävs ett tillstånd, nätkoncession, för att bygga eller använda elektriska 

starkströmsledningar. Vid prövning av frågor om nätkoncession ska en specifik miljö-

bedömning genomföras enligt 6 kap. 28-46 §§ miljöbalken. I den specifika miljö-

bedömningen ingår samråd och framtagande av en miljökonsekvensbeskrivning 

(MKB) som bifogas ansökan om nätkoncession. Vid ändring av sträckning för en 

befintlig ledning enligt 2 kap. 27 § ellagen krävs en ansökan om ändring av 

nätkoncession samt att miljökonsekvensbeskrivning tas fram och att en specifik 

miljöbedömning görs.  

Denna MKB omfattar den nya ledningen mellan Betåsen och Hjälta, samt flytt av delar 

av befintlig ledning vid tre platser, vid Forsmo/Hägel /Häxmo, Tängstamon samt 

Torråsen. 

Bakgrunden och behovet av ledningen 
Projektet för den planerade ledningen är en del i ett större investeringspaket som 

kallas NordSyd. Syftet med NordSyd är att ge en förstärkning av överföringskapa-

citeten för el mellan norra och södra Sverige. Detta görs genom en förnyelse och 

kapacitetshöjning av transmissionsnätet samt stationer vilket ger ett mer robust och 

flexibelt nät. Bakgrunden till det ökade behovet är bland annat ökad vindkraftut-

byggnad i norr, kärnkraftnedläggning i söder, ökade förbrukningsuttag i främst 

regionerna runt Stockholm, Uppsala och Mälardalen samt ett behov av att överföra 

reglerkraft mellan norra och södra Sverige.  

Lokalisering och alternativutredning 
Flera alternativa utredningskorridorer har studerats i syfte att hitta den lämpligaste 

lokaliseringen för den nya ledningen. Utgångspunkten har varit att hitta ett alternativ 

som sammantaget innebär så liten påverkan som möjligt för bland annat skyddsvärda 

områden, boendemiljö och rennäringen. Hänsyn har även tagits till markförhållanden, 

teknisk framkomlighet, driftsäkerhet och ekonomisk rimlighet.  

En begränsning i framtagandet av alternativa utredningskorridorer och slutlig 

sträckning har västerut varit den befintliga ledningen som går mellan Kilforsen och 

Hjälta. Begränsningen innebär att ingen sträckning som korsar befintlig ledning varit 
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aktuell att utreda. Alternativ som möjliggör en parallellgång med befintlig ledning har 

studerats. Utredningskorridorer på båda sidor om Ångermanälven har studerats, med 

flera alternativa passager av älven. Svenska kraftnät har i samband med studier av 

utredningskorridorer genomfört en myndighetsdialog, vilket resulterade i fortsatt 

utredning av den utredningskorridor som till största del går parallellt med befintliga 

transmissionsledningar, väster om Ångermanälven. Utredningskorridoren öster om 

Ångermanälven avfärdades då den bedöms innebära en stor påverkan på flera av 

rennäringens strategiska områden, samt att passagerna över Ångermanälven blir ett 

påtagligt inslag i naturmiljön, landskaps-bild med flera intressen och att alternativet 

innefattar tekniskt svåra passager. 

Inom vald utredningskorridor utreddes flera sträckningsalternativ. Avgränsnings-

samråd omfattade vald utredningskorridor och ett sträckningsalternativ inom 

korridoren. 

Samråd 
Samråd har hållits i flera steg med fastighetsägare, länsstyrelse, kommuner, 

myndigheter, samebyar, intresseföreningar och andra intressenter. Samrådet inleddes 

med en myndighetsdialog och fortsatte med avgränsningssamråd april till juni 2022, 

samt ett kompletterande avgränsningssamråd mars 2023.  

Inbjudan till samråd skedde med brev och annonsering. Öppet hus genomfördes 26 

april 2022 i Näsåker och 28 april 2022 i Sollefteå. 

Inkomna yttranden har sammanställts och bemötts i en samrådsredogörelse som finns 

publicerad på projektets webbplats (www.svk.se/betasen-nasse). 

Beskrivning av utbyggnadsförslaget 
Utbyggnadsförslaget planeras gå från befintlig transmissionsnätstation Betåsen till 

befintlig transmissionsnätstation Hjälta, i huvudsak öster om och parallellt med 

befintliga tranmissionsnätsledningar, se Figur 1. Sträckningen går inom Sollefteå 

kommun och är cirka 45 km. 
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Figur 1. Översikt över föreslagen ledningssträckning för den nya ledningen och flytt av delar av 
befintlig ledning. 
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Vid tre platser, förbi Häxmo/Hägel/Forsås, samt Tängstamon och Torråsen, planeras 

den befintliga 400 kV-ledningen att flyttas mot väster, parallellt med den nya 

ledningen. Flytten av befintlig ledning behövs eftersom det inte finns utrymme mellan 

den befintliga ledningsgatan och bebyggelse vid Häxmo/Hägel/Forsås och 

Tängstamon, samt vid biotopskyddsområde i höjd med Torråsen. I den södra delen av 

sträckningen avviker den nya ledningens sträckning från parallellgång från strax norr 

om Västerflo till söder om Faxälven. Avvikelsen från parallellgång är nödvändig 

eftersom det inte finns utrymme mellan befintlig ledningssträckning och bebyggelsen 

vid Västerflo, Nässe och Nässeforsen.  

Den nya ledningen och de delsträckor av den befintliga ledningen som flyttas planeras 

att uppföras i portalstolpar av stål. Även andra typer av stolpar kommer att användas 

där det behövs, till exempel vinkelstolpar, korsningstorn och kompaktstolpar. 

Huvudsakliga miljökonsekvenser 
I projektet har de effekter på människors hälsa och miljön som förväntas uppstå 

beaktats vid slutligt val av sträckning för den planerade kraftledningen, samt vid flytt 

av befintlig ledning. Påverkan på dessa värden och intressen har antingen kunnat 

undvikas eller minimerats genom anpassningar av lokalisering och teknisk utformning 

samt hänsyns- och skyddsåtgärder. 

Det finns få bostäder i närheten av föreslagen ledningssträckning, med enstaka hus vid 
Åsmon, Häxmo, Tängstamon och Västerflo. Sträckningen för den befintliga ledningen 
planeras att flyttas för att förbättra för bostäder mellan Häxmo, Hägel, Forsås och 
Tängstamon, där båda ledningarna planeras att läggas längre mot väster än den 
sträckning som befintlig ledning har idag. Påverkan på bebyggelse och boendemiljö 
längs dessa delsträckor bedöms bli liten positiv.  

Den påverkan som väntas uppstå på befolkning och människors hälsa bedöms bli liten 

negativ kopplad till byggskedet, och eventuella framtida underhållsåtgärder, då 

störningar som buller, luftföroreningar samt hinder för framkomligheten kan uppstå 

tillfälligt. Påverkan under driftskedet bedöms bli liten negativ, då endast en bostad 

beräknas få ett förhöjt magnetfält. Sammantaget bedöms konsekvenserna på 

bebyggelse och boendemiljön bli små negativa.  

Föreslagen sträckning går i huvudsak genom kuperade områden med produktions-

skog, till största delen parallellt med befintlig ledningsgata. Landskapsbilden kommer 

att bli påverkad i och med att befintlig ledningsgata breddas, men skogslandskapet bör 

vara tåligt för den typ av förändring då det finns många element som bryter siktl-

ängderna. Parallellgång innebär också mindre intrång i landskapet i stort, än om den 
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nya ledningen lagts i ny ledningsgata. De känsligaste passagerna avseende landskaps-

bilden bedöms vara de kortare passagerna över odlingslandskapen och älvdalarna. 

Den sammanlagda ledningsgatan kan dock uppfattas som en dominerande del i 

landskapet. Skogslandskapet bryts av med mindre byar och ett glest vägnät. 

Sträckningsförslaget går i skogslandskap i utkanten av landskapsbildsskyddade 

områden. Påverkan på landskapsbilden i de landskapsskyddade områdena bedöms bli 

liten negativ. Den nya ledningen blir ett nytt inslag i odlingslandskapet vid Västerflo, 

där sträckningen viker av från befintlig ledning, vilket ger ett nytt visuellt intryck i ett 

område med gles bebyggelse. Genom att flytta den befintliga ledningen från jordbruks-

landskapet till skogslandskapet förbättras landskapsbilden för de boende vid Häxmo, 

Hägel och Forsås, där påverkan på landskapsbilden bedöms bli liten positiv. Samman-

taget bedöms påverkan på landskapsbilden bli liten negativ och konsekvenserna bli 

små negativa. 

Svenska kraftnät har genomfört naturvärdesinventeringar samt riktade artinven-

teringar för knärot och violett guldvinge för att kartlägga och säkerställa att skyddade 

och värdefulla naturmiljöer och arter så långt som möjligt undviks. 

Artskyddsutredningar har utförts för knärot och violett guldvinge. Bevarandestatusen 

för violett guldvinge har i artskyddsutredning bedömts inte påverkas negativt förutsatt 

att föreslagna hänsyns-och skyddsåtgärder vidtas. För knärot bedöms 

bevarandestatusen påverkas negativt och en separat artskyddsdispens kommer att 

sökas. Svenska kraftnät har även utfört fågelinventeringar samt en efterföljande 

artskyddsutredning. Bevarandestatusen bedömdes i artskyddsutredningen inte 

påverkas negativt för någon fågelart förutsatt att föreslagna hänsyns- och 

skyddsåtgärder vidtas.  

Den planerade ledningssträckningen har anpassats genom bland annat val av 

sträckning och utformning. Befintlig ledning kommer att justeras vid skogligt 

biotopskyddsområde i höjd med Torråsen för att möjliggöra att ny ledning kan gå i 

befintlig ledningsgata för att undvika nytt intrång i det skyddade området. Den 

föreslagna sträckningen berör områden med höga naturvärden och rödlistade och 

skyddade arter. Under byggskedet kan påverkan på naturmiljön uppstå i form av 

exempelvis fysiskt intrång och körskador samt tillfälliga störningar som vibrationer, 

buller och grumling av vattendrag. 

Sammantaget bedöms påverkan på naturmiljön bli liten till måttligt negativ. De 

negativa konsekvenserna bedöms bli små till måttliga under byggskedet och små 

negativa under driftskedet. 
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Svenska kraftnät har genomfört arkeologisk utredning, motsvarande steg 1 enligt 

kulturmiljölagen, för att kartlägga eventuella okända lämningar och säkerställa att 

skyddade och värdefulla fornlämningar och kulturmiljöer så långt som möjligt 

undviks. Ingen fornlämning hittades vid den arkeologiska utredningen, däremot några 

möjliga fornlämningar. En av de möjliga fornlämningarna har utretts vidare och har 

bedömts vara en övrig kulturhistorisk lämning. Flytten av befintlig ledning förbi 

Forsmo, Hägel och Häxmo minskar intrånget och därmed påverkan inom område med 

bevarandeplan för odlingslandskapet. 

Ledningens sträckning kan under byggskedet ge upphov till en lokal påverkan på 

områden med värden för kulturmiljön, då buller och visuella intryck i anslutning till 

byggarbetsplatser kan påverka områdenas upplevelsevärden negativt. Under drift-

skedet kan kulturmiljöerna påverkas visuellt. Sammantaget bedöms påverkan på 

kulturmiljön bli liten negativ, då kulturmiljön som helhet inte påverkas påtagligt, 

ingen värdekedja skadas och upplevelsevärdena bibehålls i stor utsträckning. 

Konsekvenserna bedöms bli små negativa. 

Sträckningen går i utkanten av ett riksintresse för friluftsliv, vilket i västra delen av 

området utgörs av skogslandskap och i östra delen av älvdalen för Ångermanälven. 

Landskapsbilden i älvdalen är tilltalande med ett nip- och ravinlandskap med natur-

betesmarker. Riksintresseområdet bedöms ha ett högt värde då det har mycket goda 

förutsättningar för friluftsliv. I övrigt är ledningssträckningen lokaliserad i områden 

som är lämpligt för jakt, fiske, bärplockning och naturupplevelser som vandring och 

skoteråkning. Under byggskedet kommer tillfällig och lokal påverkan på friluftslivet i 

form av buller och hinder för framkomligheten att uppstå. I nuläget påverkar den 

befintliga kraftledningen upplevelsevärdet av friluftsliv i dess direkta närområde och 

då den planerade kraftledningen anläggs parallellt med den befintliga kraftledningen 

så bedöms upplevelsevärdet inte påverkas ytterligare. Sammantaget bedöms påverkan 

på friluftslivet bli obetydlig. Konsekvenserna bedöms därmed som obetydliga. 

Naturresurser i form av skog och därmed skogsbruk förkommer längs föreslagen 

sträckning, samt kortare passager av jordbruksmark. Ett vattenskyddsområde finns 

öster om sträckningen. Sammantaget bedöms påverkan på naturresurserna som helhet 

bli liten negativ, då kvaliteten på skogsmarken redan är påverkad av befintlig lednings-

gata och att nya odlingshinder i jordbruksmark tillskapas i viss utsträckning. 

Konsekvenserna bedöms bli små negativa. 

Den planerade sträckningen korsar fyra vattendrag som omfattas av miljökvalitets-

normer, vilka bedöms ha måttlig känslighet för föroreningar. Sträckningen berör inget 
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känt område med potentiellt förorenad mark. Sammantaget bedöms påverkan på mark 

och vatten som helhet som obetydlig, då ledningen inte medför någon risk för 

föroreningsspridning till mark eller vatten. Konsekvenserna bedöms därmed bli 

obetydliga.  

Föreslagen ledningssträckning går berör samebyarna Ohredahke längs största delen av 

sträckningen, Voernese närmast station Hjälta och tangerar en kortare sträcka till 

Vilhelmina södra. Sträckningen går genom två samebyars vinterbetesland och 

angränsar mot trivselland och uppsamlingsområden. Under byggskedet kan påverkan 

ske genom direkt och indirekt betesbortfall, barriäreffekt samt undvikelse- och 

spridningseffekt. Genom att den nya ledningen planeras parallellt med befintlig 

ledning, medför lokaliseringen minskad fragmentering av området. Den primära 

påverkan under driftskedet av den planerade ledningen består i ianspråktagande av 

mark och betesbortfall genom avverkning av hänglavsbärande träd samt negativa 

konsekvenser för markbetet, men även olika typer av störning som exempelvis 

skoterkörning eller underhålls- och röjningsarbeten. Sammantaget bedöms påverkan 

på rennäringen som helhet bli liten negativ med vidtagna skydds-och hänsynsåtgärder.  

Den föreslagna ledningssträckningen berör riksintressen för kommunikation i form av 

järnvägarna Stambanan genom övre Norrland och Ådalsbanan. Föreslagen lednings-

sträckning korsar även fyra länsvägar och ett flertal mindre vägar. Befintliga kraft-

ledningar i området utgörs av transmissionsnätsledningar och regionnätsledningar, 

samt lokalnätsledningar. Planerad sträckning berör översiktsplaner för Sollefteå 

kommun, men ligger utanför detaljplanerade områden. Sammantaget bedöms 

påverkan på infrastruktur och planförhållandena som helhet bli obetydlig till liten 

negativ, då de störningar som kan uppstå för vägar, järnvägar och kraftledningar är 

tillfälliga under byggskedet och påverkar inte intressenas kvalitet permanent samt att 

inga planförhållanden påverkas. Konsekvenserna bedöms därmed bli obetydliga. 

Sammanfattningsvis anser Svenska kraftnät att genomförda utredningar visar att 

sökta koncessionslinjer är den bäst lämpade platsen med hänsyn till intrång och 

olägenhet för människors hälsa och miljö. Om planerad ny ledning och flytt av 

befintlig ledning inte skulle komma till stånd så uteblir alla effekter av planerad 

elförbindelse, positiva som negativa. 

Hänsyns- och skyddsåtgärder 
För att minimera negativ påverkan från projektet i både bygg- och driftskede har 

anpassning av föreslagen sträckning och utformning gjorts samt hänsyns- och 

skyddsåtgärder tagits fram. Exempel på skyddsåtgärder Svenska kraftnät åtar sig är 
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tidsbegränsningar för avverkning och störande arbeten under byggskedet för att 

undvika påverkan på känsliga fågelarters häckning, åtgärder för att begränsa grumling 

i ett vattendrag, åtgärder för att minimera negativ påverkan på rennäringen, samt 

åtgärder för att motverka att fornlämningar skadas. Den mest lämpliga 

hänsynsåtgärden avseende markanvändning är att förlägga arbetsvägar och 

upplagsytor till redan påverkad mark, till exempel hyggen, områden med yngre 

produktionsskog eller skogsbilvägar. 
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1 Inledning 

1.1 Svenska kraftnäts uppdrag 
Svenska kraftnät ansvarar för Sveriges transmissionsnät för el och har systemansvaret 

för den svenska elförsörjningen. Svenska kraftnäts uppdrag kan sammanfattas i 

följande fyra punkter: 

> Erbjuda säker, effektiv och miljöanpassad överföring av el på 

transmissionsnätet. 

> Utöva systemansvaret för el kostnadseffektivt. 

> Främja en öppen svensk, nordisk och europeisk marknad för el. 

> Verka för en robust elförsörjning. 

I Figur 2 nedan illustreras elens väg och elhandelns aktörer. 

 
Figur 2. Illustration av elens väg och elhandelns aktörer. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    18/153  
 
 

1.2 Nationella och globala mål  
Nationella och globala mål påverkar vad Svenska kraftnät behöver göra för att uppfylla 

sitt uppdrag. Mål av särskilt stor betydelse för Svenska kraftnäts verksamhet är de 

energi- och klimatpolitiska målen samt miljömålen. 

1.2.1 Energipolitiska mål  
Den svenska energipolitiken bygger på samma tre grundpelare som energisamarbetet i 

EU. Politiken syftar till att förena försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk 

hållbarhet. Energipolitiken ska således skapa villkoren för en effektiv och hållbar 

energianvändning och en kostnadseffektiv svensk energiförsörjning med låg negativ 

påverkan på hälsa, miljö och klimat samt underlätta omställningen till ett ekologiskt 

hållbart samhälle. 

Energipolitiken hänger tätt samman med klimat- och miljöpolitiken. Riksdagen har 

beslutat om dessa mål som en följd av energiöverenskommelsen: 

> Målet år 2040 är 100 procent förnybar elproduktion. 

> Sverige ska år 2030 ha 50 procent effektivare energianvändning jämfört med 2005. 

Ett av målen för EU:s energipolitik är att främja förnybara energiformer. EU har 

antagit det så kallade ”Ren energipaketet” med ett antal rättsakter som bland annat 

ska möjliggöra en accelererad övergång till hållbar och förnybar energi och energi-

effektivisering. 

FN:s medlemsländer har antagit Agenda 2030, en universell agenda som innehåller de 

17 globala målen för en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar utveckling. 

Sveriges energipolitiska mål bidrar särskilt till mål 7; att säkerställa tillgång till 

ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och modern energi för alla.  

De förändringar som de energipolitiska målen leder till ställer krav på anpassning av 

transmissionsnätet. Nya produktionsanläggningar innebär att transmissionsnätet 

behöver förstärkas så att det har den kapacitet som behövs för att föra över elen till 

förbrukarna. Omställningen till produktion av förnybar el innebär också att en större 

andel producerad el inte är planerbar. Eftersom det alltid måste råda balans mellan 

producerad el och förbrukad el behövs reglerförmåga. Förändringar i produktionens 

planerbarhet ställer stora krav på anpassning av kraftsystemet så att vi även i 

framtiden har en säker elförsörjning. 
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1.2.2 Klimatmål  
Sverige har sedan 2017 ett klimatpolitiskt ramverk som innehåller nya klimatmål, en 

klimatlag och ett klimatpolitiskt råd. Riksdagen har beslutat om dessa klimatmål: 

> Senast år 2045 ska Sverige inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till 

atmosfären, för att därefter uppnå negativa utsläpp. 

> Utsläppen i Sverige i de sektorer som kommer att omfattas av EU:s 

ansvarsfördelningsförordning, bör senast år 2030 vara minst 63 procent lägre än 

utsläppen 1990, och minst 75 procent lägre år 2040. Utsläppen som omfattas är 

främst från transporter, arbetsmaskiner, mindre industri- och 

energianläggningar, bostäder och jordbruk. Dessa utsläpp ingår inte i EU:s 

system för handel med utsläppsrätter. 

> Utsläppen från inrikes transporter, utom inrikes flyg, ska minska med minst 70 

procent senast år 2030 jämfört med 2010. Anledningen till att inrikes flyg inte 

ingår i målet är att inrikes flyg ingår i EU:s system för handel med utsläppsrätter. 

FN:s klimatkonventionen (UNFCCC) är en global konvention om åtgärder för att 

förhindra klimatförändringar. Till konventionen hör Parisavtalet som förtydligar och 

konkretiserar klimatkonventionen. Det viktigaste målet i Parisavtalet är att länderna 

ska hålla den globala uppvärmningen under två grader, men helst under 1,5 grader. EU 

har under FN:s klimatkonvention antagit klimatmål till 2020 och 2030. EU:s samlade 

utsläpp ska minska med 20 procent till 2020 och med 40 procent till 2030 jämfört 

med 1990. Det europeiska rådet har dessutom ställt sig bakom målet att EU ska 

minska utsläppen av växthusgaser med mellan 80–95 procent till 2050, varav minst 

80 procent inom regionen. 

I FN:s globala mål, som beskrivs i Agenda 2030, innebär mål 13 att omedelbara 

åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och deras konsekvenser ska vidtas. 

För att minska utsläpp av växthusgaser ställer bland annat användare av fossil energi 

om till fossilfri energi. Denna omställning i samhället leder till ett ökat behov av 

elenergi där omställningen sker. Detta påverkar i sin tur behovet av att anpassa och 

bygga ut transmissionsnätet så att den ökade mängden el kan föras över till de platser 

där den ska användas. Det förändrar också förutsättningarna för att upprätthålla 

balansen mellan produktion och förbrukning, vilket kräver ett transmissionsnät med 

tillräcklig kapacitet men också andra verktyg som lokala marknader och 

flexibilitetslösningar. 
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1.2.3 Miljömål 
Sveriges miljömålssystem består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål och ett 

tjugotal etappmål. Generationsmålet är vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i 

samhället och innebär kortfattat att alla de stora miljöproblemen ska vara lösta till 

nästa generation. Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska miljön som 

miljöarbetet ska leda till. 

Sveriges miljömål bidrar till den ekologiska dimensionen av FN:s Agenda 2030 för 

hållbar utveckling och dess 17 globala mål. Hållbar utveckling knyter ihop hållbarheten 

i ekosystemen med de sociala och ekonomiska utmaningar mänskligheten står inför. 

EU har antagit ett miljöhandlingsprogram för unionen till 2020 som beskriver nio 

prioriterade mål bland annat att skydda, bevara och stärka unionens naturkapital, att 

omvandla unionen till en resurseffektiv, grön, konkurrenskraftig och koldioxidsnål 

ekonomi samt att skydda unionens invånare mot miljöbelastningar och risker för hälsa 

och välbefinnande. Vidare har EU antagit en strategi för biologisk mångfald som anger 

sex mål, bland annat att bevara och återställa ekosystem och ekosystemtjänster. 

Svenska kraftnäts verksamhet påverkar ett antal miljömål och verket arbetar för att 

stärka det positiva bidrag som verksamheten har och minska den negativa påverkan 

som den kan medföra. När det gäller miljökvalitetsmålen bidrar verksamheten bland 

annat till följande mål. 

> Begränsad klimatpåverkan – Svenska kraftnäts verksamhet bidrar positivt 

till miljökvalitetsmålet eftersom verksamheten bidrar till att uppnå de energi- och 

klimatpolitiska målen. Transmissionsnätet möjliggör överföring av förnybar el, 

till exempel från ny vindkraft. De nya utlandsförbindelserna som byggs medför 

att svensk, fossilfri el kan exporteras till utlandet i allt högre grad och därmed 

ersätta fossilbaserad produktion i utlandet. Svenska kraftnät möjliggör även den 

elektrifiering av bland annat industri- och transportsektorn som är en 

förutsättning för omställningen till ett fossilfritt samhälle. Efterfrågan på el 

förväntas växa, samtidigt som nya konsumtions- och produktionsförhållanden för 

el ställer nya krav på kraftsystemet. Här har Svenska kraftnät en viktig roll genom 

att kraftsystemet anpassas till energiomställningen. Ny- och ombyggnation av 

ledningar har samtidigt en negativ påverkan genom de utsläpp och den 

avskogning som verksamheten bidrar till. Svenska kraftnät strävar dock efter att 

begränsa negativ påverkan på målet t.ex. genom att ställa krav på val av material, 

kemikalier och fordon. 
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> Säker strålmiljö – Detta mål anger bl.a. att exponeringen för elektro-

magnetiska fält i arbetslivet och i övriga miljön är så låg att människors hälsa och 

den biologiska mångfalden inte påverkas negativt. Vid låga frekvenser, såsom 

växelströmsnätets 50 Hz, består elektromagnetiska fält av elektriska fält och 

magnetfält som kan betraktas som oberoende av varandra. Svenska kraftnät 

beaktar de föreskrifter, allmänna råd och rekommendationer som finns avseende 

elektriska fält och magnetfält. Av Strålsäkerhetsmyndighetens (SSM) rapport i 

den fördjupade utvärderingen av miljömålen 2019 framgår bl.a. att SSM bedömer 

att dagens exponeringsnivåer inte innebär något miljö- eller hälsoproblem. 

> God bebyggd miljö – Svenska kraftnäts verksamhet bidrar generellt sett 

positivt till målet eftersom en trygg och säker elförsörjning utgör en förutsättning 

för en god livsmiljö och utveckling av städer, tätorter och annan bebyggd miljö. 

För bebyggelse invid kraftledningar kan dock utvecklingsmöjligheterna begränsas 

och boendemiljöer påverkas negativt genom t.ex. visuell påverkan eller magnet-

fält. Vid ny- och ombyggnationer är påverkan på boendemiljöer en viktig 

bedömningsgrund och verket strävar efter att begränsa den negativa påverkan. 

> Levande skogar respektive ett rikt växt- och djurliv – Ledningsgator har 

positivt betydelse för vissa växt- och djurarter och kan fungera som spridnings-

korridorer. Svenska kraftnät samverkar inom regeringsuppdraget ”Grön infra-

struktur” och har kartlagt transmissionsnätets alla ledningsgator med avseende 

på biologisk mångfald. Svenska kraftnäts mål är att 2024 ha anpassad skötseln i 

cirka 1000 prioriterade områden i syfte att främja den biologiska mångfalden, 

total yta cirka 1,6 kvadratkilometer. Ny och ombyggnationer kan dock innebära 

en negativ påverkan för vissa växt- och djurarter. Påverkan på biologisk mångfald 

samt skyddade arter och miljöer är viktiga bedömningsgrunder för verket och 

verket strävar efter att begränsa den negativa påverkan t.ex. genom att utreda 

behov av skyddsåtgärder för skyddade arter samt undvika avverkning av 

värdekärnor och fragmentering. 

> Giftfri miljö – I Svenska kraftnäts verksamhet ingår användande av kemikalier, 

vilket vid felaktig användning kan innebära risk för människors hälsa och miljön. 

Verket strävar efter att begränsa utsläpp av miljöskadliga ämnen vid ny- och 

ombyggnation. Vid rivning av anläggningar utreds om eventuella föroreningar 

behöver åtgärdas. 
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1.3 Regionala och lokala miljömål 
Här beskrivs de regionala och lokala miljömål som berörd länsstyrelse och kommun 

antagit. 

1.3.1 Länsstyrelsen i Västernorrlands län 
Sverige har 16 miljömål, av dessa gäller 15 stycken för Västernorrlands län: begränsad 

klimatpåverkan, frisk luft, bara naturlig försurning, giftfri miljö, skyddande ozonskikt, 

säker strålmiljö, ingen övergödning, levande sjöar och vattendrag, hav i balans samt 

levande kust och skärgård, myllrande våtmarker, ett rikt odlingslandskap, levande 

skogar, god bebyggd miljö och kulturmiljö och ett rikt växt- och djurliv. 

Länsstyrelsen i Västernorrlands län har tagit fram en handlingsplan för länets 

regionala miljökvalitetsmål. Planen byggs kring tre områden som många av 

miljömålen ingår i (hållbar konsumtion, miljöarbetets förutsättningar och miljön- och 

naturens värd). Målet är att förbättra miljötillståndet i länet och att stimulera till 

samverkan mellan kommuner, näringsliv och andra aktörer. 

Under 2018 och 2019 antogs länets Energi- och klimat-strategi för 2020–2030. Syftet 

med denna strategi är att peka ut länets arbete framåt för att bidra till Sveriges 

nationella energi- och klimatmål, inspirera regionala aktörer till samverkan, identifiera 

fokusområden och aspekter med extra hög prioritet, fungera som underlag för 

framtida handlingsplaner och projekt, samt uppmuntra till beteendeförändringar. De 

fem fokusområden som lyfts fram i strategin är: transporteffektivt samhälle och 

fossilfria transporter, stark och långsiktig bioekonomi, en hållbar bygg- och 

fastighetssektor, hållbar konsumtion och framtidens elsystem. 

1.3.2 Sollefteå kommun 
Kommunfullmäktige har 2008-12-15, med komplettering 2010-01-22, antagit fyra 

lokala miljömål som fortfarande gäller. Målen är begränsad klimatpåverkan, 

grundvatten av god kvalitet, god bebyggd miljö och ett rikt odlingslandskap. 

1.4 Svenska kraftnäts miljöpolicy 
Svenska kraftnäts vision är att ha en säker elförsörjning för en hållbar samhälls-

utveckling. Enligt Svenska kraftnäts miljöpolicy ska verket skapa förutsättningar för 

att förverkliga riksdagens energi- och klimatpolitiska ambitioner och möjliggöra 

energiomställningen. Verket ska utveckla energieffektiva och miljöanpassade lösningar 

för överföring av el på transmissionsnätet. Genom sitt uppdrag och sin egen 

verksamhet ska verket bidra till att Sveriges energi- och klimatpolitiska mål och 

Sveriges miljökvalitetsmål uppnås. Vidare ska Svenska kraftnät verka för att 
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verksamhetens miljöprestanda, sedd i ett livscykelperspektiv, ständigt förbättras. 

Detta innebär att utsläpp av växthusgaser och andra miljöskadliga ämnen ska 

begränsas. Svenska kraftnät ska också effektivisera sin energianvändning och verka för 

att användningen av ämnen och material sker med beaktande av miljö- och hälsorisker 

och en god resurshushållning. Vid utbyggnad och förvaltning av transmissionsnätet 

ska Svenska kraftnät så långt som möjligt ta hänsyn till omgivande natur och landskap 

och bevara värdefulla biotoper. 

Svenska kraftnät uppnår detta genom att: 

> fatta långsiktigt hållbara beslut där miljöhänsyn är en viktig del av underlaget 

> ställa miljökrav i upphandlingar och följa upp att kraven uppfylls 

> kommunicera och agera med ansvar, öppenhet och respekt kring både globala och 

lokala miljöfrågor 

> bedriva och stödja forskning och utveckling som leder till miljöanpassad teknik och 

metoder 

> uppfylla lagkrav och andra bindande krav inom miljöområdet 

> se till att anställda och övriga som arbetar på uppdrag av oss är miljömedvetna och 

har tillräcklig miljökompetens för att ta hänsyn till miljön i det dagliga arbetet. 

1.5 Behovet av planerad elförbindelse 

1.5.1 Ny ledning Betåsen–Hjälta, UL67 S3-4 
Svenska kraftnät planerar att bygga en ny 400 kV-ledning mellan stationerna Betåsen 

och Hjälta, med littera UL67 S3-4, som sedan går vidare mellan stationerna Hjälta och 

Nässe, med littera UL67 S5, i Sollefteå kommun i Västernorrlands län. 

1.5.2 Investeringspaketet Nordsyd 
Projektet är en del i ett större investeringspaket som kallas NordSyd. Syftet med 

NordSyd är att ge en förstärkning av överföringskapaciteten för el mellan norra och 

södra Sverige. Detta görs genom en förnyelse och kapacitetshöjning av transmissions-

nätet samt stationer vilket ger ett mer robust och flexibelt nät. Gränsen mellan 

elområde SE2 och SE3 benämns snitt 2 och har en stor påverkan på elmarknaden och 

driftsäkerheten i det nordeuropeiska elsystemet, se Figur 3. Ett stort reinvesterings-

behov finns för de åtta 400 kV-ledningarna och tre 220 kV-ledningarna som korsar 

snitt 2. Bakgrunden till det ökade behovet är bland annat ökad vindkraftutbyggnad i 

norr, kärnkraftnedläggning i söder, ökade förbrukningsuttag i främst regionerna runt 
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Stockholm, Uppsala och Mälardalen samt ett behov av att överföra reglerkraft från 

norr till söder. Helt genomförd bidrar NordSyd till en ökad överföringskapacitet och 

ett mer flexibelt och robust transmissionsnät som är förberett för förändringar i det 

svenska elsystemet. NordSyd delas i sin tur upp i fyra så kallade ben, där detta projekt 

ingår i den del som kallas Uppsalabenet. Uppsalabenet är sedan nedbrutet i olika paket 

där detta projekt ingår i Sollefteåpaketet. 

 

Figur 3. Sveriges indelning i elområden SE1, SE2, SE3 och SE4, samt illustration av det område där 
flertalet projekt planeras inom ett större investeringspaket som kallas NordSyd. 

I dagsläget utgör överlast på befintlig ledning mellan Kilforsen och Hjälta en intern 

begränsning för att kunna höja överföringskapaciteten över snitt 2. En ny planerad 

ledning mellan Betåsen och Nässe avhjälper problematiken med interna 

begränsningar eftersom det ger ett ökat effektuttag. Den nya planerade stationen 

Nässe ger också möjlighet till vindkraftsanslutningar i området. Dessa åtgärder behövs 

för det fortsatta arbetet med att förstärka elnätet med en 400 kV dubbelledning i det 

så kallade Kustpaketet som är en fortsättning söderut för Uppsalabenet inom 

NordSyd. Mer information om NordSyd finns att läsa på Svenska kraftnäts hemsida 

www.svk.se. 
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Denna MKB omfattar nybyggnation av en 400 kV-ledning, UL67 S3-4, mellan 

stationerna Betåsen och Hjälta samt flytt av delar av befintlig ledning, CL3 S1 på tre 

platser mellan stationerna Kilforsen och Hjälta. 

Fortsättningen av den nya ledningen mellan stationen Hjälta och nya stationen Nässe, 

UL67 S5, samt övriga ledningsåtgärder mellan stationerna som blir nödvändiga för att 

kunna ansluta den nya ledningen har hanterats i separata ansökningar. 

Energimarknadsinspektionens beslut för ledningsåtgärderna erhölls i oktober 2023. 

 Flytt av delar av befintlig 400 kV-ledning 

Befintlig 400 kV-ledning, CL3 S1 utgör en begränsning mot väster för den nya 

ledningen mellan Betåsen och Hjälta. Den nya ledningen kan systemmässigt inte korsa 

den befintliga ledningen. Svenska kraftnät ska under varje ögonblick klara av ett fel 

med bortfall av en godtycklig komponent i systemet och fortfarande ha ett driftsäkert 

kraftsystem. Det kan inte uppnås med dessa ledningar korsandes. Därmed utgör CL3 

S1 en svårighet för den nya ledningen att passera bebyggelsen vid Häxmo/ Hägel/ 

Forsås samt vid Tängstamon, utan att medföra risk för högre magnetfältsvärden. I 

samband med systemanalysen för den nya ledningen mellan Betåsen-Hjälta har det 

identifierats en möjlighet att flytta delar av befintlig ledning vid passagerna nära 

bebyggelsen vid dessa två platser. Då den nya ledningen inte får korsa den befintliga 

planeras den befintliga och den nya ledningen att gå i ny sträckning förbi bebyggelsen. 

Befintlig ledning utgör även en begränsning mot skogligt biotopskyddsområde vid 

Torråsen, där ledningen går i dess yttre kant. För att undvika korsning av befintlig 

ledning, samt undvika nytt intrång i biotopskyddsområdet behöver befintlig ledning 

flyttas i sidled cirka 40 meter på denna sträcka för att göra plats för ny kraftledning i 

den befintliga kraftledningsgatan. 

Flytten av befintlig 400 kV-ledning görs under förutsättning att den nya ledningen, 

UL67 S3-4 mellan Betåsen-Hjälta erhåller nätkoncession samt att ansökan om 

ändringar i nätkoncessionen för befintlig ledning, CL3 S1 blir godkänd. 

Denna MKB omfattar även planerad flytt av delar av befintlig ledning, CL3 S1. 
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1.6 Syftet med miljökonsekvensbeskrivningen 
Miljökonsekvensbeskrivningen är en del av den specifika miljöbedömningen och ett 

underlag för nätkoncessionsprövningen. 

1.6.1 Miljökonsekvensbeskrivningen i den specifika 
miljöbedömningen 

När en ledning kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska en specifik miljö-

bedömning göras. Den specifika miljöbedömningen är en process som inkluderar 

avgränsningssamråd om den planerade ledningen och miljökonsekvensbeskrivningens 

(MKB) innehåll och utformning. Svenska kraftnät tar fram MKB:n och miljö-

bedömningen slutförs sedan av Energimarknadsinspektionen (Ei) vid koncessions-

prövningen. Syftet med en miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planering 

och beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas. 

MKB:n ska ha den omfattning och detaljeringsgrad som behövs för att kunna göra en 

samlad bedömning av de väsentliga miljöeffekter som ledningen kan antas medföra. 

Den ska bland annat beskriva ledningens lokalisering, utformning och alternativa 

lösningar för verksamheten samt hur rådande miljöförhållande förväntas utvecklas om 

ledningen inte byggs. MKB:n ska vidare beskriva de direkta och indirekta, positiva 

eller negativa miljöeffekter som den sökta ledningen kan antas medföra och vad 

Svenska kraftnät gör för att motverka negativa miljöeffekter. 

1.6.2 Nätkoncessionsprövningen 
Miljökonsekvensbeskrivningen är framtagen för att möjliggöra de prövningar enligt 

miljöbalken som görs vid ett beslut om nätkoncession för en ledning. Ett beslut om 

nätkoncession avser en i huvudsak bestämd sträckning. Det betyder att den exakta 

sträckningen inom den koncessionslinje som framgår av kartan samt placering av till 

exempel stolpar, vägar och upplag i regel inte prövas i koncessionsbeslutet. 

Vid flytt av befintlig ledning i en ny sträckning rivs en del av ledningen. Denna rivning 

beskrivs i miljökonsekvensbeskrivningen. Ansökan omfattar även ändring av befintlig 

nätkoncessionen för de delar av CL3 S1 som ändras. Ändringen av nätkoncessionen för 

CL3 S1, för de delsträckor som planeras att flyttas, görs under förutsättning att den nya 

ledningen UL67 S3-4 erhåller nätkoncession. 

1.6.3 Parallella prövningar 
Utöver nätkoncessionsprövningen kan ett antal prövningar i form av tillstånd, 

dispenser och anmälningar aktualiseras för sådana åtgärder. MKB:n för nät-

koncessionen ska dock vara tillräcklig för att Energimarknadsinspektionen (Ei) ska 
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kunna bedöma om det är möjligt för Svenska kraftnät att bygga ledningen på ett med 

miljöbalken förenligt sätt. 

Prövningarna är inte en del av nätkoncessionen, men en förutsättning för att projektet 

ska kunna realiseras. För aktuella prövningar se kapitel 5.8. 

1.7 Metod och bedömningsmetodik 
Följande utredningar, inventeringar, analyser och dylikt samt samråd och dialoger 

ligger till grund för innehållet i denna MKB. 

 

1.7.1 Systemteknisk utredning 
Innan Svenska kraftnät börjar planera för en ny elförbindelse identifieras och 

verifieras dels att aktuellt behov inom elförsörjningen kräver en åtgärd i kraftsystemet, 

dels vilken åtgärd som är lämplig för att möta det aktuella behovet. I en förstudie 

bedöms om en ny elförbindelse är en genomförbar och samhällsekonomiskt lämplig 

lösning för att möta behovet. Här identifieras även de systemtekniska kraven som den 

aktuella elförbindelsen behöver uppfylla. 

1.7.2 Miljöbedömningens utförande 
I utredningen om hur byggande av elförbindelsen kan genomföras ingår den specifika 

miljöbedömningen. En analys av effekter och bedömning av miljökonsekvenser ligger 

till grund för de beslut som successivt fattats om lokalisering och utformning. 

Svenska kraftnät inleder miljöbedömningen med en myndighetsdialog. För att hitta en 

lämplig lokalisering för elförbindelsen studeras här flera olika alternativa korridorer 

utifrån aspekter som teknik, säkerhet och omgivningspåverkan. Omgivningspåverkan 

kan exempelvis vara närhet till bebyggelse och skyddade områden. För att översiktligt 

beskriva och bedöma omgivningspåverkan har befintligt digitalt underlagsmaterial 

över identifierade värden, bland annat avseende natur och kultur, riksintressanta 

områden samt bebyggelse och markanvändning inhämtats från bland annat läns-

styrelsen, Jordbruksverket, Riksantikvarieämbetet, Sametinget och Skogsstyrelsen. 

Områden som omfattas av kommunal planering har inhämtats från kommunen. En 

dialog har förts med kommunen och länsstyrelse samt andra berörda myndigheter i 

syfte att få in ytterligare underlag för val av utredningskorridor och sträckning. Den 

specifika miljöbedömningen inleds därefter inom ramen för ett avgränsningssamråd 

som normalt avser en föreslagen korridor och sträckning. För den utredningskorridor 

och sträckning som ingår i avgränsningssamrådet har kunskapsläget fördjupats dels 

genom samrådet, dels genom inventeringar av natur- och kulturvärden. 
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Svenska kraftnät har successivt tagit beslut om lokalisering och utformning samt 

hänsynstaganden för den sökta ledningen. I hela processen har möjligheterna att 

minska elförbindelsens påverkan på människors hälsa och miljön varit en del i 

Svenska kraftnäts beslut. 

1.7.3 Inventeringar och utredningar 
För att erhålla ytterligare information om området inför bedömning av påverkan och 

konsekvenser har naturvärdesinventering, fågelinventering och arkeologisk utredning 

genomförts. Utredning av kontinuerlig ekologisk funktion samt artskydd har även 

genomförts för vissa utpekade arter. Samtliga inventeringsrapporter finns i bilaga 1–8.  

Naturvärdesinventering 
Naturvärdesinventeringar har genomförts enligt svensk standard, SS 199000:2014 

med detaljeringsgrad översikt och med tillägg fördjupad artinventering violett guld-

vinge, knärot samt fåglar. Inventeringarna har skett längs den föreslagna sträckningen 

i ett cirka 1 940 hektar stort område mellan orterna Betåsen och Hjälta i Sollefteå 

kommun. Syftet med naturvärdesinventeringarna har varit att samla in kunskap om 

hur naturmiljön ser ut i dagsläget, vilka typer av naturmiljöer som berörs samt var det 

finns värdefulla och känsliga områden som är av betydelse för biologisk mångfald. 

Naturvärdesinventeringarna bestod av förstudie och fältstudier. Förstudieområdet 

omfattar fältstudieområdet samt en buffert på ytterligare 200 meter. 

Fältstudieområdet utgjordes av en cirka 47 kilometer lång korridor med en bredd på 

mellan 400 och 480 meter. Den första fältstudien utfördes i juni 2022. För att få en 

mer detaljerad kunskap om naturvärdesobjekt och biotopskyddsområde invid 

Torråsen genomfördes en kompletterande naturvärdesinventering med 

detaljeringsgraden medel, med detaljerad redovisning av artförekomst, för området i 

maj 2023. 

> Naturvärdesinventering (NVI) mellan Betåsen – Nässe enligt svensk standard, 

SS199000:2014 med detaljeringsgrad översikt, bilaga 1 

> Naturvärdesinventering (NVI) av Torråsen enligt svensk standard, SS199000:2014 

med detaljeringsgrad medel, bilaga 2 

>  Fördjupad artinventering för fjärilen violett guldvinge, bilaga 3 

> Artskyddsutredning violett guldvinge, bilaga 4 

> Artskyddsutredning knärot, bilaga 5 
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Fågelinventering 
Riktade fågelinventeringar har dels genomförts i form av en allmän 

häckfågelinventering, dels i form av riktade inventeringar mot skogshöns, ugglor och 

rovfåglar, som sammanställts i en syntesrapport. Syftet med fågelinventeringarna har 

varit att inhämta kunskap om fågelfaunan i området samt undersöka behovet av 

eventuella artskyddsutredningar avseende fåglar så att artskyddet kan beaktas i den 

pågående processen. Målet har varit att inventeringen ska bidra med information om 

vilka arter som förekommer på den aktuella platsen, för att möjliggöra bedömningar 

av den planerade åtgärdens påverkan och lämplighet. 

> Fågelinventeringar, Syntesrapport, bilaga 6 

> Allmän häckfågelinventering samt inventering av skogshöns, bilaga 6.1 

> Rovfågelinventering, bilaga 6.2 

> Uggleinventering, bilaga 6.3 

> Artskyddsutredning fågel, bilaga 7. Utredningen har kompletterats med ett 

förtydligande PM om bedömningar och skyddsåtgärder i samband med 

komplettering i ärendet till Energimarknadsinspektionen den 2024-12-20, se bilaga 

7.1 

Kulturmiljöinventering 

> Frivillig arkeologisk utredning, motsvarande steg 1 i kulturmiljölagen (1988:950), 

bilaga 8. 

Rennäring 
>Rennäringsanalys, bilaga 18. Utredningen har tillkommit i samband med 

komplettering i ärendet till Energimarknadsinspektionen den 2024-12-20 

1.7.4 Genomförd samrådsprocess 
Nedan visas en illustration över Svenska kraftnäts samrådsprocess och vägen mot ett 

beslut om tillstånd (nätkoncession) för aktuell ledning, samt ändring av nätkoncession 

för den befintliga ledningen, se Figur 4. 
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Figur 4. Svenska kraftnäts tillståndsprocess för ansökan om nätkoncession hos 
Energimarknadsinspektionen (Ei). 

Svenska kraftnäts samrådsprocess inleds med en myndighetsdialog. Under våren/ 

försommaren 2021 genomförde Svenska kraftnät en myndighetsdialog med särskilt 

berörda myndigheter om alternativa korridorer för den planerade ledningen mellan 

stationerna Betåsen och Hjälta. Ett underlag som beskrev flera utredningskorridorer 

för den planerade ledningen togs fram och skickades ut till berörd kommun och 

länsstyrelse och andra berörda myndigheter, samt E.ON, Vattenfall, Skanova och 

berörda samebyar. Underlaget fanns även tillgängligt på Svenska kraftnäts webbplats. 

Berörd länsstyrelse och kommun bjöds in till en dialog i form av ett digitalt möte. Efter 

att ha tagit del av inkomna synpunkter samt resultaten av byggbarhetsanalysen valdes 

en av korridorerna för fortsatt utredning. 

Efter myndighetsdialogen genomfördes ett avgränsningssamråd. Till avgränsnings-

samrådet presenterades ett samrådsunderlag med ett utbyggnadsförslag och huvud-

korridor och en förslagen sträckning inom korridoren. Även förslag på flytt av delar av 

befintlig ledning presenterades. Avgränsningssamrådet inleddes med ett utskick den 6 

april 2022 med samrådsinbjudan till länsstyrelsen, kommunen, sektorsmyndigheter 

enligt hushållningsförordningen, övriga myndigheter, intresseorganisationer, övriga 
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aktörer och berörda fastighetsägare. I underlaget till avgränsningssamrådet 

presenterades en huvudkorridor och en föreslagen ledningssträckning inom 

korridoren. Avgränsningssamrådet genomfördes mellan 6 april 2022 och 30 juni 

2022. Avgränsningssamrådet kompletterades med informationsmöten i form av öppet 

hus där Svenska kraftnät presenterade projektet och svarade på frågor om utbyggnads-

förslaget. Öppet hus hölls den 27 april 2022 i Markusgården i Näsåker samt den 28 

april på Hotell Hallstaberget i Sollefteå. Information om samråd och öppet hus har 

funnits tillgängligt på Svenska kraftnäts webbplats och annonserats och kungjorts i 

Tidningen Ångermanland den 8 april 2022. 

Under samrådstiden har synpunkter lämnats skriftligt via brev, e-post samt via 

Svenska kraftnäts webbplats. Totalt mottogs 27 stycken skriftliga samrådsyttranden 

från myndigheter, organisationer och fastighetsägare varav 14 innehöll synpunkter. 

Övriga parter hade inga synpunkter i ärendet eller har avstått från att yttra sig. 

Inkomna synpunkter redovisas kortfattat i bifogad samrådsredogörelse (Bilaga 9) 

tillsammans med bemötanden från Svenska kraftnät. 

Ett kompletterande samråd hölls mellan 3 april 2023 och 21 april 2023. Samrådet 

hölls med anledning av att en mer detaljerad studie av föreslagen sträckning förbi 

Häxmo, Hägel och Forsås gjorde att den nya ledningen och den flyttade delen av 

befintlig ledning placerades strax utanför den utredningskorridor som det 

ursprungliga samrådet omfattade. Ett underlag togs fram, se Kompletterande samråd i 

bilaga 11. Underlaget fanns tillgängligt på Svenska kraftnäts webbplats. Annonsering 

om kompletterande samråd skedde i Tidningen Ångermanland den 4 april 2023. 

I det kompletterande samrådet mottogs totalt 13 skriftliga samrådsyttranden från 

myndigheter och organisationer varav 9 innehöll synpunkter. Ingen fastighetsägare 

inkom med synpunkter. Övriga parter hade inga synpunkter i ärendet eller har avstått 

från att yttra sig. Inkomna synpunkter redovisas kortfattat i bifogad samråds-

redogörelse (Bilaga 10) tillsammans med bemötanden från Svenska kraftnät. 

1.7.5 Svenska kraftnäts bedömningsmetodik 
I syfte att bedömningar ska bli så enhetliga och objektiva som möjligt tillämpar 

Svenska kraftnät en bedömningsmetodik, se bilaga 11. Bedömningsmetodiken utgör en 

grundstomme till de bedömningar som görs inom ramen för en miljökonsekvens-

beskrivning (MKB) men den kan i det enskilda fallet, för varje individuellt projekt, 

behöva anpassas. Miljökonsekvenserna bedöms i en skala från obetydliga 

konsekvenser till mycket stora konsekvenser (obetydliga, små, små-måttliga, måttliga, 

stora och mycket stora konsekvenser). 
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Med beaktande av det samlade kunskapsunderlaget och verksamhetens omfattning 

beskrivs de miljöaspekter som den sökta elförbindelsen kan komma att påverka och 

värdet eller känsligheten hos dessa. För respektive aspekt beskrivs: 

> miljöpåverkan; den förändring av miljön som den sökta ledningen kan innebära, 

> miljöeffekten; det indirekta eller direkta, positiva eller negativa resultatet av 

påverkan på kort, medellång eller lång sikt. 

> konsekvensbedömningen, vilken är en sammanvägning av miljöaspektens 

värde/känslighet och miljöpåverkan. 

För att undvika eller för att minska negativa konsekvenser föreslås vid behov olika 

åtgärder (skyddsåtgärder/skadeförebyggande åtgärder). Den samlade bedömningen av 

projektet framgår av kapitel 6. 

1.8 Avgränsningar 

1.8.1 Systemtekniska avgränsningar  
När en elförbindelse byggs eller förnyas i transmissionsnätet finns vissa system-

tekniska förutsättningar som måste vara uppfyllda för att ledningen ska fylla sin 

funktion i kraftsystemet. Sådana systemtekniska krav som är nödvändiga för 

funktionen avgränsar projektet och följaktligen MKB:n. 

Planerad 400 kV-ledning är begränsad till området mellan de befintliga stationerna 

Betåsen och Hjälta. De nödvändiga förstärkningarna behöver göras med växelströms-

luftledningar då det är växelströmsnätet som ska förstärkas. Till följd av Svenska 

kraftnäts uppdrag att driva och utveckla ett robust, driftsäkert och kostnadseffektivt 

transmissionsnät är huvudinriktningen att använda luftledning. En luftledning har få 

komponenter som kan orsaka ett avbrott och vid ett eventuellt fel går det snabbt att 

reparera luftledningar. 

Inför myndighetsdialogen redovisades alternativ längs korridor A, där korridoren 

korsade befintlig parallellgående 400 kV-ledning (CL3 S1) på flera ställen. Efter en 

systemanalys, så framgick det att det inte är möjligt att korsa befintlig ledning, utan 

befintlig ledning CL3 S1 utgör en begränsning mot väster. Däremot har systemanalys 

visat att  befintlig ledning CL3 S1 kan flyttas i sidled där den idag går nära bebyggelse, 

för att möjliggöra en sträckning för den nya ledningen förbi bebyggelsen. 
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Systemtekniska krav som inte är avgörande för förbindelsens funktion enligt ovan och 

andra krav som gäller för nätverksamhet avgränsar inte MKB:n men kan inskränka 

möjligheterna att anpassa verksamheten till andra motstående intressen eller vara av 

betydelse vid avvägningar och bedömningar. Sådana krav kan följa av lagstiftning 

(t.ex. el- och driftsäkerhet) eller av Svenska kraftnäts tekniska krav. Dessa beskrivs i 

relevanta delar i MKB:n. 

1.8.2 Miljömässiga avgränsningar 
MKB:n avgränsas miljömässigt i tid, geografiskt område och i sak. 

Avgränsning i tid 

MKB:n avgränsas i tid till att beskriva nuläget och projektets påverkan och 

konsekvenser under bygg- och driftskedena. 

Geografisk avgränsning 

MKB:n redovisar och bedömer konsekvenser för objekt och intressen som ligger inom 

planerad skogsgata och dess direkta närhet som kommer att direkt påverkas av de 

planerade ledningsåtgärderna under både bygg- och driftskede. De objekt och 

intressen som ligger helt eller delvis inom 100 meter från den planerade kraft-

ledningens föreslagna sträckning beskrivs. MKB:n redovisar och bedömer även 

konsekvenser för objekt och intressen som påverkas indirekt. För dessa intressen 

anpassas den geografiska avgränsningen per aspekt och beskrivs vid behov, se kapitel 

4. Konsekvensbedömningar är gjorda enligt Svenska kraftnäts bedömningsmetodik, se 

beskrivning under kapitel 1.7.5 och bilaga 11. 

Avgränsning i sak 

MKB:n avser nätkoncession för linje för den nya ledningen och ändring av 

nätkoncession för delar av den befintliga ledningen enligt ellagen samt rivning av de 

delsträckor som rivs. I övrigt omfattas inte andra tillstånd, anmälningar och dispenser 

som kan krävas enligt annan lagstiftning som till exempel tillstånd eller dispenser 

enligt miljöbalken och kulturmiljölagen. MKB:n avgränsas i sak till de aspekter för 

vilka betydande miljöpåverkan kan antas uppstå till följd av den föreslagna kraft-

ledningen, flytt av delar av befintlig ledning samt rivningsarbeten. Det finns inga av 

Försvarsmaktens riksintresseområden, skjutfält eller andra militära områden i 

närheten av de utredda sträckningarna och därför har de inte beskrivits i kapitel 4. I 

kapitel 4 avgränsas och beskrivs respektive miljöaspekt, men ledningarnas påverkan 

på klimatet bedöms inte mer än schematiskt. 
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2 Beskrivning av verksamheten 

Kapitlet inleds med att beskriva vad som ska göras i området, var planerad ledning är 

lokaliserad samt vilken tidplan som är planerad för ledningen. Kapitlet fortsätter 

sedan med att beskriva tekniska förutsättningar, hur underhåll sker i driftfas, 

elektriska fält och magnetfält, ljudeffekter, ledningens klimatpåverkan, framtida 

avveckling och förutsägbara rivningsarbeten. 

2.1 Om verksamheten 
Svenska kraftnät planerar att bygga en ny 400 kV växelströmsledning mellan de 

befintliga stationerna Betåsen och Hjälta i Sollefteå kommun i Västernorrlands län. 

Från stationen Hjälta planeras den nya ledningen fortsätta till den nya stationen 

Nässe. Befintlig 400 kV-ledning, CL3 S1, som går i västra kanten av korridoren, utgör 

en begränsning mot väster för den nya ledningen mellan Betåsen och Hjälta. Då den 

nya ledningen inte får korsa den befintliga planeras både den befintliga och den nya 

ledningen att gå i ny sträckning förbi bebyggelsen vid Häxmo, Hägel och Forsås samt 

vid Tängstamon. Befintlig ledning planeras även flyttas i höjd med Torråsen för att 

undvika ett skogligt biotopskyddsområde. Flytten av befintlig 400 kV-ledning, CL3 S1, 

görs under förutsättning att den nya ledningen mellan Betåsen och Hjälta, UL67 S3-4 

erhåller nätkoncession samt att ansökan om ändringar för befintlig ledning, CL3 S1 

blir godkänd. Svenska kraftnät planerar att utforma den nya ledningen samt de delar 

av befintlig ledning som flyttas som luftledningar, se övergripande teknikutredning i 

kapitel 3.2. 

2.2 Lokalisering av ny ledning UL67 S3-4 
Föreslagen sträckning för den nya ledningen som nätkoncession söks för redovisas i 

Figur 5 och bilaga 12. Ledningssträckningen utgår från befintlig station Betåsen och 

går mot sydost till största delen längs befintlig ledningsgata till befintlig station Hjälta, 

öster om Långsele i Sollefteå kommun. Ledningssträckningen är cirka 47 kilometer. 

Sträckningen har delats in i fem delsträckor (A1-A5) för att förenkla beskrivningen av 

föreslagen sträckning. Nedan beskrivs förutsättningarna längs ledningssträckningen. 
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Figur 5. Översikt över föreslagen ledningssträckning för den nya ledningen, UL67 S3-4, och för de 
delsträckor där befintlig ledning, CL3 S1, som planeras att flyttas mot väster. Kartan kan även ses i 
Bilaga 12. 
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Delsträcka A1 - Betåsen – strax norr om Häxmo 
Delsträcka A1 går från station Betåsen till strax norr om Häxmo. Den föreslagna 

ledningssträckningen går ut från stationen på södra sidan om befintlig ledning CL4 S1-

3, viker därefter mot söder och går parallellt med och öster om befintlig ledning CL3 

S1, se Figur 6. Sträckningen går genom produktionsskog. I den södra halvan av del-

sträckan kommer den nya ledningen att korsa Fjällsjöälven parallellt med befintlig 

ledning, se Figur 7. Det finns ingen bostad i närheten av denna delsträcka. Delsträckan 

fortsätter till strax norr om den plats där en 220 kV-ledning AL6 ansluter till befintlig 

400 kV-ledning CL3 S1. 

 
Figur 6. Karta över Delsträcka A1, längs den nya ledningen UL67 S3-4. från station Betåsen till strax 
norr om Häxmo. 
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Figur 7. Fotot taget mot söder längs Fjällsjöälven, där den nya ledningen planeras att korsa 
Fjällsjöälven parallellt med befintlig ledning. 

Delsträcka A2 - Förbi Häxmo, Hägel och Forsås 
Delsträcka A2 börjar norr om Häxmo, strax norr om den plats där en 220 kV-ledning 

AL6 ansluter till befintlig 400 kV-ledning CL3 S1, se Figur 8. Delsträckan fortsätter till 

sydost om Forsås, söder om den plats där en avgrening till befintlig 220 kV-ledning 

AL6 viker av mot Nämforsens kraftverk. På denna delsträcka förbi Häxmo och Forsås 

planeras sträckningen att vika av från sträckningen för den befintliga ledningen CL3 

S1. Även CL3 S1 planeras att flyttas parallellt med den nya ledningen, då den nya 

ledningen inte får korsa befintlig 400 kV-ledning. Ändringen av CL3 S1 beskrivs i 

kapitel 2.2.1. Förslagen sträckning planeras intill en ekonomibyggnad i Häxmo. 

Avståndet är inte förenlig med säkerhetsföreskrifterna och Svenska kraftnät hanterar 

frågan i kontakt med fastighetsägaren. Odlingslandskapet kring Häxmo och Forsås 

ingår i bevarandeplan för odlingslandskapet. 

En förutsättning för att den nya ledningen kan passera bebyggelsen enligt delsträcka 

A2 är att ändringen av befintlig nätkoncessionen för de delsträckor av CL3 S1 som 

planeras att flyttas blir godkänd och byggs. 
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Figur 8. Karta över delsträcka A2, längs den nya ledningen UL67 S3-4, samt ändring av del av sträcka 
för befintlig ledning CL3 S1, från norr om Häxmo till söder om Forsås. 

 
Delsträcka A3 - söder om Forsås – norr om Tängstamon 
Delsträcka A3 går på den östra sidan om befintliga ledningarna CL3 och AL6, se Figur 

9. Vid Rågsvedjeberget finns ett naturreservat, som ligger på västra sidan om befintliga 

ledningar i anslutning till befintlig skogsgata. Delar av naturreservatet är även Natura 

2000-område (SCI), som angränsar till västra kanten av befintlig ledningsgata, se 

Figur 10. Största delen av delsträcka A3 tangerar två områden med landskapsbilds-

skydd och längs en kortare sträcka en bevarandeplan för odlingslandskapet. 

Sträckningen går genom produktionsskog med i övrigt få kända natur- och kultur-

miljöer. 

På sträckan ansluter även en ny 40 kV-ledning, cirka 1,3 km sydost om Rågsvedje-

berget, som E.ON Energidistribution bygger, vilket gör att den nya ledningen även 

behöver placeras öster om E.ON:s ledning. Delsträckan sträcker sig förbi ytterligare en 

avgrening till befintlig 220 kV-ledning AL6, som viker av mot Moforsens kraftverk, 

fram till den plats där CL3 S1 och AL6 fortsätter i olika riktningar, ca 1,3 km norr om 

Tängstamon. 
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Figur 9. Karta över Delsträcka A3, längs den nya ledningen UL67 S3-4, från söder om Forsås till norr 
om Tängstamon. 

 
Figur 10. Befintliga ledningar vid den norra delen av naturreservatet Rågsvedjeberget. Den nya 
ledningssträckningen planeras till vänster i om de befintliga ledningarna. Delar av naturreservatet är 
även Natura 2000-område, dock inte i den norra delen, där fotot är taget. Fotot taget mot söder. 

 
Delsträcka A4 - norr om Tängstamon – Skavmon norr om Västerflo 
Delsträcka A4 börjar där CL3 S1 och AL6 fortsätter i olika riktningar, cirka 1,3 km norr 

om Tängstamon, se Figur 11. Den nya ledningen korsar AL6 och följer med 

parallellgång på östra sidan om befintlig ledning CL3 S1. Då det är trångt mellan 
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befintlig ledning och en av gårdarna vid Tängstamon planeras en sträckning som inte 

följer befintlig ledningsgata. Den nya ledningen och den befintliga ledningen, CL3 S1, 

planeras att gå i ny sträckning väster om befintlig ledningsgata förbi Tängstamon, se 

Figur 12. Ändringen av CL3 S1 beskrivs i kapitel 2.3. Den ändrade sträckningen görs 

för att gården närmast CL3 S1 inte ska uppnå magnetfältsvärden över Svenska 

kraftnäts utredningsnivå för magnetfält. Däremot innebär förslaget att sträckningen 

kommer i direkt konflikt med ett bostadshus, där det idag inte finns någon boende, för 

vilket Svenska kraftnät träffat en överenskommelse gällande rivning och ersättning. 

 

Figur 11. Karta över Delsträcka A4, för den nya ledningen UL67 S3-4, från norr om Tängstamon till 
Skavmon norr om Västerflo, samt ändring av del av sträckan för befintlig ledning CL3 S1 förbi 
Tängstamon. 

Söder om Tängstamon återgår CL3 S1 till befintlig ledningsgata och sträckningen för 

den nya ledningen fortsätter i skogsmark parallellt med och på den östra sidan om CL3 

S1 till Torråsen. Vid Torråsen planeras befintlig ledning att flyttas västerut för att ny 

ledning ska kunna förläggas i befintlig ledningsgata. Detta för att undvika intrång i ett 

skogligt biotopskyddsområde. Söder om det skogliga biotopskyddsområdet återgår 

CL3 S1 till befintlig ledningsgata och den nya ledingen fortsätter parallellt med och på 

den östra sidan om CL3 S1 till Skavmon, norr om Västerflo. 
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En fäbod, Gåsnäsbodarna, utan antikvarisk bedömning, finns väster om befintlig 

ledning CL3 S1. 

En förutsättning för att den nya ledningen kan passera bebyggelsen vid Tängstamon 

samt biotopskyddsområdet vid Torråsen enligt delsträcka A4 är att ändringen av 

befintlig nätkoncession för de delsträckor av CL3 S1 som planerar att flyttas blir 

godkänd och byggs. 

 
Figur 12. Jordbrukslandskap vid Tängstamon. Befintlig 400 kV-ledning till vänster i bild. Ny ledning 
planeras parallellt med befintlig ledning i ny sträckning strax hitom nuvarande sträckning för befintlig 
ledning (Delsträcka A4). Även den befintliga ledningen planeras att flyttas mot väster förbi 
Tängstamon. Fotot taget mot söder. 

Delsträcka A5 - Skavmon norr om Västerflo – Hjälta 
I höjd med Skavmon norr om Västerflo avviker sträckningsförslaget enligt delsträcka 

A5 från parallellgången, Figur 13. Sträckningen går i en sydsydostlig riktning till en 

början parallellt med en skogsväg och ett vattendrag, Näcksjöån. Den fortsätter över 

betesmarker mellan Västerflo och Brobackarna, korsar länsväg 952 och järnväg 

(Stambanan genom övre Norrland). Därefter vinklar sträckningen mot söder, korsar 

Faxälven, järnväg (Ådalsbanan) och länsväg 946. Sträckningen vinklar mot sydväst 

och följer parallellt på västra sidan om de befintliga ledningarna upp på Hjältaberget, 

se Figur 14, för att sedan vinkla mot sydväst och ansluta till station Hjälta. 

Utmed föreslagen sträckning, strax norr om Ådalsbanan, finns ett bostadshus, en f.d. 

banvaktarstuga, ca 40 m öster om ledningen. Svenska kraftnät har förvärvat 

fastigheten. 
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Figur 13. Karta över Delsträcka A5, längs den nya ledningen UL67 S3-4, från Skavmon norr om 
Västerflo till station Hjälta. 

 
Figur 14 Delsträcka A5 i riktning mot söder vid länsväg 952. På sträckan fram mot berget korsar 
alternativet två järnvägar, Faxälven, länsväg 946 och ansluter till befintliga ledningar på Hjältaberget 
och Nässeberget som syns längst bort i bilden. 
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2.3 Ändring av delar av sträckning för befintlig 
ledning, CL3 S1 

Den befintliga ledningen CL3 S1 planeras att flyttas västerut, för att möjliggöra en 

sträckning för den nya ledningen vid Häxmo/Hägel/Forsås samt Tängstamon och 

Torråsen. Anledningarna är att den nya ledningen mellan Betåsen och Hjälta inte kan 

korsa befintlig 400 kV-ledning, att det är trångt förbi bebyggelsen vid 

Häxmo/Hägel/Forsås och Tängstamon, att skogligt biotopskyddsområde vid Torråsen 

ska undvikas, samt att alternativa sträckningar inom korridor A för den nya ledningen 

har avfärdats mellan CL3 S1 och Ångermanälven. Flytten av befintlig ledning förbi 

bebyggelsen, respektive det skogliga biotopskyddsområdet, görs under förutsättning 

att den nya ledningen, UL67 S3-4 mellan Betåsen och Hjälta får koncession och byggs 

samt att ändringen av nätkoncession för CL3 S1 blir godkänd. 

Ändrad sträckning för CL3 S1 – Förbi Häxmo/Hägel/Forsås 
Den ändrade sträckningen för CL3 S1 vid Häxmo/Hägel/Forsås är inom delsträcka A2 
för den nya ledningen, se Figur 8 och Figur 15. Ändringen av CL3 S1 börjar norr om 

Häxmo, strax norr om den plats där en 220 kV-ledning AL6 ansluter till befintlig 400 

kV-ledning CL3 S1. Delsträckan fortsätter till sydost om Forsås, söder om den plats där 

en avgrening till befintlig 220 kV-ledning AL6 viker av mot Nämforsens kraftverk. På 

denna delsträcka förbi Häxmo och Forsås planeras sträckningen att vika av från den 

befintliga sträckningen för CL3 S1. Den nya ledningen Betåsen- Hjälta planeras att gå 

parallellt på östra sidan om den ändrade sträckningen för CL3 S1, då den nya 

ledningen inte får korsa CL3 S1. Odlingslandskapet kring Häxmo och Forsås ingår i 

bevarandeplan för odlingslandskapet. 

Sträckningen vinklar ifrån befintlig sträckning och går i en ny sträckning, i en mer 

sydlig riktning, över odlingslandskapet, från strax norr om Åsmon, före den punkt där 

befintlig 220 kV-ledning ansluter från norr. Söder om korsningen med länsväg 975 

avviker sträckningsalternativet mer mot söder och fortsätter upp mot sluttningen av 

Hägelberget. Sträckningen går sedan på sluttningen i sydostlig riktning, väster om 

bebyggelsen vid Hägel och Forsås. I den södra delen av delsträckan korsar den nya 

ledningen över den befintliga 220 kV-ledningen samtidigt som CL3 S1 återgår till 

befintlig ledningsgata, strax nordväst om den plats där en avgrening till befintlig 220 

kV-ledning AL6 viker av mot Nämforsens kraftverk. Den nya ledningen Betåsen-Hjälta 

går parallellt med och på den östra sidan om befintliga ledningar. 

Sträckan som planeras att flyttas är cirka 4,3 km. 
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Figur 15. Kuperat landskap med gles bebyggelse vid Hägel, söder om Häxmo, inom bevarandeplan för 
odlingslandskapet. I detta avsnitt planeras även den befintliga ledningen CL3 S1, till höger i bilden, att 
flyttas. Fotot taget mot söder. 

Ändrad sträckning för CL3 S1 – förbi Tängstamon 
Den ändrade sträckningen för CL3 S1 vid Tängstamon är densamma som norra delen 

av Delsträcka A4 för den nya ledningen, se infälld detaljkarta i Figur 11 och Figur 12. 

Vid Tängstamon är det trångt mellan befintlig ledning och en gård som ligger strax 

öster om befintlig ledning, så planeras en sträckning som inte följer befintlig lednings-

gata. Ändringen av CL3 S1 börjar strax söder om den plats där CL3 S1 och AL6 

fortsätter i olika riktningar, ca 1,3 km norr om Tängstamon. Den nya ledningen följer 

med parallellgång på östra sidan om den nya sträckningen för CL3 S1. Även i detta 

avsnitt planeras den nya ledningen och den befintliga ledningen, CL3 S1, att gå i ny 

sträckning väster om befintlig ledningsgata. Den ändrade sträckningen görs för att 

bland annat undvika förhöjda magnetfältsnivåer vid gården öster om befintlig 

sträckning för CL3 S1. Däremot innebär förslaget att sträckningen kommer i direkt 

konflikt med ett bostadshus, där det idag inte finns någon boende, för vilket Svenska 

kraftnät träffat en överenskommelse gällande rivning och ersättning. Söder om 

Tängstamon återgår CL3 S1 till befintlig ledningsgata. 

Sträckan som planeras att flyttas är cirka 1,9 km. 

Ändrad sträckning för CL3 S1 – Förbi Torråsen 
Den ändrade sträckningen för CL3 S1 vid Torråsen är densamma som norra delen av 

Delsträcka A4 för den nya ledningen, se infälld detaljkarta i Figur 11. Vid Torråsen 

finns ett skogligt biotopskyddsområde med höga naturvärden, och i anslutning till det 

ett skogligt naturvärde och ett område med vissa naturvärden. Idag passerar befintlig 

ledning CL3 S1 utanför områdesgränsen. För att undvika att göra intrång i 

biotopskyddsområdet och angränsande värden behöver befintlig ledning flyttas 
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västerut i sidled för att möjliggöra att ny ledning kan passera i befintlig ledningsgata. 

Ändringen av CL3 S1 börjar strax norr om biotopskyddsområdet.  

Sträckan som planeras att flyttas är cirka 1,2 km. 

2.4 Tidplan 
Nedan visas den övergripande tidplanen för projektet. Tidplanen för kommande 

aktiviteter bör betraktas som preliminär. Det finns flera faktorer som kan påverka 

tidplanen och som gör att den kan komma att justeras under projektets gång. 

Milstolpe  Preliminär tidpunkt 
Avgränsningssamråd  April-Maj 2022 
Ansökan om tillstånd till 
Energimarknadsinspektionen 

 Q1 2024 

Beslut om tillstånd  Q3 2025 
Planerad byggstart  2026 
Drifttagning  2028 

 

2.4.1 Uppskattad byggtid 
Byggstart sker så fort nödvändiga tillstånd erhållits, i dagsläget beräknas det ske år 

2026, och byggarbeten kommer att pågå i ca två år. Preliminär tidplan för idrifttagning 

av elförbindelsen är i slutet av år 2028. 

2.5 Tekniska förutsättningar 
I detta kapitel beskrivs överskådligt tekniska förutsättningar och utformningen av 

kraftledningarna. 

2.5.1 Transmissionsnätet 
Grundstommen i det nordiska elsystemet är de enskilda ländernas växelströmsnät. 

Växelström är en förutsättning för att elnäten i de olika länderna ska kunna hållas 

sammankopplade synkront, vilket möjliggör en gemensam nordisk balans- och 

reservhållning som är en förutsättning för en gemensam elmarknad. 

Växelströmsnäten kan kompletteras med, men inte ersättas av, likströmsförbindelser. 

Likströmsförbindelser används främst för att koppla samman växelströmsnät som inte 

är synkrona och/eller åtskilda av hav. 

Sveriges och EU:s klimat- och energipolitiska mål ställer krav på omfattande för-

stärkningar av det svenska transmissionsnätet för att ny småskalig energiproduktion 

ska kunna anslutas. Stora mängder förnybar elproduktion tillkommer både på land 
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och till havs. Växelströmsnäten måste göras starkare både för att medge anslutning 

och överföring av de stora nya produktionsvolymerna och för att klara anslutning av 

likströmsförbindelser med hög kapacitet inom växelströmsnäten och till grann-

länderna. Det svenska transmissionsnätet med utlandsförbindelser och transmissions-

nätet i de nordiska grannländerna och Baltikum visas i Figur 16. 

 

Figur 16. Transmissionsnätet för el. 
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2.5.2 Elförbindelsens tekniska utförande 
Elförbindelsen mellan Betåsen och Hjälta planeras som en luftledning med 

växelström. Ledningens tekniska förutsättningar beskrivs i den Tekniska 

beskrivningen, bilaga 2 till ansökan. Underbilaga 2a avser den nya transmissionsnäts-

ledningen UL67 S3-4 och bilaga 2b CL3 S1. 

2.5.3 Stolpar och fasledare 
Den planerade 400 kV-luftledningen avses i huvudsak att uppföras med portalstolpar i 

stål på nedgrävda alternativt bergförankrade betongfundament. Samma utformning 

planeras även för de delar av den befintliga ledningen som planeras att flyttas. Vid 

vinklar, där ledningen byter riktning, och trånga passager kan andra typer av stolpar 

bli aktuella. Exakt vilken stolptyp som kommer att användas på varje enskild plats 

fastställs först i ett senare skede när geotekniska undersökningar och detaljprojek-

teringen är slutförda. Svenska kraftnät eftersträvar att inte placera tunga stolpar med 

höga laster på mark med dålig bärförmåga. Höjden på stolpar varierar beroende på 

terräng, spannlängd (det vill säga avståndet mellan stolparna), närhet till bebyggelse 

och andra faktorer. 

Portalstolpar 

De två vanligaste stolptyperna som Svenska kraftnät kommer använda är portalstolpar 

vilka kan ses i Figur 17 A och B. Portalstolpar består av två stolpben med en över-

liggande regel i vilken faslinorna hängs upp och topplinorna läggs upp. På portal-

stolpar monteras faslinorna horisontellt. Stagade A-stolpar är slankare än de ostagade 

B-stolparna. Det innebär billigare och mer miljövänliga stolpar då en mindre mängd 

stål och betong används. Med stag blir det totala markanspråket dock förhållandevis 

stort och därför används ostagade B-stolpar där det totala markanspråket ska bli 

mindre t.ex. i jordbruksmark. Normalhöjden för de stolpar som normalt används för 

denna typ av ledning är ca 25-40 meter och avståndet mellan stolparna, spannlängden, 

är normalt 300-350 meter. Vid till exempel passager över vattenområden kan andra 

typer av stolpar så som korsningstorn komma att användas. Dessa kan bli upp till cirka 

60 meter höga beroende på topografin vid passagen. 

Vinkelstolpar 

I punkter där en luftledning byter riktning används så kallade vinkelstolpar, se Figur 

17 (C och D). Dessa utformas individuellt och är oftast försedda med staglinor 

utbredda vinkelrätt mot linjeriktningen. 
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Fas-, topp- och jordlina 

Eftersom växelströmssystemet är trefasigt kommer ledningen att vara försedd med tre 

fasledare. Fasledarna för den nya ledningen kommer att utföras som så kallade triplex-

ledare, vilket innebär att varje fas kommer att bestå av tre faslinor. Den befintliga 

ledningen som flyttas i sidled, är uppförd som så kallad duplexledare, vilket innebär 

att varje fas består av två faslinor. 

Jordningen av stolparna sker genom att en jordlina grävs ned längs med hela 

ledningens längd eller med punktjordtag vid varje stolpe. I toppen av stolparna finns 

vanligen två topplinor som fungerar som åskledare för att skydda fasledarna från 

direkta blixtnedslag. Den ena topplinan förses normalt med optofiber som används 

bland annat för telekommunikation. 

 

Figur 17. Exempel på stolpar. A - Stagad A-stolpe. B - Ostagad B-stolpe. Exempel på vinkelstolpar, som 
används när ledningen byter riktning, C - traditionell vinkelstolpe och D - en stubbe (används endast 
vid stora vinklar). 

2.5.4 Fundament 
Stolpar och stag kan uppföras med tre olika typer av fundament: jordfundament, 

bergfundament och pålfundament, se Figur 18 (A). Val av fundamentstyp beror på de 

geotekniska och hydrologiska förutsättningarna vid respektive stolpplats och fastställs 
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först i ett senare skede när slutgiltigt resultat av geotekniska undersökningar finns och 

detaljprojekteringen är slutförd. Stolparna förankras även med stag. Beroende på 

stolptyp, fundament och förutsättningarna på platsen används även stag med 

nedgrävda stagförankringar. 

Vid val av fundament tar Svenska kraftnät hänsyn till bland annat perspektiven 

hållbarhet och hållfasthet. Gällande perspektivet hållfasthet ingår bedömningar 

avseende de laster som stolpen överför till fundamentet i form av drag och tryck, och 

att dessa säkerställs vara inom fundamentets kapacitet för att undvika sättningar, 

stjälpning eller lyft. Tillsammans är dessa parametrar viktiga för att de fundament som 

Svenska kraftnät anlägger ska hålla så länge som möjligt. Andra viktiga aspekter är 

fundamentens påverkan på lokal och global miljö, både under byggnation och drift. 

Andra viktiga aspekter är fundamentens påverkan på lokal och global miljö, både 

under byggnation och drift. Dagens stolpfundament och stagförankringar består av 

betong. 

Den vanligaste fundamentstypen är så kallade jordfundament. Det anläggs i fast mark 

där avståndet till berg är så stort att stolpen eller staget inte kan förankras direkt i 

berget. Jordfundament till stagade stolpar består oftast av prefabricerade betong-

fundament, se Figur 19, medan det till alla övriga stolpar används platsgjutna betong-

fundament, se Figur 18. Platsgjutna jordfundament består normalt av en gjuten 

bottenplatta av betong med en eller flera plintar. Stolparna fästs i fundamenten och 

jordtrycket håller stolparna på plats. Pålfundament används på platser där avståndet 

till berg är för stort för bergfundament och där markens stabilitet är otillräcklig för 

jordfundament till exempel i myrmarker. Bergfundament används när avståndet till 

berg inte är längre än cirka två meter från fundamentets övre yta. 

Vid anläggning av ett fundament varierar hur stor yta som påverkas beroende på 

vilken stolptyp som används och om det är en raklinjestolpe eller en vinkelstolpe. Vid 

anläggning av ett fundament för portalstolpar behövs normalt cirka 15 x 15 meter stora 

schakt kring varje stolpben. Vid anläggning av ett fundament till en sambyggd julgran 

behövs normalt ett mellan cirka 15 x 15 meter till 35 x 35 meter stort schakt beroende 

på avståndet mellan stolpens basbredd. För ett pålfundament till en kompaktstolpe 

påverkas cirka 20 x 20 meter vid anläggandet. Samtliga exempel på schaktstorlek 

avser raklinjestolpar. Vid användning av vinkelstolpar blir schakten större än för 

raklinjestolpar, uppemot ca 40 x 40 meter vid stora vinkelstolpar. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    50/153  
 
 

 
Figur 18. Exempel på olika fundamentstyper. A - Principskisser fundament. B - jordfundament med 
stålbalk och stålslipers. C - en form för betonggjutning till bergfundament. D - armeringsarbeten för en 
betongplatta till en stolpe av större typ. 

 

  

Figur 19. Exempel på prefabricerade fundament för A-stolpe till vänster (används i skogsmark) och för 
B-stolpe till höger (används i åkermark). 

2.5.5 Parellellgång 
Parallella luftledningar utgörs av två eller flera luftledningar som byggs så nära 

varandra att de systemsäkerhetsmässigt kan påverka varandra. Parallellbyggnad av 

flera transmissionsnätsledningar ska i största möjliga mån undvikas för att inte 

äventyra driftsäkerheten. Beroende på förutsättningarna för en planerad luftledning 
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kan undantag dock göras. I sådana fall ska en särskild studie genomföras och ligga till 

grund för beslut om parallellbyggnad. 

För projekt Betåsen-Hjälta har en sådan studie genomförts. Studien indikerar att 

parallellgång av den nya 400 kV-ledningen med befintliga 400 kV- och 220 kV-

ledningarna kan hanteras ur ett systemstabilitetsperspektiv. De överlaster som kan 

uppkomma efter ett dimensionerande fel är möjliga att hantera genom uppdateringar 

av apparater i angränsande stationer i transmissionsnätet. 

2.5.6 Ledningsgata och markbehov 
Området under och invid en luftledning kallas ledningsgata. Utseendet tillika bredden 

på ledningsgatan regleras i särskilda säkerhetsföreskrifter, främst Elsäkerhetsverkets 

starkströmsföreskrifter. Enligt dessa ska bland annat en luftlednings faslinor hängas 

på en viss lägsta nivå ovan mark. För att undvika risk för skador på ledningar vid 

bränder i intilliggande byggnader finns dessutom bestämmelser om minimiavstånd 

mellan luftledningar och byggnader. 

Hur stor markyta en kraftledning tar i anspråk beror på vilken typ av terräng som 

ledningen går igenom samt val av konstruktion. I åkermark utgörs markbehovet av 

den yta som stolparna och eventuella stag tar i anspråk. Om ledningen behöver vinklas 

blir ytan större p.g.a. behovet av stag. I skogsmark hålls ett område på mellan 44-52 

meter fri från högväxande träd- och buskvegetation, för en ledning. Detta område 

benämns skogsgata, se principskiss med en ledning i Figur 20. De säkerhets-

bestämmelser som finns om minsta avstånd mellan vegetation och ledning medför att 

en skogsgata måste röjas med jämna mellanrum för att förhindra att vegetationen når 

upp till ledningen och därmed utgör en potentiell säkerhetsrisk, se kapitel 2.6 

Framtida underhåll. 

I ledningsgatans sidoområde, det område som ligger utanför skogsgatan på sidorna, 

tillåts vegetationen bli högväxande. Genom kontinuerliga skogsbesiktningar avverkas 

endast höga träd som under den närmaste framtiden kan komma för nära faslina vid 

fall in mot ledningen, se Figur 20. 
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Figur 20. Principsskiss över en ledningsgata i skogsmark. 

Bredden på ledningsgatan avgörs av ledningens konstruktion och markens 

produktionsförmåga, och anpassas för att inte göra ett större intrång än nödvändigt, 

men ändå säkerställa person- och driftsäkerhet för ledningen. Stora delar av 

sträckningen kommer den planerade ledningen gå parallellt med befintlig ledning. Vid 

parallellgång kommer ledningsgatorna för de två parallella ledningarna att delvis 

överlappa. Det innebär att den totala bredden blir något mindre än summan av vad två 

enskilt byggda ledningar skulle ha. Stora delar av planerad ledning följer parallellt med 

befintlig 400 kV-ledning, med en total bredd på ca 90 m (CL4 S1-3 + UL67), se Figur 

21. Från Forsås strax norr om Tängstamon löper planerad ledning parallellt med 

befintlig 400 kV och 220 kV-ledning med en total bredd på ledningsgata på ca 110–118 

m (CL3 S1 + AL6 S2 + UL67). Bredden på den totala ledningsgatan för enbart den 

planerade nya ledningen bedöms uppgå till ca 44 m. Den exakta bredden på skogs-

gatan beror på stolptyp och eventuell vinkel. 
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Figur 21. Exempel på två parallellgående 400 kV-ledningar med portalstolpar och bredd på skogsgata. 
Annan stolptyp kan bli aktuell. (Skiss: Norconsult) 

Utöver den mark som ledningen tar i anspråk under driftskedet kommer ytterligare 

mark att tillfälligt behöva användas då ledningen ska byggas, exempelvis 

uppställningsplatser för kranbilar och andra maskiner, tillfälliga vägar och då 

fundamenten till stolpar gjuts. Detta regleras i separata avtal med berörd 

fastighetsägare och kan aktualisera andra miljöprövningar såsom samråd enligt 

12 kap. 6 § miljöbalken. 

2.6 Framtida underhåll i driftsfas 
En transmissionsnätsledning byggs med stöd av beslut om koncession samt beslut om 

ledningsrätt. Det betyder att när ledningen sedan finns, så har ledningsägaren rätt att 

underhålla den enligt vad som står i ledningsrätten. 

2.6.1 Ledningsunderhåll 
En ledning måste enligt starkströmsföreskrifterna (ELSÄK-FS 2022:3) besiktigas med 

bestämda intervall. Den tekniska besiktningen av ledningen sker i cykler om åtta år. År 

ett till sju besiktigas ledningen (driftbesiktning) okulärt från helikopter en gång per år. 

Det åttonde året görs en mer omfattande besiktning (underhållsbesiktning) från 

marken. 

När underhållsarbeten genomförs är de entreprenörer som har anlitats ålagda att följa 

Svenska kraftnäts riktlinjer för exempelvis miljö och de lagkrav som gäller. 

2.6.2 Skogliga underhållsåtgärder 
Underhållsröjning med tillhörande kantträdsavverkning utförs vanligtvis med cirka 

åtta års intervall. Avgörande för intervallets längd är tillväxtförmågan i skogsgatan och 

dess sidoområden. Avverkningen utförs på sådant sätt att mark och miljöskador i 
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möjligaste mån minimeras. Enligt Svenska kraftnäts tekniska riktlinjer för lednings-

underhåll ska samråd enligt 12 kap 6 § miljöbalken genomföras inför röjning. 

Underhållsröjning utförs i största möjliga utsträckning under barmarksperioden. 

Röjningsarbetet utförs normalt som motormanuellt arbete med röjsåg. 

Inför kantträdsavverkning görs en skogsbesiktning, där träd som kan komma för nära 

ledningen vid fall mäts in och färgmärks. Avverkningen utförs på sådant sätt att mark- 

och miljöskador i möjligaste mån minimeras och avverkningen utförs så långt som 

möjligt under årstid då tillvaratagande av virke är gynnsamt. 

Röjningsbesiktning utförs mitt emellan två bottenröjningar. Vid röjningsbesiktning 

röjs den vegetation som riskerar att påverka person- eller driftsäkerheten fram till 

nästa bottenröjning.Inför röjning kontaktas samtliga markägare i ledningsgatan, samt 

berörda samebyar och hänsyn tas, så långt som möjligt, till eventuella synpunkter. 

Vid röjning gäller att lågväxande vegetation kan sparas om den inte påverkar person- 

eller driftsäkerheten. Exempelvis kan vissa enbuskar, lågväxande videarter, gräs och 

ormbunkar sparas. Det har visat sig att en ledningsgata som underhålls med jämna 

mellanrum skapar attraktiva livsmiljöer för många arter. Patrullstig eller transportväg 

inom skogsgatan ska kalröjas och risrensas till en bredd av tre meter. Även 

stolpplatserna ska kalröjas och risrensas vilket innebär att inga träd eller buskar får stå 

kvar mellan stolpbenen och inte heller närmare stolpe eller stag än tre meter. 

I anslutning till större vägar, bebyggelse och rekreationsområden där allmänheten 

vistas, kan i vissa fall högväxande vegetation behållas av allmänna naturvårdshänsyn. I 

dessa lägen kan träd med höga naturvärden behållas intill stolpplatser om möjligt. 

Även i bryn mot åker och annan öppen mark och i kanter mot vattenområden kan i 

undantagsfall vegetation sparas. 

På mycket svaga marker, t.ex. hällmarker, myrimpediment och tallhedar med 

tillhörande kantzoner sker röjning med beaktande av den långsamma tillväxten. 

Bergbranter, lodväggar, rasbranter och bäckraviner är platser där det kan vara mycket 

högt till fasledarna och där högväxande vegetation i vissa fall kan lämnas kvar. 

2.7 Elsäkerhet 
Svenska kraftnät ansvarar för elsäkerheten i transmissionsnätets anläggningsdelar. 

Vårt mål är att inga olycksfall orsakade av el ska ske på eller invid Svenska kraftnäts 

anläggningar. Våra anläggningar byggs, övervakas och underhålls för att minimera 
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risken för olyckor. Lagstiftningen inom elsäkerhetsområdet återfinns i elsäkerhets-

lagen, elsäkerhetsförordningen och Elsäkerhetsverkets föreskrifter. Lagstiftningen 

reglerar bland annat minsta avstånd mellan kraftledningar och byggnader. 

Svenska kraftnäts ledningar konstrueras i så kallat brottsäkert utförande vilket innebär 

att de är dimensionerade för att klara alla förekommande väderförhållanden. 

Ledningarna är vidare utrustade med åskskydd. 

Stolparnas fackverkskonstruktion gör det möjligt att klättra i stolparna vilket kan vara 

en säkerhetsrisk. Därför byggs stolpar med klätterskydd i områden nära bebyggelse 

där man kan förvänta sig att många människor uppehåller sig. 

2.8 Magnetfält och elektriska fält 
Kring en luftledning för växelström finns både ett elektriskt fält och ett magnetfält. 

Fälten uppkommer när el produceras, transporteras och förbrukas. Både det elektriska 

fältet och magnetfältet avtar med avståndet till ledningen. 

2.8.1 Magnetfält 
Magnetfält anges oftast i enheten mikrotesla (μT) vilket är en miljondels tesla. 

Magnetfält finns nästan överallt i vår miljö, både kring kraftledningar och elapparater 

som används dagligen i hemmet. Strålsäkerhetsmyndigheten bedömer att magnetfält 

upp till 0,2 µT i årsmedelvärde är att betrakta som normala för boendemiljö1, men vid 

enskilda hushållsapparater eller rum kan magnetfältet under kortare perioder vara 

tiotals µT. 

För hälsoeffekter som orsakas av magnetfält skiljer man på omedelbar påverkan och 

sådan påverkan som kan uppstå efter lång tids exponering. I dag råder stor sam-

stämmighet om hur starka magnetfält som krävs för att ge upphov till omedelbar 

påverkan. I syfte att skydda allmänheten från sådan exponering har Strålsäkerhets-

myndigheten tagit fram allmänna råd om begränsning av allmänhetens exponering för 

elektromagnetiska fält. För allmänheten är Strålsäkerhetsmyndighetens referensvärde 

100 mikrotesla och det skyddar mot alla säkerställda hälsorisker, såsom nerv- och 
muskelretningar. Referensvärdet bygger på riktlinjer från EU och är satt så att hänsyn 

tas till grupper som kan vara särskilt känsliga som barn, äldre och sjuka. Kring 

Svenska kraftnäts kraftledningar är magnetfältet långt under referensvärdet. Starka 

 
1 Strålsäkerhetsmyndigheten (2012), 2012:69 Magnetfält i bostäder. 
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magnetfält uppkommer vanligtvis inte i miljöer där allmänheten vistas utan kan 

uppkomma på vissa arbetsplatser t.ex. inom industrin. 

Ett stort antal vetenskapliga studier har undersökt sambandet mellan magnetfält och 

hälsa. På de exponeringsnivåer som är aktuella under kraftledningar har inga 

hälsorisker kunnat säkerställas, men det finns en misstanke att barn påverkas av 

magnetfältsexponering under lång tid. Epidemiologiska forskningsstudier (statistiska 

studier på människor) har lett till en misstanke om att långtidsexponering för 

magnetfält skulle kunna öka risken för barnleukemi. Ofta har studierna använt nivån 

0,4 µT (mikrotesla) för att utvärdera riskökningen. Ett samband har inte kunnat 

bekräftas i experimentella studier och ingen biologisk mekanism har kunnat 

identifieras. Världshälsoorganisationens cancerforskningsgrupp, IARC, har därför 

klassat lågfrekventa magnetfält som ”möjligen cancerframkallande”. Om det finns ett 

samband kan mindre än ett fall av barnleukemi per år i Sverige förklaras av 

magnetfältsexponering enligt Folkhälsomyndighetens Miljöhälsorapport 20172.  

Varken Strålsäkerhetsmyndigheten, Folkhälsomyndigheten eller Världshälso-

organisationen bedömer att gränsvärden för långtidsexponering är motiverade utifrån 

den omfattande forskning som bedrivits. De rekommenderar ändå att exponering för 

magnetfält begränsas i bostäder, grundskolor och förskolor, om det kan göras till 

rimliga kostnader och utan konsekvenser för elförsörjningen eller andra intressen. 

Folkhälsomyndighetens rekommendation är att nivåerna på magnetfälten bör hållas så 

låga som det utifrån miljöbalken är rimligt att kräva och nivåerna bör inte avvika 

kraftigt från de nivåer som är normala i vår omgivning. Nyttan för hälsan ska alltid 

vägas mot kostnaden för åtgärden3. Enligt Institutet för miljömedicin bör förhöjd 

exponering undvikas om det kan ske utan stora kostnader eller andra olägenheter4. 

På www.folkhalsomyndigheten.se finns mer information. 

Svenska kraftnät beaktar magnetfält i verksamheten i syfte att hantera den 

vetenskapliga osäkerhet som finns om långtidsexponering för magnetfält kan orsaka 

en ökad risk för barnleukemi. Vid planering av nya ledningar innebär det att 

magnetfält är en av de faktorer som påverkar utformning och lokalisering. Den 

föreslagna sträckningen är den som Svenska kraftnät bedömer ger det minsta 

 
2 Folkhälsomyndigheten (2017), Folkhälsomyndighetens miljöhälsorapport 2017, sidan 200 och 202.  
3 Folkhälsomyndigheten (2021), Kraft- och radiofrekventa elektromagnetiska fält, 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/miljohalsa-och-halsoskydd/tillsynsvagledning-
halsoskydd/elektromagnetiska-falt, [Hämtat: 2021-05-18]. 
4 Institutet för miljömedicin (2021), Icke-joniserande strålning, https://ki.se/imm/icke-joniserande-stralning, [Hämtat: 2021-
05-18]. 
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sammantagna intrånget utifrån påverkan på miljö och människors hälsa. I de fall där 

magnetfältet beräknas överskrida 0,4 µT i årsmedelvärde i bostäder, skolor eller skolor 

utreds vilka åtgärder som kan vidtas för att minska magnetfältet, exempelvis byte av 

stolptyp. Åtgärder som Svenska kraftnät bedömer rimliga utifrån påverkan på 

ledningens funktion, andra intressen och kostnad kommer att genomföras men 

exponering kan inte undvikas helt. 

2.8.2 Elektriska fält 
Elektriska fält anges oftast i enheten kilovolt per meter (kV/m). Det elektriska fältet 

påverkas av spänningsnivån, fasavståndet och avståndet till ledningen. Fältet är 

starkast rakt under ledningen och avtar när avståndet till ledningen ökar. Det 

elektriska fältet orsakar ett sprakande ljud från ledningarna. 

Under 400 kV-ledningar kan fältet dessutom ge upphov till gnisturladdningar som 

upplevs som stötar från elektriskt ledande isolerade föremål. Gnisturladdningarna kan 

vara obehagliga, men är inte en farliga eftersom strömmen i urladdningen är liten. 

Vegetation och byggnader skärmar av fältet från luftledningar vilket innebär att endast 

låga elektriska fält uppstår inomhus även om huset är nära en kraftledning liksom för 

magnetfält råder samstämmighet om hur starka elektriska fält som krävs för att ge 

upphov till omedelbar påverkan hos människor, som nerv- och muskelretningar. För 

att säkerställa att elektriska fält inte orsakar skadliga effekter planeras därför 

ledningar i enlighet med Strålsäkerhetsmyndighetens allmänna råd om begränsning av 

allmänhetens exponering för elektromagnetiska fält. 

2.9 Ljudeffekter 
Ljudeffekter från kraftledningar alstras när så kallade koronaurladdningar uppstår 

kring ledarna. Koronaurladdningar sker när det elektriska fältets styrka på ledarytan 

uppnår en viss gräns, varpå elektroner joniserar luften kring ledningen. I mörker kan 

koronaurladdningar ibland uppfattas som en svagt blåaktig aura kring ledarytan. 

På en ren och torr elektrisk ledning är koronaurladdningarna mycket små och det så 

kallade koronaljudet är då normalt inte hörbart. Koronaljudet kan vara ”sprakande” 

till sin karaktär och kan sägas likna ljudet från ett brinnande tomtebloss. 

Det är främst vid fuktigt väder till exempel i dimma och regn som koronaaktiviteten är 

hög. Liknande förhållanden kan också uppkomma vid snöfall. Ljudeffekter kan även 

uppträda i samband med trasiga eller onormalt nedsmutsade isolatorer. 
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När fasledarna är våta samlas en mängd vattendroppar på ledarnas undersida. 

Dropparna ger upphov till en förstärkning av det elektriska fältet på ledarytorna och 

kan då orsaka en ökning av antalet koronaurladdningar. 

Vanligen mäts ljud i enheten dB(A), vilken representerar det mänskliga örats sätt att 

uppfatta ljud, se Figur 22. Vid regn och fuktig väderlek kan ljudnivåerna utomhus intill 

en 400 kV ledning uppgå till cirka 45 dB(A) cirka 20 meter från ledningens mitt vid 

triplex (tre linor i varje fas) och cirka 60 meter från ledningens mitt vid duplex (två 

linor i varje fas). Vid nybyggnation är triplex vanligast. Avståndet till ledningen, 

byggnader och andra föremål dämpar ljudet som avtar med 3–4 dB(A) för varje 

dubblering av avståndet från kraftledningen. 

Ljud från kraftledningar understigande 40–45 dB(A) är svåra att uppfatta och 

ljudnivåer av denna storleksordning bör inte ge upphov till några påtagliga störningar 

för människor. 

 

 
Figur 22. Illustration av ljudnivåer. 
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2.10 Byggnation 
Nedan följer en översiktlig beskrivning av uppförandet av en luftledning. 

Avverkning och röjning av ledningsgata 
Inför byggnationen kommer ny ledningsgata att avverkas där ledningar placeras i ny 

mark och på vissa platser kommer befintlig ledningsgata att behöva breddas. Ytor som 

tillfälligt behövs under byggnationen, t.ex. upplagsplatser eller vid lindragning, kan 

också komma att avverkas. I Figur 23 (A) visas en avverkad ledningsgata. 

Förstärkning av befintliga vägar och etablering av tillfälliga byggvägar och 
uppställningsplatser 
Ledningsförnyelsen kräver att nya och befintliga stolpplatser görs tillgängliga genom 

att befintliga vägar vid behov förstärks och nya tillfälliga byggvägar etableras. 

Tillfälliga byggvägar har en bredd om ca 6 meter och anläggs inom och till 

ledningsgatan. Vägkroppen består av ett bärlager av stenkross som etableras ovanpå 

en geotextil, se exempel i Figur 23 (B). Uppställningsplatser konstrueras på liknande 

sätt. 

Schaktning och etablering av fundament 
Jordfundament 

Jordfundament anläggs genom att man gräver ett ca 2–3 meter djupt schakt för varje 

fundament. 

Vid lättare stolpar kan fundamenten gjutas i fabrik och transporteras ut till respektive 

stolpplats. När de prefabricerade fundamenten är monterade, schaktas groparna igen. 

Vid tyngre stolpar kommer platsgjutna fundament att anläggas, se Figur 23 (C). När 

fundament är gjutet fylls schaktet igen. Arbetsområdet vid schaktning och etablering 

av fundament är ca 40 x 50 meter. 

Bergfundament  

Anläggs genom att marken ner till bergytan avtäcks genom schakt och ett fundament i 

betong gjuts på berget. Stolpen förankras sedan i fundament med bultar. När 

fundamentet är färdigbyggt fylls schaktet igen. 

Pålfundament 

Stolparna anläggs på pålar som slås ner i marken. På pålarna gjuts en betongplatta där 

stolpbenet förankras. Vid pålfundament används alltid ostagade stolpar.  
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Figur 23. A - Exempel på avverkad ledningsgata inför ny ledning. B - Exempel på byggväg inför ny 
kraftledning. C - Gjutning av ett jordfundament. D - Resning av en portalstolpe. E - Arbete med 
lindragning. F - Schaktning av marklina inför ny kraftledning. 

Montage och resning av stolpar 
Stolpmontage görs i anslutning till stolpplatsen och avslutas med att man använder en 

kran för att resa upp sektioner eller stolpen i sin helhet, se Figur 23 (D). 
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Arbetsområdet vid montering och resning är ca 45 x 25 meter. 

Lindragning 
När stolparna är monterade i sin helhet och korsningsskydd upprättade i anslutning 

till vägar, järnvägar osv. utförs lindragning med lindragningsmaskiner, se Figur 23 (E). 

Förläggning av marklina 
Jordningen av stolparna sker genom förläggning av en längsgående marklina längs 

ledningssträckningen. Om det ej är tekniskt möjligt, kan i stället jordning ske med 

punktjordtag vid stolpe. 

Marklineförläggning utförs med en grävare som tar upp ett smalt schakt om ca 1 

meter, marklinan läggs ner och schaktet återfylls, se exempel i Figur 23 (F). Linan 

förläggs på minst 0,6 meters djup. Vid känsliga passager, som t.ex. känsliga 

vattendrag, kan schaktfri förläggning eller andra metoder användas om möjligt. Det 

kommer att fastställas i samband med detaljprojekteringen. 

Punktjordtag förläggs vanligen med spett av kopparbelagt stål och placeras vertikalt i 

marken och anslutas till stolpen via horisontella ledare. 

Återställning 
Tillfälliga skador återställs, varefter nöjdhetsintyg skickas ut till berörs fastighetsägare. 

2.11 Framtida avveckling  
Ansökan om nätkoncession avser en tillsvidarekoncession. Verksamheten förväntas 

alltså pågå under överskådlig framtid. Så länge ledningen behövs för elförsörjningen 

underhålls och förnyas den. Efter cirka 80 år har dock den tekniska livslängden för en 

luftledning uppnåtts och då behöver den byggas om för att den ska kunna användas 

även fortsättningsvis. Vid en större ombyggnation rivs ledningen och en ny byggs i 

regel i samma koncessionslinje. 

Innan en större ombyggnation utreds behovet av elförbindelsen. Skulle det visa sig att 

ledningen inte behövs sker avveckling av elförbindelsen och ansökan om koncession 

återkallas. En avveckling kan också bli aktuell om förändringar i transmissionsnätet 

såsom nybyggnation eller förstärkningar gör att ledningen inte längre behövs. Vid 

avveckling av anläggningen kommer elförbindelsen att rivas och tas bort. Den som 

senast har haft nätkoncessionen är då också skyldig att vidta andra åtgärder för 

återställning, om det behövs från allmän eller enskild synpunkt enligt 2 kap. 19 § 

ellagen. 
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2.12 Rivningsarbeten längs del av befintlig 
kraftledning 

De rivningsarbetena som i nuläget är planerade kommer att ske vid Häxmo, Hägel och 

Forsås, se Figur 24, samt vid Tängstamon och Torråsen, se Figur 25, där befintlig 

ledning CL3 S1 planeras att flyttas längre västerut för att ge plats åt den nya ledningen. 

Svenska kraftnät kommer att ansöka om ändring av nätkoncessionen för delsträckorna 

av befintlig ledning som kommer att flyttas. 

 
Figur 24. Detaljkarta över förslagen sträckning vid passagen av Häxmo, Hägel och Forsås för dels ny 
ledning (blå linje), dels ny sträckning för del av befintlig ledning CL3 S1 (gul linje). Kartan visar även 
den del av befintlig ledning CL3 S1 som raseras förbi Häxmo, Hägel och Forsås (röd överkryssad linje). 

I det följande avsnittet ges en översiktlig beskrivning av de rivningsarbeten som är 

planerade, tekniska utformningen på befintliga ledningar, hur rivningen kan gå till och 

en beskrivning av miljöpåverkan av rivningen. Rivningsarbetena kan också komma att 

omfattas av samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken, anmälningar och dispenser. Detta 

hanteras separat.  

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    63/153  
 
 

 
Figur 25. Detaljkarta över förslagen sträckning vid passagen av Tängstamon och Torråsen för dels ny 
ledning (blå linje), dels ny sträckning för del av befintlig ledning CL3 S1 (gul linje). Kartan visar även 
den del av befintlig ledning CL3 S1 som raseras förbi Tängstamon och Torråsen (röd överkryssad linje). 
 
 

2.12.1 Teknisk utformning befintliga ledningar 
Den befintliga transmissionsnätsledningen, CL3 S1, är i huvudsak uppförd av 

portalstolpar i stål av typen B-stolpar och vinkelstolpar av stål, se kapitel 2.5.3. 

Ledningen är byggd på 1950-talet och har en genomsnittshöjd på ca 30 meter. 

Stolparna är uppförda och stagen förankrade med impregnerade jordfundament, 

alternativt bergförankringar. 

2.12.2 Rivning av stolpar, linor, stag och fundament 

Demontering av linor och isolatorer 
Linorna lossas från sina fästen i stolparna och spolas in på trummor med hjälp av en 

lindragningsmaskin som placeras på utvalda platser längs sträckningen. Linorna kan 

antingen hänga kvar i stolparna när detta arbete genomförs eller tas ned till marken 

beroende på kringliggande natur- och kulturmiljövärden.  

Isolatorerna består av porslin eller glas och plockas ned i samband med raseringen. 

Materialet sorteras och återvinns. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    64/153  
 
 

Rivning av stolpar 
Vid rivningen används en grävare med gripaggregat eller mobilkran och stolpen 

transporteras bort med lastare. Om marken är känslig eller terrängen svårtillgänglig, 

transporteras stolparna bort med hjälp av helikopter. 

Rivning av stolp- och stagfundament 
Stolp- och stagfundament som består av impregnerade träfundament grävs fram, lyfts 

ur schaktgropen och placeras på tät geotextil för vidare transport till godkänd 

mottagningsanläggning, se exempel i Figur 26 (A och B). Även intilliggande massor 

som bedöms vara förorenade omhändertas. 

 

Figur 26. A - Stolpfundament grävs fram och lyfts ur schaktgropen. B - Stolp- och stagfundament som 
grävts upp och lagts på geotextil. 

 

När träfundamenten och eventuella förorenade massor har avlägsnats påbörjas 

återfyllning av schaktet. Återfyllnad sker i första hand med de schaktmassor som 

understiger uppsatt åtgärdsmål. I andra hand av naturliga massor som går att finna i 

ledningsgatan, t.ex. block, stenar och förhöjningar intill stolpplatsen. I tredje hand 

transporteras externa massor in för att användas som fyllnadsmassor. Överst placeras 

de organiska avbaningsmassor för att påskynda växtligheten att återetablera. 

Fundament av betong lämnas kvar i marken där annan användning inte är aktuell. 

Inga fundament kommer att sticka upp ovanför markytan utan kapas ca 0,8 meter 

under markytan. Inga betongfundament lämnas i åkermark. 

Återställning 
Tillfälliga skador återställs, varefter nöjdhetsintyg skickas ut till berörs fastighetsägare. 
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2.12.3 Miljöpåverkan vid rivning 
Svenska kraftnät avlägsnar som huvudregel alla anläggningsdelar av impregnerat trä 

när en ledning rivs. Undantag kan ske på enskilda platser om det finns tydliga mot-

stående platsspecifika intressen som överväger nyttan med åtgärden eller där plats-

specifika förutsättningar medför att återställningsåtgärder skulle bli orimligt 

kostsamma i förhållande till nyttan som åtgärden medför. Det kan till exempel röra sig 

om känsliga våtmarker, kulturmiljöer eller områden med förekomst av skyddade arter 

som skulle påverkas negativt. Det kan även röra sig om fall där anläggningsdelarna 

inte kan tas upp för att det skulle medföra risker för närliggande anläggningars 

stabilitet (ledningar, byggnader och dylikt). 

Föroreningar i mark som härstammar från impregnerat trä kan förväntas förekomma i 

varierande omfattning i anslutning till impregnerade anläggningsdelar och utifrån den 

specifika miljön. Där föroreningar i mark förekommer i nivåer som kan innebära 

oacceptabla risker för miljö eller hälsa ska de åtgärdas. Nivå för efterbehandlings-

åtgärder beslutas i samråd med lokal tillsynsmyndighet enligt miljöbalken. 

2.13 Angränsande projekt 
Detta projekt ingår i en större investering med nya transmissionsnätsledningar och 

transmissionsnätsstationer som kallas NordSyd och som syftar till att öka 

överföringskapaciteten mellan elområde SE2 och SE3. NordSyd är sedan uppdelad i 

fyra delar där ledningsåtgärderna som beskrivs i detta samrådsunderlag och även den 

nya stationen Nässe ingår i det som kallas Uppsalabenet. Uppsalabenet syftar till att 

förstärka transmissionsnätet mellan Betåsen, via Hjälta och Nässe, ner till Odensala, 

norr om Stockholm. 

I anslutning till den nya 400 kV-ledningen mellan Betåsen och Hjälta, planerar 

Svenska kraftnät bygga en ny station Nässe strax söder om befintlig station Hjälta, 

öster om Långsele. För att kunna uppföra den nya stationen Nässe behöver 

ledningsåtgärder genomföras kring den befintliga stationen Hjälta, för att kunna 

ansluta den nya ledningen från Betåsen och för anslutning av regionnätsledningar. 

Ledningsåtgärderna behandlas i en separat MKB och ansökan. 

Även E.ON Energidistribution planerar att uppföra en ny station strax öster om den 

nya stationen Nässe, som ska ansluta till station Nässe. Även ombyggnation av 

befintliga och uppförande av nya regionnätsledningar kommer att behövas för 

anslutning till E.ON Energidistributions nya station och för anslutning av planerade 

vindkraftparker.  
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I höjd med Näsåker planerar E.ON Energidistribution för ytterligare en ledning mellan 

Näsåker och Edsele, som kommer att korsa ledningssträckningen för den nya 

ledningen.  
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3 Alternativredovisning 

Kapitlet inleds med att beskriva nollalternativet – det vill säga om den planerade 

elförbindelsen inte byggs. Kapitlet fortsätter sedan med beskrivning avseende 

systemteknisk utformning och utredda teknikval för att sedan gå in på utredda 

lokaliseringsalternativ. Slutligen presenteras en sammanfattning av huvudalternativet 

som valts. 

3.1 Nollalternativet 
Nedan beskrivs nollalternativet utifrån ett systemtekniskt och ett miljömässigt 

perspektiv. 

Ett nollalternativ innebär enligt miljöbalken en beskrivning av vilka konsekvenserna 

blir då verksamheten inte kommer till stånd. I detta fall utgörs nollalternativet av att 

scenario där en ny 400 kV-ledning mellan Betåsen och Hjälta inte byggs. 

3.1.1 Systemtekniskt nollalternativ 
Systemtekniskt innebär nollalternativet att de interna begränsningarna för över-

föringskapaciteten i nord-sydlig riktning i det svenska transmissionsnätet kvarstår. 

Vidare sker ingen avlastning i området kring Ångermanälven som har problematik 

med bland annat oönskade tvärflöden vid vissa driftsituationer. De problem som 

identifierats måste därför hanteras på annat sätt. Utan förbindelsen skulle Svenska 

kraftnät tvingas begränsa utnyttjandet av transmissionsnätet vid vissa driftsituationer 

för att upprätthålla driftsäkerheten. Ett exempel på en sådan begränsning är en 

reducerad kapacitet mellan elområdena SE2 och SE3, det så kallade Snitt 2, vilket 

skulle leda till ojämna elpriser i landet och minskad samhällsnytta. 

3.1.2 Miljömässigt nollalternativ 
Nollalternativet innebär att naturmiljön i området kommer bestå och skogsbruk, 

friluftsliv med mera kommer kunna bedrivas på samma sätt som idag. Inga av de 

miljökonsekvenser som beskrivs i kapitel 4 kommer att uppkomma. Den miljö-

påverkan som följer av de befintliga ledningarnas drift- och underhållsarbete kommer 

att fortgå. Vid underhållsarbeten som röjning och avverkning av träd i ledningsgatorna 

används oftast skogsmaskiner, se kapitel 2.6.2. Dessa medför buller som kan ha en 

negativ påverkan på människor och djur i området samt medföra skador på marken. 

Underhållsarbetet medför koldioxidutsläpp från de fordon som använder fossilt 

bränsle. 
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3.2 Systemteknisk utformning 
El kan överföras som växelström eller som likström, via luftledning eller via kabel. I 

Sverige, och i resten av världen, är växelströmsnät med luftledningar den dominerande 

tekniken för att transmittera el på höga spänningsnivåer och över långa sträckor. 

Valen mellan likström och växelström respektive luftledning eller kabel utgör 

grundläggande teknikval. I detta kapitel redovisas Svenska kraftnäts grunder för val av 

teknik i dessa avseenden. 

Inom ramen för vald teknik finns därutöver olika sätt att utforma förbindelsen på, 

vilket framgår i kapitel 2.5. 

3.2.1 Växelström eller likström 
Det svenska transmissionsnätet är baserat på växelströmsteknik som är den 

dominerande tekniken i elförsörjningens alla led. Växelströmsteknik möjliggör att de 

nordiska elektriska delsystemen kan hållas sammankopplade och därmed drivas som 

ett synkront system. Ett synkront system innebär att delsystemen har samma frekvens 

vilket i sin tur möjliggör för en gemensam, delad, nordisk balans- och reservhållning. 

Växelström i en luftledning uppfyller alla krav som tillsammans ska ge en driftsäker, 

miljöanpassad och kostnadseffektiv elförsörjning och oftast utgör huvudalternativet 

vid om- eller tillbyggnader i transmissionsnätet. 

Likströmstekniken (HVDC, High Voltage Direct Current) har egenskaper som gör den 

lämplig för att överföra el på långa avstånd, från en punkt till en annan. Den har också 

fördelen att den kan markförläggas som kabel, utan de tekniska begränsningar som 

växelström har. 

I dag används likström i elförbindelser främst där syftet är att knyta ihop olika kraft-

system (till exempel två växelströmssystem som inte är synkrona med varandra) eller 

att möjliggöra elöverföring med sjökablar på längre avstånd. I vissa speciella fall kan 

likströmsteknik även användas för att överföra el på långa avstånd mellan två punkter 

i ett kraftsystem förutsatt att förbindelsen inte ska interagera med underliggande 

växelströmssystem. 

3.2.2 Luftledning 
När nya växelströmsledningar byggs eller befintliga förnyas i transmissionsnätet väljs i 

första hand luftledning som teknisk utformning. Det beror främst på de tekniska och 

ekonomiska förutsättningarna för luftledning respektive markkabel i växelströmsnätet 

på högre spänningsnivåer. Fördelarna med luftledningar jämfört med markkabel på 

aktuella spänningsnivåer är flera men kan sammanfattas i att luftledningsutförandet  
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> är tekniskt okomplicerat och utan behov av anpassningsinvesteringar till 

befintligt nät, 

> är en beprövad tillförlitlig teknik med hög tillgänglighet/driftsäkerhet, 

> har hög reparationsberedskap, 

> inte ökar risken för introduktion av låga resonansfrekvenser i transmissionsnätet, 

med påverkan på resonanta överspänningar och elkvaliteten, 

> har mindre påverkan på markbundna värden och hydrologi samt 

> är betydligt billigare än markkabel. 

Planerad kraftledning ska utföras som en luftledning. Svenska kraftnät bygger som 

regel alltid 400 kV växelströmsförbindelser som luftledningar eftersom det är ett 

bättre tekniskt alternativ i jämförelse med en markkabelförbindelse, se kapitel 3.2.3. 

3.2.3 Markkabel 
Med dagens förutsättningar kan markkabelteknik endast användas i begränsad 

omfattning i 400 kV växelströmsnätet. 

Överföringsmässigt planeras en markkabelförbindelse så att den motsvarar en luft-

ledning för att svagheter inte ska byggas in i systemet. En 400 kV växelströms kabel-

förbindelse har dock en högre statistisk felfrekvens än motsvarande förbindelse i luft-

utförande, fel som dessutom är svårare att rätta till. Felsökningsmomentet tar längre 

tid och är mer komplicerat jämfört med en luftledning och många reparationer ställer 

höga krav på renhet, vilket innebär att arbetet måste ske i en kontrollerad miljö (t.ex. 

genom montering av arbetstält). Leverantörsmarknaden är dessutom begränsad och 

leverantörer utför endast reparationer på system de tillhandahåller. Sammantaget 

leder detta till att en markkabelförbindelse får en lägre tillgänglighet än en 

motsvarande luftledning. Tillgänglighet innebär i ett övergripande elkraftsammanhang 

den del av ett givet tidsintervall som elenergi finns att tillgå i en given punkt. För 

transmissionsnätets del är en hög tillgänglighet viktig för att minimera antalet 

anläggningar som behöver byggas i transmissionsnätet för att klara avbrottsfria 

elleveranser. En lägre tillgänglighet i de anläggningar som ingår i transmissionsnätet 

innebär alltså i förlängningen att fler anläggningar behövs för att klara samhällets krav 

på elförsörjningen. Den lägre tillgängligheten kan helt eller delvis motverkas genom 

att bygga in redundans i markkabelförbindelser. 
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Kostnaderna för ett markkabelalternativ är väsentligt högre än kostnaderna för en 

luftledning och markkabelförbindelsers tekniska livslängd är ungefär hälften så lång 

som en luftlednings. Ska redundans byggas in i en markkabelförbindelse innebär det 

ännu högre kostnader. 

Det är sammantaget viktigt för elförsörjningen att markkabelteknik tillämpas på ett 

sätt som inte riskerar att leda till alltför stora negativa konsekvenser för Svenska 

kraftnäts förmåga att upprätthålla ett driftsäkert och robust system med fortsatt god 

elkvalitet. Det förutsätter att markkabelteknik i 400 kV växelströmsnätet används i 

begränsad omfattning och kan prioriteras till platser där tekniken är nödvändig, t.ex. i 

havet eller i anslutning till större tätorter. 

Med beaktande av för- och nackdelar samt kostnader med teknikalternativen luft-

ledning respektive markkabel har Svenska kraftnät identifierat följande situationer då 

markkabel bör tillämpas i transmissionsnätet för växelström, förutsatt att det är 

tekniskt hanterbart i det enskilda fallet. 

> Om en luftledning saknar fysisk framkomlighet eller är omöjlig att bygga på 

platsen. 

> Om en luftledning bedöms sakna framkomlighet för att ledningsgatan på någon 

delsträcka medför skada av väsentlig betydelse för miljön. 

> Om det är av stor vikt att bevara möjligheterna att använda ett avgränsat 

markområde för annan användning av väsentlig samhällsekonomisk betydelse 

och området inte kan undvikas vid byggande av en ledning. 

Markkabel har inte utretts i detta projekt, då det i ett tidigt skede bedömdes olämpligt 

med markkabel av följande skäl: 

> I området där den nya kraftledningen planeras bedöms det finnas fysisk 

framkomlighet och plats för en luftledning. Markkabel är inte en nödvändig 

teknik för att ledningen ska kunna uppföras. 

> En luftledning bedöms inte sakna framkomlighet för att ledningsgatan på någon 

delsträcka medför skada av väsentlig betydelse för miljön. Därav bedöms inte 

markkabel vara en nödvändig teknik för någon delsträcka av den nya 

kraftledningen. 

> En luftledning bedöms inte påverka eller begränsa möjligheterna att använda ett 

avgränsat markområde för annan användning av väsentlig samhällsekonomisk 
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betydelse. Därav bedöms inte markkabel vara en nödvändig teknik för någon 

delsträcka av den nya kraftledningen. 

> Markkabel inte kan uppfylla systemkrav på spänningshållning, drift- och 

leveranssäkerhet på ett tillfredsställande sätt. En markkabel har bland annat fler 

potentiella felkällor och längre reparationstider än en luftledning, vilket innebär 

högre risk för fler och längre avbrott på elförbindelsen. 

3.2.4 Slutsats avseende systemteknisk utformning 
De nödvändiga förstärkningarna behöver göras med växelströmsluftledningar då det 

är växelströmsnätet som ska förstärkas. 

Som framgått ovan övervägs markkabel i 400 kV växelströmsnätet endast i 

undantagsfall. Det är i de flesta fall inte tekniskt omöjligt att hantera en begränsad 

mängd kabel i en förbindelse. För att få en hållbar och långsiktig tillämpning av kabel-

tekniken som inte orsakar alltför stora problem för elförsörjningen måste kabel-

förbindelserna prioriteras och tillämpas restriktivt. 

Otillgängligheten för ledningarna kommer vara så betydande att fördyrande reserv-

kablar är ett måste för att kunna upprätthålla leveranssäkerhet. En stor mängd 400 

kV-kabel innebär sänkta resonansfrekvenser i transmissionsnätet vilket i sin tur 

medför stora risker. Till detta kommer också en risk för skadliga transienter vid in- och 

urkopplingsförlopp av kablar och reaktorer. Det finns risk för systempåverkan när 

stora mängder växelströmskabel byggs på denna spänningsnivå; resonansfrekvenser 

kan sänkas och påverka spänningar i och kring kabeln. 

Investeringskostnaden för en markkabelförbindelse inkluderar förutom lednings-

entreprenaden, även terminalstationerna i varje ända. En rimlig kilometerkostnad är i 

storleksordningen 50 miljoner kronor per kilometer, utan reaktiv kompensering. 

Denna kilometerkostnad kan öka väsentligt vid svåra markförhållanden. 

Svenska kraftnät planerar att utforma den nya elförbindelsen som en luftledning, då 

det ur driftsäkerhets-, miljö- och kostnadssynpunkt är det mest fördelaktiga 

alternativet jämfört med markkabel. En markkabel har bland annat fler potentiella 

felkällor och längre reparationstider än en luftledning, vilket innebär högre risk för fler 

och längre avbrott på elförbindelsen. Bedömningen är att markkabel inte kan uppfylla 

systemkrav på spänningshållning, drift- och leveranssäkerhet på ett tillfredsställande 

sätt. I aktuellt projekt bedöms inte användning av markkablar vara motiverat varken 

för ledningssträckningen som helhet eller för några delsträckor. 
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3.3 Lokaliseringsutredning 
I detta kapitel beskrivs överskådligt lokaliseringsutredningen för den föreslagna 

ledningssträckningen för den nya kraftledningen. Lokaliseringsutredningen kan 

förenklat beskrivas som en process där utredningen av lämplig sträckning inlednings-

vis görs med grova drag för att sedan förfinas mer och mer under processens gång. Det 

innebär att utredningsområdet minskas ner och mer detaljer tas i beaktande. 

Besluten som tas under lokaliseringsutredningen bygger på den information som 

samlas in om områdets förutsättningar genom skrivbordsstudier av digitalt kart-

underlag, under fältinventeringar och i samråd och dialoger. Informationen samman-

vägs sedan med tekniska aspekter och kostnader. 

I myndighetsdialogen förordade länsstyrelsen och Sollefteå kommun med flera en 

samordning av ledningar så långt det är möjligt. Sollefteå kommun framförde att 

älvpassagerna över Ångermanälven är de känsligaste delarna av utrednings-

korridorerna, vilket gör att oavsett vilken älvpassage som utreds vidare över 

Ångermanälven, så behöver fotomontage tas fram. Sollefteå kommun informerade 

även om att hela Faxälven med biflöden från Långsele är viktiga områden för Granvågs 

vattenskyddsområde och ingår i förslaget på utökning. 

Sametinget bedömde, i det skede och med det underlag som fanns tillgängligt vid 

myndighetsdialogen, att påverkan på rennäringen är stor till mycket stor då alla 

kvarvarande marker är viktiga för renskötseln och blir allt viktigare särskilt när 

klimatet är ostabilt.  

Undersökta alternativ i lokaliseringsutredningen visas i Figur 27. 
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Figur 27. Korridorer som utretts mellan stationerna Betåsen och Hjälta. 
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3.3.1 Tidigt avförda alternativ 
I ett tidigt skede gjordes utredningar som satte geografiska förutsättningar för den 

fortsatta lokaliseringsutredningen. Enligt förstudien kan den nya ledningen inte 

placeras väster om den befintliga 400 kV-ledningen CL3S1 av tekniska skäl, därför har 

utredningsområdet begränsats av denna ledning. Österut har utredningsområdet 

begränsats av att landskapet öster om Ångermanälven innefattar många motstående 

intressen som exempelvis naturreservat och Natura 2000-område samt att terrängen 

är mycket kuperad. Något lämpligt alternativ för sträckning öster om utrednings-

korridor C har därför varit svårt att finna, se Figur 27. De sammanbindande 

utredningskorridorerna mellan korridorerna parallellt med älven har begränsats 

eftersom Ångermanälven och Faxälvens stränder är tätbebyggda och till stora delar 

hyser höga natur- och kulturmiljövärden. 

Dock har vissa avvikelser från förstudien gjorts i ett senare skede då möjligheten 

identifierats att kunna flytta delar av befintlig ledning CL3 S1 västerut på två platser. I 

och med beslutet att flytta befintlig ledning har specifik hänsyn tagits till boendemiljön 

för bostäder på dessa platser. Därmed har möjliga sträckningar studerats även strax 

utanför stråket längs befintlig ledning CL3S1 vid Häxmo/Hägel/Forsås samt 

Tängstamon, där befintlig ledning CL3 S1 bedömts kunna flyttas mot väster. 

3.3.2 Utredda alternativa korridorer 
Ledningen planeras mellan station Betåsen i norr och station Hjälta i söder i Sollefteå 

kommun. Utredningskorridorerna styrs därmed av de båda stationernas placeringar. 

Studerade utredningskorridorer är lokaliserade både intill befintliga kraftledningar 

samt i mark som inte idag redan är påverkad av infrastruktur från kraftledningar. 

Under arbetet med framtagande av olika lokaliseringsförslag för utredningskorridorer 

har en utgångspunkt varit att bygga så rakt som möjligt och att bygga nya kraft-

ledningar i möjligaste mån intill befintliga. Nya kraftledningar bör också byggas så att 

konflikter med övrig infrastruktur undviks. 

I framkomlighetsstudien togs två korridorer (A och C) fram med olika samman-

bindande utredningskorridorer (D-G) som möjliggör att ledningen skulle kunna gå 

från den ena huvudkorridoren till den andra. Dessutom finns en alternativ utrednings-

korridor B i den södra delen parallellt med utredningskorridor A. De utredda 

korridorerna är cirka 400 meter breda, med undantag på de platser som kunde kräva 

extra hänsyn, där korridoren gjordes bredare. Inom korridorerna har motstående 

intressen studerats och värderats i förhållande till varandra. Nedan beskrivs 

utredningskorridorerna A-G som omfattades av myndighetsdialogen. 
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Utredningskorridor A 

Utredningskorridor A börjar i station Betåsen och passerar Häxmo, Tängstamon och 

Västerflo för att därefter ansluta till station Hjälta. Utredningskorridoren följer de 

första cirka 1,5 kilometrarna befintlig 400 kV-ledning CL4 S1-3. Därefter följer den 

befintlig 400 kV-ledning CL3 S1 mot sydsydost till station Hjälta. Utredningskorridor 

A berör till stor del skogsmark med samlad bebyggelse framför allt längs vägar och i 

älvdalarna längs Ångermanälven, Fjällsjöälven och Faxälven. Längden på 

utredningskorridoren är cirka 45 km. 

Initialt berördes 126 bostäder utmed hela utredningskorridor A, vilket var flest 

bostäder av samtliga studerade alternativ. Genom att utvidga korridoren mot väster 

vid Häxmo/Forsås och Tängstamon kan direkt påverkan minskas alternativt undvikas 

för flertalet av de bostäder som finns inom korridoren. För att minska påverkan för 

bostäder vid Häxmo/Forsås och en bostad vid Tängstamon planeras även befintlig 

ledning att flyttas på dessa delsträckor, vilket arbetades fram efter myndighetsdialogen 

och inför avgränsningssamrådet. Med en sådan åtgärd bedöms påverkan på 

bebyggelse och boendemiljö bli liten negativ och konsekvenserna bli obetydliga till 

små negativa. 

Utredningskorridoren tangerar utkanten av områden med landskapsbildskydd, inom 

områden med skogsmark. Genom att anpassa sträckningen inom korridoren undviks 

de öppna odlingslandskapen i Ångermanälvens dalgång, som utgör de centrala 

områdena för landskapsbildskyddet. En sträckning inom korridor A kommer vara 

mest synlig vid de öppna passagerna av öppna odlingslandskap vid Häxmo/Forsås, 

Tängstamon, Västerflo och vid Nässe. Påverkan på landskapsbilden bedöms bli liten, 

då korridoren till stor del går genom skogsmark och konsekvenserna bedöms bli små 

till måttliga. 

Utredningskorridoren angränsar i väster, på en sträcka om ca 500 m, till ett Natura 

2000-område, som även är naturreservat (Rågsvedjeberget), samt berör ett antal 

naturvårdsobjekt, biotopskyddsområde och nyckelbiotoper. Genom att i möjligaste 

mån förlägga ny ledning så nära befintlig ledning som tekniskt är möjligt och beakta 

kända naturmiljöer bedöms de negativa konsekvenserna som måttliga till stora för 

berört biotopskyddsområde. Sammantaget för naturmiljön bedöms de negativa 

konsekvenserna som små-måttliga. 

Inom utredningskorridor A finns totalt 17 registrerade lämningar enligt 

Kulturmiljöregistret, varav 3 med antikvarisk bedömning fornlämning. Korridoren 

korsar områden med bevarandeplan för odlingslandskapet. Sammantaget bedöms en 
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ny kraftledning beröra enstaka fornlämningar och flera utpekade kulturmiljöer av högt 

värde, som dock kan undvikas beroende på val av sträckning. Påverkan på 

kulturmiljön bedöms bli måttligt negativ och konsekvenserna små till måttliga, 

beroende på val av sträckning inom korridoren. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna bli små negativa för rekreation och friluftsliv 

samt naturresurshållning, obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och 

obetydlig till liten för riksintressen. 

Utredningskorridoren går genom två samebyars vinterbetsland och angränsar mot 

trivselland och uppsamlingsområden. Korridoren berör inga områden av riksintresse 

för rennäring. Ohredahke sameby nyttjar delar av den befintliga ledningsgatan som 

flyttled. Utredningskorridoren berör därmed vinterbetesområde samt en flyttled och 

bedöms ha måttligt till högt värde. Genom att utredningskorridoren samlokaliserats 

med befintliga kraftledningar minimeras den ytterligare fragmenteringen av 

betesmarkerna för rennäringen. Påverkan på rennäringen bedöms bli måttligt negativ 

och konsekvenserna bli måttligt negativa utan vidtagna skydds-och hänsynsåtgärder. 

Byggnadstekniskt så innebär korridoren närheten till bebyggelse och känsliga 

naturområden, vilket avseende bebyggelse kan minska påverkan med de föreslagna 

utvidgningarna av korridoren vid Häxmo/Forsås samt Tängstamon, där även befintlig 

ledning CL3 S1 planeras att flyttas. 

E.ON Energidistribution planerar att bygga en ny 40 kV-ledning längs delar av 

sträckan, från Holme till Tängstamon. E.ONs nya ledning korsar befintliga ledningar 

på flera ställen och en parallellgång med samtliga ledningar ger en bred skogsgata, 

framför allt i skogsmark. I höjd med Näsåker planerar E.ON Energidistribution för 

ytterligare en ledning mellan Näsåker och Edsele, som kommer att korsa korridor A. 

Sammantaget om korridor A, så går den längs med befintlig ledningsgata som redan i 

dagsläget bedöms påverka flera intresseområden. Genom att anpassa en sträckning 

inom och strax utanför korridoren, kan direkt påverkan minskas alternativt undvikas 

för flertalet av de bostäder som finns inom korridoren. För att minska påverkan för 

bostäder vid Häxmo/Forsås och en bostad vid Tängstamon planeras även befintlig 

ledning att flyttas på dessa delsträckor. 

Utredningskorridor B 
Utredningskorridor B har studerats som en alternativ delsträcka till södra delen av 

utredningskorridor A, dels för att undvika intrång i bebyggelse i Tängstamon, Västerflo 

och Nässe, dels för att utreda en annan passage över Faxälven. Utredningskorridor B 
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knyter även samman till utredningskorridor C genom utredningskorridor F och G. 

Korridoren viker av från utredningskorridor A vid Tängstamon i norr, passerar 

Forsmo och Österflo och ansluter till station Hjälta i söder. Korridoren följer parallellt 

med befintlig 220 kV-ledning mellan Tängstamon och Forsmo samt parallellt med 

befintliga 220 och 400 kV-ledningar mellan Forsmo och station Hjälta. Utrednings-

korridor B sträcker sig igenom ett kuperat skogslandskap med bebyggelse framför allt 

längs vägar och i älvdalarna längs Ångermanälven och Faxälven. Utrednings-

korridoren är cirka 24 kilometer och sträcker sig längs befintliga ledningar. En 

sträckning inom denna korridor skulle ge en ca 3 km längre ledning mot att följa 

korridor A hela sträckan. 

Samlad bebyggelse finns i byarna Tängstamon, Gåsnäs, Forsmo, Österflo, Hjälta och 

Nässe. Hela utredningskorridoren berör 22 bostadshus. Påverkan och konsekvenserna 

på bebyggelse och boendemiljö bedöms bli stora negativa, då passagen förbi bland 

annat Tängstamon och Österflo utgör en trång passage mellan bebyggelsen. Genom att 

anpassa en sträckning inom och eventuellt strax utanför korridoren, kan direkt 

påverkan minskas alternativt undvikas för flertalet av de bostäder som finns inom 

korridoren, men bedöms som svårt vid Tängstamon och Österflo. 

Utredningskorridoren tangerar ett område med landskapsbildskydd, inom område 

med skogsmark. Genom att anpassa sträckningen inom korridoren undviks de öppna 

odlingslandskapen i Ångermanälvens dalgång, som utgör de centrala områdena för 

landskapsbildskyddet. Påverkan på landskapsbilden bedöms bli liten negativ, då 

korridoren till största delen går genom skogsmark och att korridoren redan är 
präglad av en ledningsgata. Konsekvenserna bedöms bli små till måttliga. 

Utredningskorridoren angränsar i väster till ett område där det pågår bildning av ett 

nytt naturreservat (Sönkmyran), del av korridoren korsar ett naturreservat norr om 

station Hjälta, samt berör nyckelbiotoper och naturvårdsobjekt. Genom att anpassa en 

sträckning inom korridoren utifrån kända naturmiljöer bedöms konsekvenserna för 

naturmiljön sammantaget som små-måttliga. Detta under förutsättning att ingrepp i 

värdefulla naturmiljöer i möjligaste mån kan undvikas. 

Inom utredningskorridor B finns två registrerade fornlämningar. Korridoren korsar ett 

område med bevarandeplan för odlingslandskapet. Korridoren bedöms beröra enstaka 

fornlämningar och flera utpekade kulturmiljöer av måttligt värde. Påverkan på 

kulturmiljön bedöms bli liten negativ och konsekvenserna som små negativa. 
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Sammantaget bedöms konsekvenserna bli små för rekreation och friluftsliv samt 

naturresurshushållning, obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och 

obetydlig till liten för riksintressen. 

Utredningskorridor B går genom två samebyars vinterbetsland och angränsar mot 

område av riksintresse för rennäringen och uppsamlingsområden. Korridoren berör 

inte direkt område av riksintresse för rennäring. Utredningskorridoren berör därmed 

vinterbetesområde samt en flyttled och bedöms ha måttligt till högt värde. Genom att 

utredningskorridoren samlokaliserats med befintliga kraftledningar minimeras den 

ytterligare fragmenteringen av betesmarkerna för rennäringen. Påverkan på 

rennäringen bedöms bli måttligt negativ och konsekvenserna bli måttligt negativa utan 

vidtagna skydds-och hänsynsåtgärder. 

Byggnadstekniskt innebär alternativet att närheten till bebyggelse och känsliga natur-

områden kommer medföra att den nya ledningen behöver avvika från parallellgång vid 

några passager, för att undvika bostäder och naturmiljöområden. En särskilt svår 

passage är öster om Tängstamon och förbi Tängsta, där vattendraget Sjuskinnån, en 

nyckelbiotop och branta sluttningar vid Sortkällberget försvårar en sträckning 

parallellt med befintliga ledningar och en sträckning längre mot öster innebär närhet 

till flera bostäder vid Västanmon. 

Se korridor A för information om E.ON Energidistributions ledningar. 

Länsstyrelsen upplyste om att ett nytt naturreservat (Sönkmyran) är på väg att bildas 

på Vignäsberget. Korridor B kommer att angränsa till naturreservatet. Länsstyrelsen 

informerade om Hjältaberget, som är ett relativt nybildat naturreservat, strax norr om 

Hjälta station, som korsas av korridoren, öster om befintliga ledningar. Ingen 

breddning får ske in i något av naturreservaten, vilket skulle kräva dispens. 

Sammantaget går korridor B längs med befintliga ledningsgator som redan bedöms 

påverka ett flertal intresseområden. Genom att anpassa en sträckning inom 

korridoren, kan direkt påverkan minskas alternativt undvikas för flertalet av de 

bostäder som finns inom korridoren, samt att sträckningen inte påverkar 

naturreservaten. Korridoren är längre än vald korridor, vilket innebär att en 

sträckning inom korridor B medför att mer mark behöver tas i anspråk. 

Utredningskorridor C 

Utredningskorridor C följer de första 2,7 kilometrarna befintlig 400 kV-ledning UL6 

S3-7 och korsar Ångermanälven strax söder om Lasele kraftstation. Öster om 

kraftstationen viker korridoren mot sydost genom ett kuperat skogslandskap med 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    79/153  
 
 

aktivt skogsbruk, på östra sidan om Ångermanälven. I höjd med Forsmo viker 

korridoren mot söder och därefter mot väster strax norr om Sollefteå. Korridoren 

korsar åter Ångermanälven och ansluter till station Hjälta från nordost. Korridoren går 

helt i obruten mark. Den totala längden på sträckningen är cirka 58 kilometer. 

Inom korridoren finns samlad bebyggelse i byn Västgranvåg och sporadisk bebyggelse 

i norra delen vid korsning av Ångermanälven, söder om Lasele kraftverk. Initialt finns 

22 bostadshus inom hela korridoren. Påverkan på bebyggelse och boendemiljö bedöms 

bli stor negativ och konsekvenserna bli stora negativa. 

Landskapsbilden påverkas mest vid passagerna av Ångermanälven, framför allt i den 

södra passagen, där korridoren passerar älven i ett öppet odlingslandskap med spridd 

bebyggelse. Påverkan på landskapsbilden bedöms bli liten negativ då korridor C till 

stor del går genom skogsbruksmark. Konsekvenserna bedöms bli små-måttliga 

negativa. 

Utredningskorridoren medför att en större andel mark behöver tas i anspråk än om 

ledningen skulle parallellbyggas intill en befintlig ledning samt en negativ påverkan 

genom ökad fragmentering och skapande av kanteffekter. 

Korridoren angränsar en kort sträcka i höjd med Jättjärnarna till ett Natura 2000-

område som även är ett naturreservat, tangerar ett naturreservat vid Västgranvåg, del 

av korridoren korsar ett naturreservat nordost om station Hjälta, samt berör områden 

med naturvårdsobjekt, naturvärden och nyckelbiotoper.  Påverkan på naturmiljön 

bedöms bli måttlig till stor negativ, då dokumenterade värden och artförekomster 

inom och utmed korridoren kommer att påverkas kraftigt och varaktigt, men det är 

oklart om bevarandestatus kommer att påverkas för berörda arter. Konsekvenserna 

bedöms bli måttliga till stora negativa. 

Korridoren bedöms beröra enstaka fornlämningar och flera utpekade kulturmiljöer av 

måttligt värde. Påverkan på kulturmiljön bedöms bli liten negativ och konsekvenserna 

små negativa. 

Utredningskorridor C berör tre samebyars betesområde och går genom kärnområde 

och flyttleder av riksintresse. Korridoren går igenom strategiskt viktiga platser så som 

uppsamlingsområden och trivselland. Utredningskorridoren bedöms medföra stora 

negativa konsekvenser för rennäringen. Detta även om endast delar av den skulle 

användas i kombination med de tvärgående korridorerna D-G. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    80/153  
 
 

Byggnadstekniskt är den största utmaningen de två korsningarna med 

Ångermanälven, med branter på båda sidor om älvdalen. Den södra korsningen av 

älven, som skulle innebära ett korsningsspann om 1 km, bedöms inte vara möjlig, då 

väldigt höga korsningstorn skulle krävas. 

Korridoren överensstämmer inte med länsstyrelsens önskemål om att samordna en ny 

ledning med befintliga ledningar. Se korridor B om länsstyrelsen information om 

naturreservatet Hjältaberget. 

Sollefteå kommun anser att södra passagagen av Ångermanälven i korridor C innebär 

en stor störning i området som är en del av kommunens mest besökta naturreservat 

med en utkikspunkt uppe på Rödskäggsnipan. Nipleden, en vandringsled mellan 

Sollefteå och Granvåg, passerar genom reservatet. Passageområdet ingår även i 

förslaget till utökning av Granvågs vattenskyddsområde. Granvåg är kommunens 

största vattentäkt som försörjer bl.a. Sollefteå stad. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna bli små negativa för naturresurshushållning, 

obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och obetydlig till liten negativ för 

riksintressen. Mot bakgrund av att korridoren korsar riksintresse för friluftsliv och 

Nipleden bedöms konsekvenserna bli små till måttligt negativa för rekreation och 

friluftsliv, beroende på om ledningens stolpar behöver stå i anslutning till 

strandkanten eller inte. 

Korridor C går i helt obruten mark, vilket kan ge en större påverkan på naturmiljön, 

även om sträckningen kan placeras så att ingrepp i värdefulla naturmiljöer i möjligaste 

mån undviks. Sträckningen blir påtaglig då den korsar Ångermanälven, särskilt känslig 

är korsningen i söder där den går nära ett populärt rekreationsområde. Tekniskt blir 

den södra passagen också lång, vilket kan innebära att korsningstorn eller extra höga 

stolpar behövs på vardera sidan om älven. Alternativet bedöms medföra stor negativ 

påverkan för rennäringen då det korsar flera av rennäringens utpekade intressen och 

därmed kan försvåra samebyns verksamhet. Sträckningen går till största delen inom 

ett riksintresse för rennäringen. 

Utredningskorridor D 

Utredningskorridor D är en alternativ delsträcka om det skulle visa sig vara olämpligt 

att planerad ledning följer befintlig 400 kV-ledning, UL6 S3-7 Letsi–Betåsen, i norra 

delen av utredningskorridor C. Utredningskorridor D börjar cirka 1 kilometer öster om 

station Betåsen och slutar på östra sidan av Ångermanälven vid Hålaforsberget, där 
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den ansluter till korridor C. Korridoren går helt i ny mark genom kuperat skogs-

landskap. Korridoren är ca 2,6 km och förkortar korridor C med drygt 1 km i den norra 

delen. 

Korridoren bedöms medföra en liten negativ påverkan på bebyggelse och boendemiljö 

och konsekvenserna bedöms som små negativa, då endast ett fåtal bostäder berörs. 

Största delen av sträckningen går genom skogsmark i området utan bebyggelse. 

Landskapsbilden påverkas mest vid de öppna passagerna av Ångermanälven och vid 

passagen av odlingslandskapet vid byn Hålaforsen. I det öppna odlingslandskapet 
medför en ledning inom korridor D ett nytt visuellt inslag trots att det mellan älven 

och Hålaforsen redan finns en 220 kV-ledning i nordsydlig riktning. Påverkan på 

landskapsbilden bedöms bli liten negativ då korridoren till stor del går genom 

skogslandskap och konsekvenserna bedöms som små till måttliga. 

Korridoren berör två områden med nyckelbiotoper. Genom att anpassa sträckningen 

inom korridoren utifrån kända naturmiljöer bedöms påverkan och konsekvenserna på 

naturmiljön som obetydliga till små negativa. 

Inom utredningskorridoren finns inga registrerade lämningar enligt Kulturmiljö-

registret, med antikvarisk bedömning fornlämning. Påverkan på kulturmiljön bedöms 

vara obetydlig och konsekvenserna därmed obetydliga för kulturmiljön. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna bli små för rekreation och friluftsliv samt 

naturresurshushållning, obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och 

obetydlig till liten för riksintressen. 

Utredningskorridor D berör tre samebyars betesområde och går genom kärnområde av 

riksintresse. Korridoren går igenom ett uppsamlingsområde, en utpekat strategiskt 

viktig plats. Utredningskorridoren bedöms medföra stora negativa konsekvenser för 

rennäringen. 

Ur byggbarhetssynpunkt innebär passagen över Ångermanälven en utmaning eftersom 

älvdalen omges av branta sluttningar. Vid denna passage skulle en stolpe behöva 

placeras i älvens dalgång, då det inte är möjligt att passera älven med enbart 

korsningstorn ovanför branterna, på vardera sidan om älven. 

Länsstyrelsen nämner länsstyrelsens utpekade naturvårdsobjekt, där det ofta finns 

skyddsvärd natur och fridlysta/rödlistade arter. Särskild hänsyn krävs därför ofta 

inom och intill dessa. 
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Sollefteå kommun skriver att älvpassage D ligger norr om Hålafors VSO. Denna 

passage förefaller inte göra någon nämnvärd skillnad mot den nordliga passagen enligt 

stråk C, utan bedöms som i underlaget vara av teknisk karaktär. 

Sammantaget går korridor D helt i obruten mark, vilket ger en större påverkan på 

naturmiljön, även om sträckningen kan placeras så att ingrepp i värdefulla 

naturmiljöer i möjligaste mån undviks. Sträckningen blir påtaglig då den korsar 

Ångermanälven. Utredningskorridoren bedöms medföra stora negativa konsekvenser 

för rennäringen. 

Utredningskorridor E 

Utredningskorridor E är en alternativ delsträcka till passage av del av korridor C samt 

korridor D vid korsning av Ångermanälven. Korridor E börjar vid korridor A, öster om 

Fågelhällberget, cirka 1,5 kilometer söder om station Betåsen och slutar på östra sidan 

av Ångermanälven där den ansluter till korridor C. Korridoren går helt i obruten mark, 

igenom ett kuperat skogsbrukslandskap. Längden på korridoren är cirka 5 kilometer 

och förkortar korridor C med drygt 1 km i den norra delen. 

Korridoren bedöms medföra en liten negativ påverkan på bebyggelse och boendemiljö 

och konsekvenserna bedöms som små negativa, då endast ett fåtal bostäder berörs. 

Största delen av sträckningen går genom skogsmark i området utan bebyggelse. 

Landskapsbilden kommer att påverkas mest av kraftledningen vid de öppna 

passagerna av Ångermanälven, där ledningen kommer att vara synlig. Påverkan på 

landskapsbilden bedöms bli liten negativ då korridoren till stor del går genom 

skogslandskap och konsekvenserna bedöms som obetydliga. 

Utredningskorridoren berör ett antal naturvårdsobjekt, nyckelbiotoper och ett område 

i våtmarksinventeringen. Genom att anpassa en sträckning inom korridoren utifrån 

kända naturmiljöer bedöms påverkan på naturmiljön blir liten negativ och 

konsekvenserna små negativa. 

Inom utredningskorridor E finns totalt 11 registrerade lämningar enligt 

Kulturmiljöregistret, med antikvarisk bedömning fornlämning. Korridoren bedöms 

beröra kulturmiljöer med måttliga till höga värden. Påverkan på kulturmiljöerna 

bedöms bli liten till måttligt negativ och konsekvenserna blir små till måttliga. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna bli små för rekreation och friluftsliv samt 

naturresurshushållning, obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och 

obetydlig till liten för riksintressen. 
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Utredningskorridor E berör tre samebyars betesområde och går genom kärnområde av 

riksintresse. Korridoren är lokaliserad mellan två utpekade uppsamlingsområden, 

strategiskt viktiga platser. Utredningskorridoren bedöms medföra stora negativa 

konsekvenser för rennäringen. 

Ur byggbarhetssynpunkt innebär korsning av Ångermanälven att en stolpe behöver 

placeras i älvens dalgång, då det inte är möjligt att passera älven med enbart 

korsningstorn ovanför branterna, på vardera sidan om älven. 

Sammantaget om korridor E, så går den helt i obruten mark, vilket kan ge en större 

påverkan på naturmiljön, även om sträckningen kan placeras så att ingrepp i 

värdefulla naturmiljöer i möjligaste mån undviks. Sträckningen blir påtaglig då den 

korsar Ångermanälven. Korridoren har stor påverkan för rennäringen då det går inom 

ett område för riksintresse för rennäringen och kan därmed försvåra samebyns 

verksamhet inom berört område. 

Utredningskorridor F 

Utredningskorridor F har studerats som ett alternativ för att undvika byarna Häxmo, 

Tängstamon och Gåsnäs samt Västerflo och Nässe. Med detta alternativ kan 

utredningskorridor C kopplas ihop med korridor A eller B. Utredningskorridor F 

börjar vid korridor C nordost om Moforsen, korsar Ångermanälven i höjd med Resele 

och Gåsnäs, korsar korridor B vid Gåsnäs och slutar vid korridor A norr om 

Västeråsbodarna. Utredningskorridor F går till stor del i obruten mark, genom ett 

kuperat skogsbrukslandskap. Korridoren är cirka 12 kilometer. 

Korridoren bedöms medföra en liten negativ påverkan på bebyggelse och 

boendemiljön och konsekvenserna bedöms som små negativa. Ingen bostad finns 

inom korridoren, men strax utanför i byarna Resele och Gåsnäs. Största delen av 

sträckningen går genom skogsmark. 

Utredningskorridoren korsar ett område med landskapsbildskydd vid passagen av 

Ångermanälven som bedöms ha ett högt värde. Ledningen kommer vara mest synlig 

vid de öppna passagerna av Ångermanälven och vid passagen av odlingslandskapet vid 

Gåsnäs. Påverkan på landskapsbilden bedöms bli liten till måttlig då korridoren till 

stor del går inom skogslandskapet och konsekvenserna bedöms som små till måttliga. 

Utredningskorridoren går väster om ett område där det pågår bildning av nytt 

naturreservat (Sönkmyran), samt berör ett antal nyckelbiotoper och ett naturvårds-

objekt. Genom att anpassa en sträckning inom korridoren utifrån kända naturmiljöer 

bedöms konsekvenserna för naturmiljön sammantaget som små till måttliga. 
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Inom utredningskorridor F finns totalt 7 registrerade lämningar enligt Kulturmiljö-

registret, med antikvarisk bedömning fornlämning. Korridoren korsar ett område med 

bevarandeplan för odlingslandskapet. Sammantaget bedöms kulturmiljöer av högt 

värde påverkas. Påverkan bedöms bli måttligt till stor negativ och konsekvenserna 

bedöms därmed bli måttliga till stora. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna bli små för rekreation och friluftsliv samt 

naturresurshushållning, obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och 

obetydlig till liten för riksintressen. 

Utredningskorridor F berör tre samebyars betesområde och går genom kärnområde av 

riksintresse. Korridoren går igenom ett uppsamlingsområden, en utpekat strategiskt 

viktig plats. Utredningskorridoren bedöms medföra stora negativa konsekvenser för 

rennäringen. 

Ur byggbarhetssynpunkt innebär korsningen av Ångermanälven en utmaning då 

älvdalen omges av branta sluttningar. Vid denna passage skulle spannet över 

dalgången bli ca 600 m och innebära att korsningstorn behövs ovanför branterna, på 

vardera sidan om älven. Korridoren kan antingen ansluta till korridor B eller fortsätta 

till korridor A. Om det fortsätter till korridor A kommer befintliga ledningar att behöva 

korsas i en brant uppförslutning, vilket innebär att höga stolpar behövs vid 

korsningen, då den nya 400 kV-ledningen måste korsa över den befintliga 220 kV-

ledningen och E.ON Energidistributions nya ledning. 

Sollefteå kommun påpekar att korridor F i höjd med Klocke omfattas av landskaps-

bildskydd. Landskapsbildskyddet reglerar just nya kraftledningar och uppförande av 

nya större byggnader. Det innebär att dispens behöver sökas för ledningen hos 

länsstyrelsen. Kommunen anser att passage av utredningskorridoren längs sträckan 

Ed och Norrtannflo utmed länsväg 906 är mindre lämplig, då området omfattar 

Sollefteås turistväg som marknadsförs för områdets unika landskapsbild längs 

älvdalen. Resele är även en av de byar som fortfarande lever med inflyttning, egen 

skola och butik. Passage i detta område bedöms mindre lämplig. 

Sammantaget om korridor F, så går den till stor del i obruten mark, vilket kan ge en 

större påverkan på naturmiljön, även om sträckningen kan placeras så att ingrepp i 

värdefulla naturmiljöer i möjligaste mån undviks. Sträckningen blir påtaglig då den 

korsar Ångermanälven, där det förekommer odlingsmarker och bebyggelse på båda 

sidor om korridoren. Korridoren har stor påverkan för rennäringen då den ligger inom 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    85/153  
 
 

ett riksintresse för rennäringen samt korsar ett av rennäringens utpekade intressen 

och därmed kan försvåra rennäringens verksamhet inom berört område. 

Utredningskorridor G 

Utredningskorridor G utreds som en alternativ passage över Ångermanälven och 

passerar Edbolet och Yttersel. Korridoren börjar vid korridor C på östra sidan av 

Ångermanälven, korsar älven norr om Forsmo och slutar vid korridor B på västra 

sidan om älven. Utredningskorridor G går till stor del i obruten mark. Korridoren har 

en längd på cirka 4,8 kilometer. 

Utredningskorridoren bedöms medföra en liten påverkan på bebyggelse och 

boendemiljön och konsekvenserna bedöms som små, då endast ett fåtal bostäder 

berörs. 

Korridoren korsar ett område med landskapsbildskydd vid passagen av älven som 

bedöms ha högt värde. Ledningen kommer vara mest synlig vid de öppna passagerna 

av Ångermanälven och vid en kortare passage av odlingslandskapet öster om älven. 

Övriga sträckningen går genom skogslandskapet. Påverkan på landskapsbilden 

bedöms som liten negativ då korridoren till stor del går inom skogslandskapet och 

konsekvenserna bedöms bli små till måttliga. 

Utredningskorridoren tangerar naturvårdsobjekt. Genom att anpassa en sträckning 

inom korridoren utifrån kända naturmiljöer bedöms påverkan och konsekvenserna för 

naturmiljön som små. 

Inom utredningskorridor G finns 2 registrerade lämningar enligt Kulturmiljöregistret, 

med antikvarisk bedömning fornlämning. Korridoren tangerar ett område med 

bevarandeplan för odlingslandskapet. Sammantaget bedöms alternativet beröra 

kulturmiljöer av måttligt till högt värde. Påverkan bedöms vara måttlig till hög och 

konsekvenserna små till måttliga för kulturmiljön. 

Konsekvenserna bedöms bli små för rekreation och friluftsliv samt 

naturresurshållning, obetydliga för infrastruktur och planförhållanden och obetydlig 

till liten för riksintressen. 

Utredningskorridor G berör tre samebyars betesområde och går genom kärnområde av 

riksintresse. Korridoren går igenom ett uppsamlingsområde, en utpekat strategiskt 

viktig plats. Utredningskorridoren bedöms medföra stora negativa konsekvenser för 

rennäringen. 
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Ur byggbarhetssynpunkt innebär korsningen av Ångermanälven en utmaning då 

älvdalen omges av branta sluttningar. Vid denna passage skulle spannet över 

dalgången bli ca 700 m och innebära att korsningstorn behövs ovanför branterna, på 

vardera sidan om älven. 

Sollefteå kommun påpekar att älvpassagen i utredningskorridor G hamnar i nära 

anslutning till den för Sollefteå kända järnvägsbron, ”Forsmobron”. Bron är 

kulturminnesskyddad och utgör ett viktigt inslag i landskapsbilden och representerar 

en viktig historisk epok i Sollefteås historia. Det kommer att kräva dispens från 

landskapsbildskydd från länsstyrelsen. 

Sammantaget om korridor G, så går den till stor del i obruten mark, vilket kan ge en 

större påverkan på naturmiljön, även om sträckningen kan placeras så att ingrepp i 

värdefulla naturmiljöer i möjligaste mån undviks. Sträckningen blir påtaglig då den 

korsar Ångermanälven, där det förekommer mindre områden med odlingsmarker och 

bebyggelse på båda sidor om korridoren. Korsningen blir lång vilket tekniskt kan 

innebära att korsningstorn eller extra höga stolpar behövs. Alternativet har stor 

påverkan för rennäringen då det korsar ett av rennäringens utpekade intressen, på 

östra sidan om älven, och därmed kan försvåra samebyns verksamhet inom berört 

område. Öster om älven ligger korridoren inom ett riksintresse för rennäringen. 
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3.3.3 Slutsats utredda korridorer 
I Tabell 1 sammanfattas bedömningen av de utredda korridorerna. 

Tabell 1. Bedömning av utredningskorridorer A–G som utretts och omfattades av myndighetsdialogen. 

Korridor Bedömning 

A Korridoren valdes som huvudalternativ för att den bedömdes medföra minst 
omgivningspåverkan och är minst resurskrävande då den större delen av sträckningen följer 
parallellt med befintlig transmissionsnätsledningen, CL3 S1. Genom att även flytta del av 
sträckningen för befintlig ledning vid Häxmo/Hägel/Forsås samt Tängstamon förbättras miljön 
där befintlig ledning går nära bebyggelsen. 

B Korridoren avfärdades efter myndighetsdialogen då den blir längre och därmed tar mer mark i 
anspråk än korridor A. Det är trånga passager vid bebyggelsen vid Tängstamon och Österflo. 

C Korridoren avfärdades efter myndighetsdialogen, då den är längst och tar mest ny mark i 
anspråk, samt går till största delen i obruten mark. Korridoren har stor påverkan på rennäringen 
öster om Ångermanälven. Den södra korsningen med Ångermanälven bedöms inte vara möjlig 
då den blir ca 1 km och skulle innebära väldigt höga korsningstorn. 

D Korridoren avfärdades efter myndighetsdialogen då den tar ny mark i anspråk och går i obruten 
mark. Korridoren blir påtaglig vid korsningen av Ångermanälven. Korridoren har stor påverkan 
på rennäringen öster om Ångermanälven. 

E Korridoren avfärdades efter myndighetsdialogen då den tar ny mark i anspråk och går i obruten 
mark. Korridoren blir påtaglig vid korsningen av Ångermanälven. Korridoren har stor påverkan 
på rennäringen öster om Ångermanälven. 

F Korridoren avfärdades efter myndighetsdialogen då den tar ny mark i anspråk och går i obruten 
mark. Korridoren blir påtaglig vid korsningen av Ångermanälven, där det finns bebyggelse på 
båda sidor om älven. Korridoren har stor påverkan på rennäringen öster om Ångermanälven. 

G Korridoren avfärdades efter myndighetsdialogen då den tar ny mark i anspråk och går i obruten 
mark. Korridoren blir påtaglig vid korsningen av Ångermanälven, där det finns bebyggelse på 
båda sidor om älven. Korridoren har stor påverkan på rennäringen öster om Ångermanälven. 

 

Utifrån lokaliseringsutredningen, byggbarhetsanalys och inkomna synpunkter i 

myndighetsdialogen har samtliga aspekter vägts samman och mynnat i ett förslag till 

val av utredningskorridor. Den korridor som sammantaget bedömts ge minst 

omgivningspåverkan, är minst resurskrävande och där det är möjligt att hitta en 

framkomlig sträckning är utredningskorridor A. Den sträcker sig till stor del parallellt 

med befintliga ledningar mellan Betåsen och Hjälta och består av delsträckorna: 

Betåsen - Häxmo - Tängstamon - Västerflo - Hjälta 

Efter myndighetsdialogen breddades korridoren mot väster vid två platser, förbi 

Häxmo/Hägel/Forsås samt förbi Tängstamon. Detta möjliggjorde en sträckning längre 

från bebyggelsen och att även befintlig 400 kV-ledning CL3 S1 kunde flyttas längre 

från bebyggelsen. Vid Västerflo, Brobackarna samt passagen av Faxälven breddades 
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korridoren mot öster för att möjliggöra en sträckning förbi bebyggelsen och för att ta 

största möjliga hänsyn till naturvärden samt hitta en byggbar lösning. 

Genom att anpassa sträckningar inom korridoren, kan påverkan undvikas för flertalet 

av de bostäder, samt natur- och kulturmiljöer som finns inom korridoren. Både 

länsstyrelsen och kommunen förordar samlokalisering vilket till stor del kan uppfyllas 

inom korridor A. Utredningskorridoren går genom två samebyars vinterbetsland och 

angränsar mot trivselland och uppsamlingsområden. Korridoren berör inga områden 

av riksintresse för rennäring, men en flyttled. Utredningskorridor A bedöms medföra 

en mindre påverkan på rennäringen än övriga alternativ.  

3.3.4 Slutsats för huvudalternativ och sökt sträckning 
Det har utarbetats ett sträckningsalternativ inom utredningskorridor A som har 

bedöms medföra minst intrång och olägenhet för miljö och människors hälsa. Det har 

baserats på kunskapsunderlag från förprojektering, byggbarhetsanalys, inkomna 

synpunkter under myndighetsdialogen, kartstudier och databaser. 

Ledningssträckningen utgår från befintlig station Betåsen och går mot sydost till 

största delen längs befintlig ledningsgata till befintlig station Hjälta, öster om 

Långsele, se Figur 5 och bilaga 12. Stora delar av sträckningen följer befintlig 400 kV-

ledning CL3 S1. Förbi Häxmo/Hägel/Forsås har en sträckning parallellt med befintlig 

sträckning för CL3 S1 avfärdats inom utredningskorridor A, då det är svårt att få plats 

med en ytterligare ledning längs befintlig sträckning vid Häxmo och Hägel och att det 

skulle innebära högre magnetfältsvärden för fastigheter vid passagen av Häxmo. Även 

en sträckning närmare Ångermanälven har avfärdats, då det skulle innebära högre 

magnetfältsvärden för bostäder vid Forsås och att det skulle påverka naturmiljön och 

upplevelsevärdet för området längs älven. 

Förbi Tängstamon har en sträckning parallellt med befintlig CL3 S1 avfärdats, då det 

är svårt att få plats med en ytterligare ledning på östra sidan om befintlig ledning och 

att det skulle innebära högre magnetfältsvärden för fastigheter. Även en sträckning 

som följer befintlig 220 kV-ledning öster och sedan söder om Tängstamon har 

undersökts. Den har avfärdats, då det byggtekniskt inte skulle gå att uppföra ledningen 

längs den branta, västra sluttningen av Sortkällberget. Sträckningen skulle även 

medföra påverkan på en nyckelbiotop i sluttningen och Sjuskinnån, som går nedanför 

branten. En sträckning söder om Tängstamon, skulle också innebära att Tängstamon 

blir omringade av kraftledningar. 
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Vid Västerflo har en sträckning parallellt med befintlig CL3 S1 avfärdats, då det inte 

går att få plats med en ytterligare ledning längs befintlig sträckning förbi gårdarna i 

Västerflo och att det skulle innebära högre magnetfältsvärden för fastigheter vid 

Västerflo, Nässe och Nässeforsen. 

Valt sträckningsalternativ är det som togs fram som förordat alternativ inför 

avgränsningssamrådet. Själva resultatet från avgränsningssamrådet har inte genererat 

några kompletterande samråd eller justeringar av förordat alternativ. Däremot har 

tekniska förutsättningar, vid bedömning av lämpliga stolpplaceringar på grund av 

topografin, föranlett en mindre justering av sträckningen sydväst om Häxmo, vilket 

därmed genererade i ett kompletterande samråd, som beskrivits i kapitel 1.7.4. 

Både länsstyrelsen och kommunen framförde i myndighetsdialogen att en parallell-

gång med befintliga ledningar är att föredra. De framförde även att samtliga passager 

av Ångermanälven är känsliga ur landskapsbildssynpunkt, vilket gjorde att utrednings-

korridorerna som passerar Ångermanälven och som går öster om älven avfärdades. 

Mot bakgrund av inkomna yttranden och byggbarhetsanalysen så förordas en 

sträckning till största delen parallellt med och öster om befintlig ledning CL3 S1. 

Avvikelse från parallellgången sker i den södra delen, där det inte är möjligt att följa 

befintlig ledning på grund av närheten till bebyggelse. Vid Forsås/Hägel/Häxmo och 

vid Tängstamon avviker sträckningen från den befintliga ledningens sträckning, men 

där planeras även CL3 S1 att flyttas, vilket gör att ledningarna går parallellt även där. 

Sträckningen bedöms vara den som ger minst negativ påverkan på rennäringen. Den 

berör inte direkt något område av riksintresse eller går heller inte genom strategiskt 

viktiga område. Genom att kraftledningen samlokaliserats med befintliga 

kraftledningar minimeras den ytterligare fragmenteringen av betesmarkerna för 

rennäringen. 

Genom justering av utredningskorridor A vid Forsås/Hägel/Häxmo och Tängstamon, 

så bedöms sträckningsförslag inom korridor A vara det alternativ som innebär minst 

intrång och olägenheter för människors hälsa och miljö.  

Ytterligare justering av sträckningen vid skogligt biotopskyddsområde i höjd med 

Torråsen under hösten 2024, har även medfört minskad påverkan på 

naturmiljöintresset.  

Den valda sträckningen mellan stationerna Betåsen och Hjälta innebär att den 

planerade ledningen till största delen följer befintliga transmissionsnätsledningar och 
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därmed minskar behovet av att ta ny mark i anspråk, jämfört med en ny sträckning 

som inte går parallellt med befintliga transmissionsnätsledningar. Detta minskar även 

påverkan på rennäringen, naturmiljön och landskapsbilden genom att samla 

ledningarnas gemensamma påverkan på en och samma sträckning. Sträckningen 

bedöms därmed vara ett framkomligt och byggbart alternativ mellan Betåsen och 

Hjälta.  
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4 Miljökonsekvenser 

Den miljöpåverkan som anläggande, underhåll och drift av en 400 kV luftledning ger 

upphov till i dess olika skeden leder till miljöeffekter som identifierats, beskrivits och 

bedömts i denna MKB. Byggfasen är den fas som har störst påverkan på människors 

hälsa och miljön medan driftfasen har betydligt mindre grad av negativ påverkan. I 

kapitlen nedan beskrivs miljöpåverkan och konsekvenser i bygg- och driftskede. 

Bedömningarna av värden och känslighet, påverkan och konsekvenser har gjorts med 

utgångspunkt i Svenska kraftnäts bedömningsmetodik för luftledning, se kapitel 1.7.5 

och bilaga 11. Detaljkartor över ledningssträckningen finns i bilaga 13. 

Miljöpåverkan beskrivs och bedöms både med och utan hänsyns- och skyddsåtgärder, 

där det är aktuellt. Konsekvenserna bedöms utifrån att föreslagna åtgärder är 

genomförda. Hänsyns- och skyddsåtgärderna beskrivs i kapitel 5. 

4.1 Bebyggelse och boendemiljö 
Bebyggelse avser sådana byggnader där människor förväntas vistas under en längre 

tid. Dessa byggnader kan till exempel vara permanentbostäder, skolor, fritidshus och 

arbetsplatser (ekonomibyggnader är undantagna). Påverkan på bebyggelse och 

boendemiljö utreds främst med avseende på elsäkerhet, påverkan genom magnetfält 

och visuell påverkan. 

Svenska kraftnät följer ansvariga myndigheters rekommendationer som i sin tur följer 

forskningen och utvecklingen när det gäller elektriska fält och magnetfält. 

4.1.1 Förutsättningar 
För Svenska kraftnät är det viktigt att minimera påverkan på boendemiljöer. Det går 

dock inte alltid att undvika boendemiljöer helt eftersom ledningen av markintrångs- 

och kostnadsskäl behöver byggas med så rak sträckning som möjligt. 

Den huvudsakliga miljöpåverkan på befolkning utgörs av påverkan på boendemiljöns 

känsla, estetik och karaktär och påverkan genom magnetfält som bildas kring en 

ledning (se även kapitel 4.2.2 för beskrivning av påverkan på landskapsbilden). 

Magnetfältens påverkan på bebyggelse och boendemiljö beaktas i miljöer där barn 

vistas under lång tid, därmed avses byggnader för bostäder, skolor och förskolor. 

Visuell påverkan uppstår framför allt där ledningar går i ett öppet landskap nära 

boendemiljöer. 
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Bebyggelse 

Längs föreslagen sträckning är bebyggelsen samlad kring odlingslandskapen vid de 

mindre byarna Åsmon, Häxmo, Forsås, Tängstamon och Västerflo. Både befintlig och 

planerad ledning kommer att gå i en ny sträckning längre västerut, bort från 

bebyggelse i Häxmo, Hägel, Forsås och Tängstamon, se Figur 24 och Figur 25. Inga 

förskole- eller grundskolebyggnader förekommer i närheten av den föreslagna 

ledningssträckningen. Närmaste förskolan och skolan finns i Näsåker ca 1,4 km från 

den föreslagna ledningen. Inom 50 meter från den föreslagna ledningssträckningen 

finns sammanlagt två bostäder, där Svenska kraftnät kommit överens om rivning av 

bostad respektive förvärv av fastighet. Vilket nämnts tidigare i kapitel 2.2 och beskrivs 

närmare nedan i avsnittet om Magnetfält. Dessutom finns en äldre timrad stuga, ca 

130 m väster om den nya ledningen, som får marginellt förhöjda magnetfältet jämfört 

med dagens situation, se närmare redovisning av förhållandena vid stugan nedan i 

avsnitt Magnetfält. 

Den planerade verksamheten innebär att arbeten med att bygga ledningarna samt 

rasera den befintliga ledningen på de två delsträckor där ledningen ska flyttas, 

kommer att pågå stegvis under flera år. Arbeten kan även komma att ske parallellt 

längs olika delar av sträckningen. Rivning av befintliga ledningar kommer att ske efter 

att ledningen har byggts i den nya sträckningen, för att minimera avbrottstiden för 

befintlig ledning. Ledningsavsnitt för den nya ledningen kan byggas i anslutning till 

befintlig ledningsgata och befintliga ledningar. Det går inte att säga i nuläget vilka 

etapper som kommer att påbörjas först, och när delsträckorna på befintlig ledning kan 

rivas. 

Magnetfält 

Magnetfältets utbredning invid ledningen varierar längs med sträckan och beror på ett 

antal faktorer såsom avståndet till ledningen, ledningens tekniska utformning, t. ex. 

höjd i relation till marken och fasavstånd, och hur mycket ström som ledningen 

överför. Magnetfältsberäkningar är baserade på den utformning som ledningen antas 

få enligt den projektering som gällde vid tillfället för koncessionsansökan, se bilaga 14. 

En lednings årsmedelström, som alltså också påverkar magnetfältet, är ett mått på hur 

mycket ström som förs över på ledningen. Strömmen kan variera över tid beroende på 

bland annat vädret, förändringar i produktion och elförbrukning och förändringar i 

transmissionsnätet. De flesta faktorer som strömmen beror på är sådana omständig-

heter som Svenska kraftnät inte styr över. För att få ett så bra underlag som möjligt för 

beräkningar av magnetfält har Svenska kraftnät modeller för att ta fram ett framtida 

scenario för årsmedelström. Dessa modeller tar hänsyn till bland annat hur 
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transmissionsnätet förändras, hur vi antar att framtida produktion och förbrukning 

kommer att se ut och variationer i väder. Beräkningarna i ärendet är gjorda baserat på 

scenario för ledningens framtida årsmedelström. Modellen uppdateras kontinuerligt 

med data och antaganden för kraftsystemets förväntade utveckling. Vid koncessions-

ansökan beräknas årsmedelströmmen till 820 A för planerad ledning, UL67 S3-4, och 

600 A för parallellgående befintlig ledning, CL3 S1, vilket är de årsmedelströmmar 

som använts som underlag för beräkningarna. Underlaget kommer från Svenska 

kraftnäts långsiktiga marknadsanalys. 

Beräkningar av magnetfältet har gjorts för bostadsbyggnader som ligger i närheten av 

den planerade kraftledningen, se bilaga 15. För de byggnader där magnetfältet skulle 

kunna riskera att överstiga utredningsnivån på 0,4 µT från planerad ledning där den 

går själv och vid parallellgång med befintlig ledning, har vidare utredningar gjorts. 

Beräkningar visar att magnetfältet från den planerade ledningen uppnår 1,3 mikrotesla 

för bostaden på fastigheten Sollefteå-Västerflo 2:36. Byggnaden är en f.d. banvaktar-

bostad som ligger intill järnvägen och avståndet från den nya ledningens centrumlinje 

till bostadshuset är ca 40 m. Fastigheten är förvärvad av Svenska kraftnät. 

Ingen magnetsfältsberäkning har utförts för bostaden på fastigheten Sollefteå-Tängsta 

1:27, då bostadshuset hamnar i direkt konflikt med ledningen. Det finns idag ingen 

boende i bostaden och Svenska kraftnät har träffat en överenskommelse gällande 

rivning och ersättning. 

På fastighet Sollefteå-Resele Holme 4:10 finns en äldre timrad stuga och ett mindre 

uthus som är lokaliserad ca 130 m från föreslagen ledningssträckning (samt ca 40 m 

respektive ca 75 m väster om de befintliga ledningarna CL3 S1 och AL6 S9). Byggnaden 

är ej underhållen och är enligt Svenska kraftnäts bedömning i obeboeligt skick utan el, 

vatten och avlopp. Fastigheten är taxerad som Lantbruksenhet, bebyggd enbart med 

ekonomibyggnad. Byggnaden, som idag har förhöjda magnetfältsvärden (dock inte 

kraftigt förhöjda) på grund av de befintliga ledningarna CL3 S1 och AL6 S9, kommer 

med hänsyn till avståndet från planerad ledningssträckning att få en marginellt högre 

magnetfältspåverkan till följd av den nya ledningen (endast 0,1 mikrotesla). En åtgärd 

för att vid byggnaden sänka magnetfältet kan vara att byta ut tre raklinjestolpar mot 

tre vinkelstolpar och flytta ledningen ca 10 m österut. En sådan åtgärd ger en 

uppskattad reducering av magnetfältet i ungefär den storleksordning som den nya 

ledningen adderar, dvs 0,1 mikrotesla. Uppskattad kostnad för vinkelstolpar samt det 

ökade markintrånget uppgår till ca 440 000kr. En annan möjlig magnetfälts-

reducerande åtgärd är omvänd fasföljd. Även denna åtgärd ger en reducering av 
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magnetfältet i ungefär den storleksordning som den nya ledningen adderar. Kostnaden 

för åtgärden beräknas uppgå till ca 1 Mkr. Med hänsyn till byggnadens dåliga skick och 

att byggnaden är obebodd, beräknade magnetfältsvärden samt den ringa nytta som 

kan uppnås med ovan beskriva åtgärder anser Svenska kraftnät att det inte är 

kostnadsmässigt skäligt att vidta några magnetfältsreducerande åtgärder på den nya 

ledningen (jmf t.ex.  regeringens beslutsskäl gällande fastigheten Blötan 2:2 i 

Tingsryds kommun i beslut I2019/02517, nätkoncession för en 420 kV luftledning 

mellan Nybro och Hemsjö). 

Längs övriga sträckningen finns inga bostäder inom 100 m från sträckningen, varken 

vid parallellgång med befintlig ledning, där befintlig ledning följer ny ledning i ny 

sträckning eller där den nya ledningen går själv. Närmaste bostad längs övriga 

sträckningen finns vid Åsmon, ca 135 m väster om den nya sträckningen för CL3 S1 

och ca 175 m väster om den nya ledningen, UL67 S3-4. 

Som en följd av ombyggnationen av den befintliga ledningen, CL3 S1, i ny sträckning 

vid Häxmo, Hägel och Forsmo kommer magnetfältet att sänkas för 19 bostäder. Även 

vid Tängstamon, flyttas befintlig ledning mot väster, då det inte är möjligt att placera 

den nya ledningen mellan den befintlig i nuvarande sträckning och den komplement-

byggnad som ligger närmast ledningen. Den nya ledningen skulle även bidra till 

förhöjda magnetfältsvärden vid bostadshuset på fastigheten, vid en sträckning 

parallellt med befintlig ledning i nuvarande sträckning. Genom att flytta den befintliga 

ledningen och placera den längre västerut tillsammans med den nya ledningen så 

kommer ingen av ledningarna att bidra till magnetfält över utredningsnivån vid 

bostaden. 

4.1.2 Konsekvenser  

Byggskede 
Arbetet med att bygga ny ledning och nya delsträckor för befintlig ledning samt riva 

befintlig ledning längs två delsträckor kommer att ske etappvis längs sträckan under ca 

2 år. Påverkan på närliggande boendemiljön som uppkommer under byggskedet är 

främst i form av buller och luftföroreningar, som orsakas av den anläggningstrafik 

med tunga fordon som krävs för byggnation av ledningarna samt rasering av den 

befintliga ledningen på de två delsträckor där befintlig ledning ska flyttas. Närboende 

kan även komma att störas av begränsad framkomlighet och dammbildning. 

Störningarna sker under en begränsad period. Tillfälliga skador kan även uppkomma 

på diken, stängsel och vägar under byggskedet. Hänsynsåtgärder kommer att vidtas för 

att minimera störningar på boendemiljön, se kapitel 5.2. 
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Byggnation av föreslagen ledning bedöms lokalt innebära en liten negativ påverkan på 

boendemiljön och landskapsbilden under byggskedet, men pågår under en relativt 

begränsad tid längs respektive ledningsavsnitt. Sammantaget bedöms konsekvenserna 

för bebyggelse och boendemiljö bli små negativa i byggskedet. 

Driftskede  
Områdena kring den planerade ledningssträckningen bedöms ha liten känslighet 

kopplat till befolkning och boendemiljö i de tre kortare avsnitt där sträckningen går 

nära bebyggelse. Det som påverkar boendemiljön är det visuella intrycket, det fysiska 

intrånget på en fastighet samt förhöjda av magnetfältsvärden. I övrigt går sträckningen 

i ett slutet landskap med till största delen skogsmark. 

Bedömningen har gjorts utifrån att det finns två bostäder inom 50 meter från den 

planerade ledningssträckningen, som kommer att beröras av förhöjda magnetfälts-

värden. De två bostäderna som berörs av förhöjda magnetfältsvärden kommer att 

erbjudas inlösen. Där den nya ledningen placeras parallellt med befintlig sträckning 

för befintlig 400 kV-ledning och 220 kV-ledning finns ett bostadshus som på grund av 

de befintliga ledningarna har magnetfält överskridande av Svenska kraftnäts 

utredningsnivå, men där den nya ledningen inte kommer att innebära att bostaden får 

marginellt högre magnetfält. Därmed planeras inga magnetfältsreducerande åtgärder 

vid denna bostad, då den nya ledningen endast marginellt ökar påverkan. 

Bedömningen är att påverkan på boendemiljön är liten negativ. 

Genom att flytta befintlig ledning, CL3 S1, vid Häxmo, Hägel och Forsås bidrar det till 

förbättrade magnetfältsvärden för 19 bostäder. Rivningen av befintlig ledning på en 

sträcka om ca 1,3 km förbi Häxmo, Hägel och Forsås minskar också synintrycket, då en 

ledning avlägsnas från odlingslandskapet och placeras längre bort från bebyggelse. 

Den kommer dock närmare några bostäder vid Åsmon, ca 145 m från den närmaste 

bostaden, vilket ökar synintrycket av ledningarna vid dessa bostäder, eftersom även 

den nya ledningen placeras parallellt. Totalt är sträckan genom odlingslandskapet 

relativt kort, ca 500 m, och ledningarna placerade ungefär mitt emellan bebyggelsen i 

Åsmon och Häxmo. Befintlig ledning AL6, kommer däremot att stå kvar i nuvarande 

sträckning. Även förbi Tängstamon har hänsyn tagits till boendemiljön, där befintlig 

ledning kommer att flyttas längre bort från bebyggelse och den nya ledningen placeras 

parallellt. Det minskar både det visuella intrycket för flera bostäder samt deras 

magnetfältsvärden. På dessa två delsträckor där befintlig ledning flyttas kommer 

påverkan på bebyggelse och boendemiljö bli liten positiv och konsekvenserna små 

positiva. 
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Då den nya ledningen till stor del planeras gå parallellt med befintlig ledning och att 

det är kortare passager förbi tre områden med gles bebyggelse bedöms den visuella 

påverkan på dessa boendemiljöer som liten negativ. Passagen förbi Västerflo, där 

sträckningsförslaget inte går parallellt med befintlig ledning, går sträckningen i en 

svacka, vilket minskar synligheten något för de närmaste bostäderna. 

Påverkan på bebyggelse och boendemiljö under driftskedet bedöms bli liten negativ, 

då ett fåtal bostäder beräknas få ett magnetfält över utredningsnivån, om inte åtgärder 

vidtas. Konsekvenserna bedöms bli små negativa. För de två delsträckorna som 

befintlig ledning kommer att flyttas längre bort från bostäder och ny ledning placeras 

parallellt kommer påverkan bli liten positiv och konsekvenserna små positiva. 

Sammantaget bedöms påverkan på bebyggelse och boendemiljö som helhet bli liten 

negativ. Konsekvenserna bedöms bli små negativa. 

4.2 Stads- och landskapsbild 
Landskapet är ett dynamiskt resultat av ett pågående samspel mellan naturen och 

människan. Landskapsbilden beskriver den visuella upplevelsen av den omgivande 

miljön. Påverkan på landskapsbilden utreds främst med avseende på områden med 

visuella värden, utblickar, landmärken och visuella stråk. 

4.2.1 Förutsättningar 
Den planerade ledningen är cirka 47 kilometer och löper mestadels genom kuperade 

områden med produktionsskog och till största delen parallellt med befintliga 

ledningar. Skogsmarken varierar mycket i sin struktur och utformning, men 

domineras av hårt brukad yngre skog i form av tall- och granplanteringar. Det finns 

även på vissa ställen inslag av äldre och mindre påverkade skogsområden. Landskaps-

bilden kommer att bli påverkad i och med att befintlig ledningsgata kommer breddas, 

där den nya ledningen placeras i anslutning till befintliga ledningar. Att parallellbygga 

kraftledningar är fördelaktigt då det innebär minskat intrång i landskapet i stort, men 

kan även utgöra en risk att ledningarna förstärker varandra och den sammanslagna 

ledningsgatan kan uppfattas som en dominerande del i landskapet. Skogslandskapet 

bedöms ha låg känslighet och vara tåligt mot den typ av förändring i landskapsbilden 

som en ny kraftledning medför. 

Söder om Häxmo, på delsträcka A2, går ledningen genom ett höglänt skog- och 

myrrikt landskap. Öster om planerad ledning ligger Ångermanälvens dalgång. Även 
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korsande Fjällsjöälven samt Faxälven är så kallade älvdalslandskap5. Kännetecknande 

för älvdalslandskap är dess områden med typiska öppna, markerade dalgångar 

inramade av skogsklädda bergsryggar. Unikt för älvdalarna är det formrika nip- och 

terrasslandskap som de stora älvarna mejslat ut ur älvsedimenten. En stor del av 

områdena utmed Ångermanälven är landskapsbildsskyddat område, se karta 7 i Bilaga 

15 och Tabell 2. Älvdallandskapen bedöms vara känsliga mot förändringar och av högt 

värde. På delsträcka A3 tangerar den planerade ledningen landskapsbildskyddade 

områden från i höjd mer Rågsvedjeberget till strax norr om Tängstamon. Sträckningen 

går i skogslandskapet i utkanten av områdena. Landskapsbildskydd är en äldre 

skyddsform som är avsedd att skydda den visuella upplevelsen av landskap. Skyddet 

bildades med stöd av 19 § naturvårdslagen före 1975 års lydelse och begreppet finns 

inte i miljöbalken. Områden i Sverige som har fått detta skydd kan fortfarande ha kvar 

det, om inte länsstyrelsen i länet beslutar sig för att ta bort det. En plats som har 

landskapsbildskydd kan ha förändrats sedan det fick sitt skydd, då områden med 

landskapsbildskydd generellt inte har skötselplaner eller beskrivningar av området. 

Det kuperade skogslandskapet bryts av med mindre byar och ett glest vägnät. 

Bebyggelsen är vanligtvis lokaliserad i sluttningar och öppnare områden i anslutning 

till små sjöar eller vattendrag och mer odlingsbara sedimentjordar. Både befintlig och 

planerad ledning kommer att gå i ny sträckning längre västerut och bort från byarna 

Häxmo, Hägel, Forsås och Tängstamon. Det kommer att minska den visuella påverkan 

i det öppna odlingslandskapet vid dessa byar. På delsträckorna A1 och A5 där kraft-

ledningen passerar över Fjällsjöälven respektive odlingslandskapet norr om Faxälven 

kan den planerade kraftledningen bli mer dominerande, då siktlinjerna kan vara långa, 

se Figur 7 respektive Figur 14. Föreslagen ledning avviker från parallellgång med 

befintlig ledning söder om Skavmon och går i ny mark genom odlingslandskapet vid 

Västerflo, vilket ger ett nytt visuellt intryck. De känsligaste passagerna med avseende 

på landskapsbilden bedöms vara vid de kortare passagerna i de öppna odlings-

landskapen och där älvarna korsas. 

 
5 Länsstyrelsen Västernorrland. Regional landskapsanalys, rapport 2010:27 
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Tabell 2. Områden med landskapsbildskydd längs föreslagen sträckning. 

Kartb.  Namn  ID  Bilaga  Kommentar 

LBS1  Område utefter 
Ångermanälvens dalgång 
i Ådals-Liden  

2040930  13, karta 7  Utbyggnadsförslaget tangerar 
områdets gräns längs del av 
Delsträcka A3 

LBS2  Område utefter 
Ångermanälven i Resele  

2040931  13, karta 7-10  Utbyggnadsförslaget tangerar  
och går strax innanför  
områdets gräns längs del av 
Delsträcka A3  

4.2.2 Konsekvenser 
Den visuella påverkan som uppstår vid anläggandet av en kraftledning består av flera 

aspekter, där den största påverkan uppstår lokalt när skog avverkas inom 

kraftledningsgatan. Även kraftledningsstolparna påverkar landskapsbilden beroende 

på placering, vald stolptyp samt höjd. Hindermarkering eller hinderbelysning bidrar 

med ytterligare visuell påverkan. Den visuella påverkan på landskapet är inte konstant 

utan påverkan varierar beroende på bland annat på vegetation, väder, årstider samt 

hur och med vilken hastighet betraktaren rör sig i landskapet. 

Byggskede 
Under byggskedet kommer landskapsbilden påverkas i huvudsak vid anläggande av 

arbets- och tillfartsvägar och uppställningsplatser. Påverkan på områden med höga 

visuella värden bedöms bli liten negativ, då störningar sker under begränsad tid. 

Konsekvenserna bedöms därmed bli små negativa. 

Driftskede 
Då den planerade ledningen i huvudsak går genom skogsmark med kuperad terräng 

och parallellt med befintlig ledning CL3 S1 finns det många element som bryter 

siktlängderna. Kraftledningens påverkan på landskapet i skogsmark under driftskedet- 

bedöms som liten negativ, då områdets visuella värden försvagas marginellt. 

Konsekvenserna bedöms som små negativa. 

Påverkan på landskapsbilden i odlingslandskapen och vid älvarna bedöms bli måttliga 

under driftskedet, då områdenas visuella värden försvagas påtagligt. En ny ledning 

kommer innebära ett nytt visuellt inslag i det öppna odlingslandskapet, även om den 

placeras parallellt med befintliga ledningar. Passagen förbi Västerflo, där sträcknings-

förslaget inte går parallellt med befintlig ledning, går sträckningen i en svacka, vilket 

minskar synligheten något. Konsekvenserna bedöms som måttliga. 
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Flytten av befintlig ledning CL3 S1 förbättrar landskapsbilden förbi bebyggelsen vid 

Häxmo, Hägel och Forsås samt Tängstamon, i och med att en av ledningarna 

avlägsnas från odlingslandskapet vid gårdarna. Konsekvensen bedöms som liten 

positiv. 

Den planerade ledningen går inom ett landskapsbildsskyddat område6 och tangerar ett 

annat landskapsbildsskyddat område och bedöms därmed ha en liten negativ påverkan 

på landskapsbilden. Konsekvenserna bedöms som små negativa. 

Sammantaget bedöms påverkan av ledningen i driftskedet bli liten negativt på 

landskapsbilden då planerad ledning till stor del går genom skogsbruksmark och 

parallellt med befintliga ledningar. Konsekvenserna bedöms som små negativa. 

4.3 Naturmiljö 
Naturmiljö är ett brett begrepp som omfattar växt- och djurliv, ekosystem, naturtyper 

samt yt- och grundvatten. Bevarandet av värdefulla naturmiljöer är en förutsättning 

för biologisk mångfald och god ekologisk balans. Naturmiljön har lagligt skydd genom 

miljöbalken som reglerar bland annat områdesskydd och artskydd. I 3 kap. 3 § miljö-

balken anges att ”mark- och vattenområden som är särskilt känsliga ur ekologisk 

synpunkt skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan skada naturmiljön”. 

Påverkan på naturmiljö utreds främst med avseende på ekologiska samband, värde-

kärnor och rödlistade/skyddade arter och grumling i känsliga vattenområden. 

4.3.1 Förutsättningar 
Sträckningsförslaget går till övervägande del genom ett kuperat skogslandskap. Skogs-

marken domineras av barrskog (mycket tallskog men även granskog och barrbland-

skog) med inslag av blandskog och mindre partier med triviallövskog.7 Fynd från 

Artportalen indikerar att stora delar av skogsmiljöerna inom korridoren hyser 

värdefull natur.8 Ett större antal naturvårdsintressanta lavar och svampar har noterats 

de senaste 30 åren (1990–2020). Data från Skogsstyrelsen visar dock att en stor del av 

skogsmarken inom och utmed korridoren varit föremål för skogsbruksåtgärder (t.ex. 

avverkning) de senaste åren.9 Cirka en tredjedel av skogsmarken inom korridoren 

utgörs i nuläget av hyggen, vilket innebär att förekomsten av naturvårdsintressanta 

miljöer troligen minskat i samband med avverkningar. Detta framgår bland annat av 

 
6 Landskapsbildskydd enligt 19 § Naturvårdslagen 
7 Naturvårdsverket 2021. Naturtypskartering (basskikt) 
8 ArtDatabanken 2020, samt 2022 inför naturvärdesinventering. Artportalen: www.artportalen.se 
9 Skogsstyrelsen 2021. Skogens pärlor: https://kartor.skogsstyrelsen.se/kartor/ 
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att många tidigare artfynd är gjorda i miljöer som senare avverkats. Förutsättningarna 

för de naturvårdsintressanta arter som tidigare noterats inom korridoren har således 

sannolikt försämrats. Höga naturvärden finns dock fortfarande kvar i landskapet, 

vilket framgår av ett större antal nyckelbiotoper, naturvärdesobjekt samt skyddade 

områden i form av naturreservat, Natura 2000-område och skogliga biotopskydds-

områden, vilka beskrivs i avsnitten nedan. 

Ett viktigt karaktärsskapande element längs sträckningsförslaget är den befintliga 

ledningsgatan, vilken funnits sedan mitten av 1900-talet. Dess förekomst har skapat 

en naturmiljö präglad av regelbunden röjning, vilket troligen återspeglas i floran och 

faunan. Hävdgynnande växter, som inte är så vanliga i det omgivande skogs-

landskapet, har haft möjlighet att fortleva över tid i ledningsgatan. Förekomst av 

dessa, samt en högre grad av solexponering, möjliggör i sin tur för ett större antal 

insekter att finna föda och fortplantningsmiljöer. Fynddata från Artportalen gör 

gällande att bland annat månlåsbräken och sen ängsgentiana förekommer i 

ledningsgatan (ArtDatabanken 2020).8 Nämnda arter förekommer i öppna, hävdade 

gräsmarker. Ledningsgatan kan även fungera som livsmiljö för fågelarter som är 

kopplade till busk- och betesmarker, samt skogslevande arter som är kopplade till 

öppna miljöer som orre och nattskärra. 

Befintlig ledningsgata har påverkat naturmiljön över lång tid och baserat på de fynd 

som finns, verkar omgivande marker till viss del anpassats till dess närvaro. Kant-

effekter har dock troligen medfört förändrade livsförutsättningar i den skog som vid 

ledningsgatans etablering utsattes för ökad vind- och solexponering, åtminstone i 

jämförelse med enhetliga skogsmiljöer. Det är därför troligt att arter knutna till sluten 

skog inte återfinns i anslutning till ledningsgatan, åtminstone inte i någon större 

utsträckning. Möjligen kan brynzoner ha utvecklats, vilka är värdefulla som en gradvis 

övergång mellan öppen mark och sluten skog, och kan fungera som livsmiljö för 

många fåglar, insekter och däggdjur. Det mest troliga är dock att övergången mellan 

ledningsgatan och omgivande skogsmark överlag är tämligen markant och inte så bred 

som en fungerande brynzon bör vara. Ortofoton visar en skarp gräns mellan skog och 

ledningsgata, utan några tecken på glesare trädskikt. Genom att placera den nya 

ledningen parallellt med den befintliga kommer dessa miljöer få en större utbredning i 

och med breddningen av befintlig ledningsgata, och skogsbrynet flyttas till ytterkant av 

den nya ledningsgatan. 

Utöver skogsmarken och miljöer kopplade till ledningsgatan, passerar 

utredningskorridoren längst i söder över Faxälven, ett biflöde till Ångermanälven. 
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Faxälven rinner genom ett tämligen mosaikartat landskap bestående av skogs- och 

jordbruksmark. Särskilt norr om älven är jordbruksmarken tämligen utbredd och 

bildar ett några hundra meter brett stråk. Tillsammans med Faxälven utgör 

jordbruksmarkerna livsmiljöer för ett större antal fåglar. Såväl födosökande rovfåglar 

som häckande och rastade fåglar nyttjar nämnda delar av utredningskorridoren. Å-

miljöerna utgör även livsmiljö för bland annat utter. Sammantaget bedöms 

känsligheten för naturmiljön längs med sträckan som måttlig till hög.  

I avsnitten nedan beskrivs Natura 2000-område, naturreservat, biotopskydds-

områden, strandskyddade områden, naturvärdesobjekt, skyddade djur- och växtarter 

och andra utpekade områden med naturvärden som skulle kunna beröras av 

ledningen. Rapporterna från genomförda inventeringar och utredningar kan ses i sin 

helhet i bilaga 1-7.  

Natura 2000-område, 7 kap. 27–29 §§ miljöbalken 

Natura 2000-områden är områden som hyser arter och naturtyper som är upptagna i 

art- och habitatdirektivet10 eller fågeldirektivet11 och som är av gemensamt intresse 

inom EU. Det finns fastställda bevarandeplaner för områdena som beskriver 

respektive område ur olika aspekter. Av dessa framgår att syftet för områdena är att 

bevara de funktioner och strukturer som på en nationell nivå bidrar till att bevara de 

naturtyper och arter som är utpekade i området. Inom dessa områden finns rikligt 

med rödlistade och/eller skyddade arter. Dock kan vissa arter i Sverige anses som 

livskraftiga, men på ett europeiskt plan anses som hotade. Natura 2000-områden 

bedöms ha mycket höga värden och känslighet. 

Natura 2000-området Rågsvedjeberget (SE0710070), som omfattas av områdesskydd 

enligt art- och habitatdirektivet, angränsar till befintlig ledningsgata på den västra 

sidan om de befintliga ledningarna CL3 S1 och AL6 (delsträcka A3), se bilaga 15. 

Området är främst utpekat på grund av förekomsten av mycket höga naturvärden 

kopplade till gammal skog inom den prioriterade naturtypen västlig taiga, flerskiktad 

skog med naturlig förekomst av död ved av olika typ och nedbrytningsgrad. Även ett 

flertal hotade vedsvampar förekommer inom Natura 2000-området. Den planerade 

delsträckan A3 är placerad direkt öster om befintlig ledningsgata för CL3 S1 och AL6, 

cirka 90–100 meter från Natura 2000-området. Natura 2000-området utgör en del av 

Rågsvedjebergets naturreservat. Naturreservatet beskrivs i nedanstående avsnitt. 

 
10 92/43/EEG 
11 79/409/EEG 
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Naturreservat, 7 kap. 4 § miljöbalken 
Naturreservat är områden med lagstadgat skydd enligt miljöbalken som bildas för att 

skydda värdefulla naturmiljöer som har stor betydelse för den biologiska mångfalden 

och ekologiska samband där rödlistade och/eller skyddade arter kan förekomma. Varje 

naturreservat är unikt och omfattas därmed av unika föreskrifter med särskilda regler 

som beskriver vad som är förbjudet inom naturreservatsområdet. För åtgärder som 

bryter mot de föreskrifter som gäller i ett naturreservat krävs det att ansökan om 

dispens skickas till förvaltande länsstyrelse. De naturreservat som ligger nära 

föreslagen sträckning redovisas i karta 7 och 19 i bilaga 15. 

Det finns två naturreservat i närområdet till ledningssträckningen. En del av 

naturreservatet Rågsvedjeberget (objektnummer 2043170) ligger ca 90–100 meter 

väster om ledningssträckningen (Delsträcka A3) och naturreservatet Hjältaberget 

(objektnummer 2053302) ca 220 m öster om ledningssträckningen (Delsträcka A5). 

Naturreservatet Rågsvedjeberget är beläget direkt väster om befintlig ledningsgata för 

CL3 S1 och AL6. Rågsvedjeberget är till viss del även utpekat som Natura 2000-

område, se avsnittet ovan om Natura 2000-områden. Rågsvedjeberget är ett svagt 

sluttande barrträdsdominerat naturskogsområde som hyser mycket höga naturvärden 

kopplade till gammal, flerskiktad skog med naturlig förekomst av död ved av olika typ 

och nedbrytningsgrad (Länsstyrelsen 202112). Reservatet bedöms även hysa 

naturvärden kopplat till brandpräglad talldominerad skog samt grandominerad 

naturskog med våtmarkspartier. Reservatet har rikligt med död ved vilket gynnar de 

många hotade vedlevande svampar som finns i reservatet. Utbyggnadsförslaget, 

Delsträcka A3, är placerad direkt öster om befintlig ledningsgata för CL3 S1 och AL6, 

cirka 90–100 meter från naturreservatet. 

Naturreservatet Hjältaberget (objektnummer 2053302) ligger öster om befintliga 

ledningar på Hjältaberget. Ledningssträckningen för utbyggnadsförslaget (delsträcka 

A5) ansluter till befintlig ledningsgata på den västra sidan om de befintliga 

ledningarna. Naturreservatet är ett urskogsartat barrskogsområde på kuperad mark. 

Det bedöms hysa naturvärden kopplat till barrnaturskogar. I hela reservatet finns död 

ved eller gamla träd vilket gynnar ovanliga svamp- och lavarter. Vid Hjältaberget är 

den planerade ledningen, Delsträcka A5, placerad direkt väster om befintlig 

ledningsgata, cirka 220 meter väster om naturreservatet. 

Naturreservaten bedöms ha mycket höga värden. 

 
12 Länsstyrelsen 2021. https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/besoksmal/naturreservat/ragsvedjeberget.html 
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Riksintressen enligt 3 kap. miljöbalken 

Riksintresse för naturvård är områden som har en nationell betydelse för naturvård. 

Dessa områden belyser viktiga skeden i natur- och kulturlandskapets utveckling eller 

är ostörda och inrymmer en stor mångfald av naturtyper. Det kan även vara av särskilt 

stort intresse då områdena hyser unika och hotade eller sårbara naturtyper eller arter, 

till exempel ett rikt fågelliv, en ovanlig flora eller en kombination av egenskaper som 

gör området värdefullt för förståelsen av naturen. Områden som omfattas av 

riksintresse för naturvård har i stor utsträckning betydelse för biologisk mångfald 

och/eller ekologiska samband. 

Föreslagen stäckning berör inget område av riksintresse för naturvård. Närmaste 

riksintresseområde för naturvård, en betesmark, ligger ca 120 m väster om ledningen 

utmed delsträcka A2 och kommer inte att beröras av ledningssträckningen, se karta 5 i 

Bilaga 15. Påverkan på riksintressen för naturvård beskrivs därmed inte för bygg-och 

driftfas då denna bedöms bli obetydlig.  

Naturvärdesobjekt 
Naturvärdesinventeringen påvisar områden som uppvisar påtagliga eller höga 

naturvärden, samt förekomst av en del naturvårdsintressanta arter.  

Efter fältstudien har avgränsats 41 naturvärdesobjekt som bedömts kunna påverkas av 

projektet, varav fem objekt bedöms hysa naturvärdesklass 2 – högt naturvärde. Tre 

objekt i naturvärdesklass 2 består av naturtypen skog och träd, ett av vattendrag samt 

en av ängs- och betesmark. De övriga 36 naturvärdesobjekten bedöms hysa 

naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde. Av dessa består 20 objekt av naturtypen 

vattendrag, 13 av naturtypen skog och träd och enstaka objekt av ängs-och betesmark 

samt myr- och mosskomplex. Inget objekt av naturvärdesklass 1 – högsta naturvärde 

kommer att påverkas. De identifierade naturvärdesobjekten bedöms ha måttligt till 

högt värde. Se Tabell 1 i Bilaga 1.5 för de naturvärdesobjekt som finns inom 50 meter 

från föreslagen ledningssträckning. 

Värdet hos två naturvärdesobjekt, granskog med högt naturvärde (B06) och ett 

skogligt biotopskyddsområde i höjd med Torråsen, har föranlett justering av 

ledningssträckningen, vilken har anpassats till att passera utanför objekten. Vid Bo6 

kommer dock sidoområdet att tangera objektet. Anpassningen vid det skogliga 

biotopskyddsområdet innebär att ingen förändring kommer att ske i anslutning till 

objektet mot vad som gäller idag.  

Sammantaget bedöms de identifierade naturvärdesobjekten ha ett måttligt värde.  
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Djur-eller växtarter skyddade enligt 8 kap. miljöbalken 

Skyddade arter som kan komma att påverkas av föreslagen ledningssträckning har 

identifierats genom fältinventeringar. Det har även på skrivbordsnivå gjorts en 

bedömning av artförekomster och livsmiljöer i det berörda området. I bilaga 1-7 

återfinns rapporter från genomförda artskyddsutredningar och inventeringar. 

Artskyddsutredningar avseende violett guldvinge, knärot och fåglar har genomförts. 

Artskyddsutredningarna har förtydligats med tilläggsrapporter efter kompletteringar i 

ärendet till Energimarknadsinspektionen, se bilaga 4, 5 och 7.1.  

Ledningssträckan har justerats för att minimera intrång i djur- och växtarter, bland 

annat undviks skogligt biotopskyddsområde i höjd med Torråsen, samt har sträckning 

norr om Tängstamon anpassats för att undvika intrång i fynd av violett guldvinge.   

Naturvårdsarter är en samlingsterm för arter som är skyddsvärda genom att de 

indikerar att ett område har höga naturvärden eller i sig själva är av särskild betydelse 

för biologisk mångfald. I begreppet ingår bland annat rödlistade arter, skyddade arter, 

fridlysta arter, signalarter, nyckelarter och typiska arter. 

Vid inventeringen identifierades totalt 97 naturvårdsarter, se bilaga 1. 55 av dessa 

klassas som signalarter och 24 av naturvårdsarterna är klassade som rödlistade arter. 

Totalt 17 arter påträffades som omfattas av lagstadgat skydd via fridlysning. Av det 

totala antalet naturvårdsarter är det 15 rödlistade arter som observerats inom 50 meter 

från ledningssträckningen och som därmed skulle kunna komma att påverkas av den 

nya skogsgatan. Dessa är: 

> Gammelgranskål (NT) (  

> Garnlav (NT) (  

> Granticka (NT)  

> Kandelabersvamp (NT)  

> Knärot (VU, fridlyst)  

 

> Kolflarnlav (  

> Lunglav (NT) (  

> Motaggsvamp (NT)  

> Mård  

> Ostticka (VU) (   

> Rosenticka (NT) (  

> Spillkråka (NT) (  
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> Ullticka (NT)  

> Vedskivlav (  

> Violett guldvinge  

 

> Vitgrynig nållav  

För samtliga arter inom D01 kommer ingen förändring ske jämfört med idag.  

Rödlistning är en klassificering av växt- och djurarter efter en bedömning av deras 

utdöenderisk. Rödlistningen innebär att hänsyn bör tas till arterna, men det medför 

inte automatiskt att arten är skyddad enligt artskyddsförordningen. 

Vid naturvärdesinventeringen noterades även följande fridlysta arter enligt 

artskyddsförordningen inom 50 meter från föreslagen ledningssträckning: 

> Fläcknycklar (LC, fridlyst)  

> Korallrot (LC, fridlyst) (  

> Mattlummer (LC, fridlyst) ( ) 

> Revlummer (LC, fridlyst) ( ) 

> Skogsödla (LC, fridlyst) (  

> Spindelblomster (LC, fridlyst) (f  

 

> Tjäder (LC, fridlyst, Fågeldirektivet och dess Bilaga 1 och 2)  

 

> Vanlig groda (LC, fridlyst) (  

> Violett guldvinge (NT) (  

Sammantaget bedöms områdets värde för skyddade arter som måttligt till högt.  

Totalt 98 fågelarter har noterats inom ramarna för de fyra fågelinventeringarna. Av 

dessa är 30 arter rödlistade (Tabell 2 i bilaga 6). 24 arter är rödlistade i kategorin Nära 

hotad (NT), tre arter i kategorin Sårbar (VU) och tre arter i kategorin Starkt hotad 

(EN). Inventeringsområdet sträcker sig över ett stort område och innefattar ett antal 

olika biotoper. Detta medför en förhållandevis rik fågelfauna och ett stort antal 

häckande arter.  

Det bedöms finnas två områden utmed planerad ledningsgata som uppfyller 

kriterierna för känsliga fågelmiljöer enligt Naturvårdsverkets vägledning om elnätens 
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påverkan på fåglar.13 Dessa återfinns dels vid passagen över Faxälven i den södra 

delen, dels mellan samhällena Åsmon och Forsås i den norra delen. Båda områden 

befinner sig utmed kända flyttfågelstråk samt invid odlingslandskap och vattenmiljöer 

där större mängder svanar, tranor, gäss och rovfåglar koncentreras under vår och höst. 

Under fågelinventeringarna noterades totalt sju arter rovfåglar inom eller i nära 

anslutning till inventeringsområdet (se bilaga 6.2 Rovfågelinventering). Av dessa är tre 

arter rödlistade som Nära hotad (NT), se bilaga 6.2. Vid inventeringen av ugglor 

noterades totalt fem arter, varav två är rödlistade som Nära hotad, se bilaga 6.3. 

Tjäderspelplatser förekommer även i anslutning till den planerade sträckningen.  

Sammanfattningsvis bedöms värdet av fågelfaunan som måttligt till högt, då relativt 

stor andel av de observerade fågelarterna omfattas av rödlistan. 

Biotopskyddsområden, 7 kap. 11 § miljöbalken 

Biotopskyddsområden utgör en form av områdesskydd som kan användas för att 

skydda små mark- och vattenbiotoper som är värdefulla livsmiljöer för hotade djur- 

eller växtarter eller som är särskilt skyddsvärda. Bestämmelser som reglerar frågor om 

biotopskyddsområden finns främst i 7 kap. 11 § miljöbalken (1998:808) och 

förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken. Det finns två former 

av biotopskyddsområde. Den ena formen består av biotoper som är generellt skyddade 

som biotopskyddsområden i hela landet enligt 5 § förordningen om områdesskydd. 

Dessa biotoper är; alléer, källor med omgivande våtmark i jordbruksmark, 

odlingsrösen i jordbruksmark, pilevallar, småvatten och våtmarker i jordbruksmark, 

stenmurar i jordbruksmark samt åkerholmar. Den andra formen av 

biotopskyddsområde består av biotoper som länsstyrelsen, kommunen eller 

Skogsstyrelsen får besluta ska utgöra ett biotopskyddsområde. Skogliga biotopskydd är 

mindre områden som bedöms ha mycket höga värden. Vilka biotoper vardera 

myndigheten får fatta beslut om framgår av 6 § och 7 § av förordningen om 

områdesskydd samt tillhörande bilagor 2 och 3. 

Den föreslagna sträckningen kommer att gå vid sidan om ett skogligt 

biotopskyddsområde, BS1, som angränsar till befintlig skogsgata, mellan Tängstamon 

och Västerflo, se karta 14 i bilaga 15. Det skogliga biotopskyddsområdet bedöms hysa 

höga naturvärden. Den befintliga ledningen flyttas mot väster på en delsträcka och ny 

ledning förläggs i befintlig ledningsgata för att undvika nytt intrång i 

 
13 Naturvårdsverket 2023, Vägledning om elnätens påverkan på fåglar 
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biotopskyddsområdet. Därmed bedöms ingen påverkan ske på biotopskyddsområdet i 

och med att ingen förändring sker i kantzonen jämfört med dagens förhållanden.  

Vid passagerna över öppen åkermark vid Häxmo, Tängstamon och Västerflo kan 

sträckningen komma att korsa biotoper som omfattas av det generella biotopskyddet, 

så som till exempel småvatten, stenrösen eller åkerholmar. Genom anpassning av 

stolpplacering väntas dessa kunna undvikas i sin helhet. Påverkan beskrivs därmed 

inte för bygg-och driftfas då denna bedöms bli obetydlig. 

Strandskyddsområden, 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken 
Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig 

tillgång till strandområden och bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land 

och i vatten. Föreslagen sträckning korsar ett flertal vattendrag med generellt strand-

skydd som gäller 100 meter från vattenlinjen längs vattendragen. De större vattendrag 

som korsas är Fjällsjöälven, Näcksjöån och Faxälven. Därtill korsas ett flertal mindre 

bäckar och vattendrag. Strandskyddsområdena bedöms ha måttliga värden. 

Biologisk mångfald 
Det aktuella området präglas idag av skogsbruk. Ledningsgatan kan både gynna och 

missgynna den biologiska mångfalden och djur- och växtlivet. Generellt gynnar en röjd 

ledningsgata samt den patrullstig som regelbundet röjs och rensas på ris och sly, vissa 

fåglar, insekter och konkurrenssvaga eller hävdgynnade växter. Ledningsgatorna kan 

därför, beroende på vilka förutsättningar som finns innan, hysa en god livsmiljö och 

verka som en spridningskorridor för flera rödlistade kärlväxter, fjärilar och skalbaggar 

som är bundna till denna typ av mark. För vissa arter kan den också nyttjas för rörelse 

och födosök. Ledningsgatan kan däremot missgynna arter som föredrar skuggig mark, 

fuktig högstammig skog och tät växtlighet. För vissa arter verkar ledningsgatan som en 

barriär som begränsar artens fria rörelse i området.  

En art som tydligt gynnats av att den befintliga ledningsgatan röjts återkommande är 

fjärilen violett guldvinge, som hittats i flera lokaler längs ledningsgatan, och dess 

värdväxt, ormrot. I och med att ormrot identifierats på fler ställen än själva fjärilen, 

har skogsgatan bedömts som en viktig spridningskorridor för violett guldvinge. Även 

den nya tillkommande skogsgatan kan utgöra möjlig spridningskorridor för arten.  

Området bedöms hysa måttliga värden för biologisk mångfald.  

Invasiva arter 
Den invasiva arten blomsterlupin noterades i närområdet till den nya ledningen, längs 

den väg som går öster om station Hjälta. Observationen är gjord cirka 180 meter söder 
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om ledningssträckningen. Fynd av invasiva arter är belägna på ett så stort avstånd från 

ledningsprojektet att det inte bedöms finnas risk för spridning vid 

byggnationsarbetena eller vid drift. Påverkan beskrivs därmed inte för bygg-och 

driftfas då denna bedöms bli obetydlig. 

4.3.2 Konsekvenser 

Byggskede 
Vid byggnation av ny ledning och flytt av delar av befintlig ledning samt rivning av 

delar av befintlig ledning uppstår påverkan på naturmiljön genom till exempel fysiskt 

intrång och körskador samt tillfälliga störningar så som vibrationer, buller, 

föroreningar från arbetsmaskiner och grumling av vattendrag. Fysiskt intrång 

uppkommer t.ex. från byggvägar och uppställningsplatser men även vid anläggande 

och upptagande av fundament. 

En del av de naturmiljöområden som kommer att beröras direkt eller indirekt av 

anläggningsarbetet är känsliga för förändringar av markens hydrologi. Därför kommer 

särskilda hänsyns- och skyddsåtgärder vidtas, se kapitel 5. För vissa arter är 

tidpunkten på året när förlusten av livsmiljöer (avverkning) eller annan störning 

(buller, mänsklig närvaro eller grumling) sker avgörande för hur arten påverkas och i 

vissa fall av betydelse för artens bevarandestatus. Därför kommer restriktioner för 

tidpunkt och utförande att vidtas. Se hänsyns- och skyddsåtgärder i kapitel 5.3, 5.7.1 

och 5.7.2. Vid byggnation kommer särskild hänsyn att tas till kantzoner intill 

vattendrag. Den allemansrättsliga tillgången till strandområdena kan komma att 

påverkas lokalt och tillfälligt under byggskedet. Ingen påverkan bedöms uppstå på 

riksintresseområden. 

Då intrång och störningar kan komma att ske under känsliga tider på året och att 

återhämtningen för vissa naturmiljöer bedöms kunna ta flera år, även med vidtagna 

hänsyns- och skyddsåtgärder, bedöms sammantagen påverkan för naturmiljön under 

byggskedet bli liten till måttligt negativ sett till den övergripande känsligheten för 

naturmiljön. 

Natura 2000-område och naturreservat 

Natura 2000-området och naturreservatet Rågsvedjeberget angränsar till befintlig 

ledningsgata väster om CL3 S1. I och med att den nya ledningen planeras öster om 

befintlig ledning, innebär inte ledningen någon direkt påverkan på området i och med 

att ingen avverkning eller anläggningsarbeten sker i nära anslutning till området. 

Eftersom stora delar av området närmast öster om befintlig ledningsgata idag är 
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avverkat, kommer endast avverkning behövas i liten utsträckning för den nya 

skogsgatan, se karta 7 bilaga 16. Sträckningen för den nya ledningen ligger cirka 95 

meter öster om Natura 2000-området.  

Även när det gäller naturreservatet Hjältaberget, kommer befintlig ledningsgata att 

ligga mellan den nya ledningen och naturreservatet. Ingen avverkning eller arbeten 

kommer att ske i naturreservatets närhet. Sträckningen ligger ca 200 meter från 

naturreservatet.  

Påverkan under byggskedet bedöms därmed som liten med små negativa 

konsekvenser för naturreservaten och Natura 2000-området. 

Naturvärdesobjekt 

Intrånget som ledningsgatan skapar i naturvärdesobjekt ger olika effekter för olika 

naturtyper. Intrång har kunnat undvikas helt för flera naturvärdesobjekt på grund av 

anpassningar av ledningsträckningen samt stolpplacering. Naturtypen Skog och 

buskmark får en stor påverkan då träd avverkas med effekten att den ekologiska 

funktionen försvinner eller försvagas i de delar av skogen som påverkas samt att 

habitat försvinner. Genom skyddsåtgärder under anläggningsarbetena, såsom 

anpassning av utförandetid för avverkning samt kvarlämnande av lågväxande 

vegetation kan påverkan på naturtypen minskas. Naturtyperna Vattendrag, Myr och 

Ängs- och betesmark påverkas i mindre utsträckning då intrång i stor utsträckning kan 

undvikas genom anpassning av stolpplacering. Skyddsåtgärder i form av begränsning 

av framförande av fordon på känslig mark samt bevarande av lågväxande vegetation 

intill vattendrag kommer att vidtas under byggskedet, vilket minskar påverkan.  

38 naturvärdesobjekt påverkas direkt av den nya ledningsgatan och ytterligare tre 

objekt påverkas indirekt på grund av kantzonseffekter. Projektet undviker påverkan på 

naturvärdesobjekt som klassats till högsta naturvärde.  

Genom anpassningar har påverkan för naturvärdesobjekt under byggskedet bedömts 

bli liten till måttligt negativ.  

Djur- eller växtarter som är skyddade enligt 8 kap. miljöbalken 

Påverkan på växt- och djurarter under byggskedet utgörs främst av avverkningar, 

förstärkning av och anläggning av byggvägar, samt störningar såsom buller. Hänsyn 

kommer att tas till lokalisering av byggvägar, samt tidpunkt för avverkning och 

anläggningsarbeten för att undvika negativ påverkan på kontinuerlig ekologisk 
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funktion och bevarandestatus. För violett guldvinge ska särskild hänsyn tas för 

anläggningsarbeten inom dess livsmiljöer. Artens livsmiljöer gynnas dock av störning i 

form av röjning av sly och buskage då ytorna hålls öppna. Avseende påverkan på 

knärot kommer en artskyddsdispens att sökas separat. Skulle det i ett senare skede i 

samband med byggnation visa sig att negativ påverkan orsakas för andra arter 

kommer artskyddsdispens att sökas. 

Påverkan på fågelarter under bygg- och rivningsskedet utgörs av störning i form av 

buller från arbetsmaskiner och transporter samt eventuellt av ökad mänsklig aktivitet i 

området. För vissa arter är tidpunkten för utförande av störande arbeten avgörande för 

hur arten påverkas och kan även ha betydelse för artens bevarandestatus. För arterna  

tretåig hackspett och tjäder kommer även habitatförlust att ske till följd av avverkning 

för ny ledningsgata. Genom att vidta föreslagna skydds- och hänsynsåtgärder, såsom 

begränsning av tidpunkt för anläggningsarbeten samt fågelavvisare bedöms 

kontinuerlig ekologisk funktion och bevarandestatus kunna upprätthållas för 

fågelarter. En del arter kan även komma att gynnas av den nya ledningsgatan.  

Utifrån det som beskrivs enligt ovan och med hänsyns- och skyddsåtgärder enligt 

kapitel 5.1, 5.7.1 och 5.7.2 bedöms påverkan på observerade djur- och växtarter bli små 

negativa. 

Strandskyddsområden, 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken 

I byggskedet innebär den breddade ledningsgatan att avverkning kommer att ske 

parallellt med befintlig ledningsgata där den korsar vattendrag. Eftersom den nya 

ledningen placeras parallellt med den befintliga ledningen kommer befintlig skogsgata 

att breddas för att ge plats för den nya ledningen i samtliga passager av vattendrag. 

Påverkan på vattenområdena kan undvikas i stor utsträckning genom anpassning av 

stolplacering, samt de hänsyns- och skyddsåtgärder som föreslås i kapitel 5.3 och 5.7.1. 

Värdet för strandskyddsområden bedöms som måttliga och påverkan på 

strandskyddade områden som liten. Konsekvenserna blir därmed små negativa. 

Biologisk mångfald 

För samtliga naturtyper gäller generellt att ju högre naturvärde de har desto känsligare 

är de för exploatering, särskilt om värdet är knutet till skogens höga ålder eller 

hydrologi. Ett av de största hoten för biologisk mångfald, förutom ianspråktagande av 

värdefulla miljöer, är uppsplittring och fragmentering av naturmiljöer samt påverkan 

på spridningssamband genom anläggande av vägar eller bebyggelse. 
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Ledningssträckningen går till stor del parallellt med befintlig ledning där området 

redan är präglad av ledningsgata, vilket gör att påverkan totalt sett blir mindre för den 

biologiska mångfalden, än om den nya ledningen placeras i en helt ny sträckning. 

Området är dessutom präglat av skogsbruket. Lokalt, i områden med högre 

naturvärden, kan påverkan bli större vid avverkning för den tillkommande skogsgatan. 

Skyddsåtgärder kommer att vidtas för att inte skada diken vid transporter i 

ledningsgatan.  

Påverkan på biologisk mångfald bedöms under byggskedet bli måttligt negativ. 

Driftskede 
Den nya ledningen går längs med en befintlig ledningsgata, vilket medför att intrånget 

samlas i ett redan påverkat område. En bredare ledningsgata kan ge upphov till nya 

kanteffekter som ger försämrad kvalitet av livsmiljöer. Skyddade arter kommer att 

påverkas negativt. Breddning av ledningsgata kan dock ge positiva effekter i form av 

större möjlighet till spridning av vissa arter, som gynnas av öppnare, ängsliknande, 

ytor. Därmed bedöms den negativa påverkan på naturmiljön, det vill säga påverkan på 

de nämnda naturvärdesobjekten och de övriga områdena, under driftskedet bli små 

negativa.   

Natura 2000-område och naturreservat 

Ingen ny påverkan förväntas uppstå på områdena, då befintliga ledningsgator kommer 

att finnas mellan områdena och den nya ledningen. En del av värdena inom 

naturreservatet och Natura 2000-område Rågsvedjeberget består av naturlig 

förekomst av död ved. Rågsvedjebergets naturreservat och Natura 2000-område 

bedöms inte påverkas av den nya ledningen. Hjältabergets naturreservat kommer i 

driftskedet inte att påverkas av den nya ledningen. 

Påverkan på områdena bedöms som obetydlig och därmed medföra obetydliga 

konsekvenser i driftskedet. 

Naturvärdesobjekt 

För naturtypen Skog och buskmark medför driftfasen för ledningen en habitatförlust 

och försämring av ekologisk funktion. En bredare ledningsgata kan även skapa nya 

kanteffekter en bit in i den skog som blir kvar, vilket ger effekterna av försämrad 

kvalitet av livsmiljöer för arter knutna till fuktigare mikroklimat. Omgivande 

skogsbruk bidrar till den totala påverkan på naturvärdesobjekt. Naturtyperna 

Vattendrag, Myr och Ängs- och betesmark påverkas i mindre utsträckning då intrång 
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till stor del kan undvikas genom anpassning av stolpplacering. Vid röjning av 

skogsgata kommer lågväxande vegetation att sparas intill vattendragen. 

En bredare ledningsgata kan dock även ge positiva effekter genom större möjlighet till 

spridning av vissa arter, som gynnas av återkommande röjning. Värdet för 

naturvärdesobjekt bedöms som måttliga till mycket höga, men utifrån att intrånget har 

anpassats så att områden med mycket höga värden undviks samt att föreslagna 

skyddsåtgärder vidtas bedöms konsekvenserna bli små till måttligt negativa.   

Djur- eller växtarter som är skyddade enligt 8 kap. miljöbalken 

Skyddade djur- och växtarter påverkas under driftskedet främst genom förlust av och 

förändrad livsmiljö. Röjning och underhållsåtgärder kan påverka arter som i framtiden 

etablerar sig i ledningsgatan. Kraftledningar i drift kan påverka fåglar genom eldöd, 

kollision och habitatförlust. För aktuell ledning och befintlig ledning, så är avståndet 

mellan strömförande delar för stort för att det ska vara möjligt att orsaka eldöd för 

någon fågelart som förekommer i Sverige14. När det gäller kollision är det oftast större 

fåglar med sämre manövreringsförmåga som tranor, svanar, hönsfåglar och gäss som 

drabbas. Rovfåglar med god syn och manövreringsförmåga har ofta större möjlighet 

att upptäcka linorna och undvika kollision, även om det förekommer att dessa arter 

kolliderar. Genom att den nya ledningen i stor utsträckning placeras parallellt med 

befintlig ledning, sker ingen ny spridning av påverkan. Fågelavvisare kommer att 

uppföras som en skyddsåtgärd på utpekade platser, se föreslagna skydds-och 

hänsynsåtgärder i kapitel 5. 

Påverkan på bevarandestatus och/eller kontinuerlig ekologisk funktion för samtliga 

arter bedöms vara beroende av kumulativa effekter. Enskilt bedöms inte projektet ha 

någon påverkan på bevarandestatus eller kontinuerlig ekologisk funktion för de arter 

som påträffats undantaget enskilda arter, såsom violett guldvinge, tjäder, slaguggla 

och tretåig hackspett. För dessa arter bedöms risk för negativ påverkan på 

bevarandestatus och kontinuerlig ekologisk funktion kunna undvikas genom att 

skyddsåtgärder vidtas, se kapitel 5.  För en art, knärot, görs bedömning att ny 

ledningsgata enbart påverkar en mindre del av de lokala bestånden av knärotshabitat 

och inga bestånd försvinner helt. Dock blir påverkan på antal individer större än 10 % 

av det totala beståndet för de två berörda bestånden, varför den lokala 

bevarandestatusen bedöms påverkas negativt. Därmed aktiveras förbuden i 8 § 

 
14 https://www.energiforetagen.se/globalassets/medlemsportalen-oppet/syntesrapport-kraftledningar-och-faglar-
20200218.pdf 
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artskyddsförordningen och en dispens anses nödvändig. Svenska kraftnät kommer att 

hantera dispensansökan i en separat prövningsprocess. 

Risk för kumulativ påverkan kan finnas för övriga arter då landskapet är fragmenterat 

och till stor del löper genom produktionsskog över en lång sträcka med få värden för 

prioriterade arter. För övriga skyddade arter som kan komma att påverkas av planerad 

ledning föreslås hänsyns- och skyddsåtgärder i kapitel 5.  

Med beaktande av inarbetade hänsyns- och skyddsåtgärder som beskrivs i kapitel 5 

samt försiktighetsprincipen bedöms påverkan bli små negativa för arter. 

Strandskyddsområden, 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken 

I driftskedet utgör den största påverkan på vattendrag framför allt avsaknaden av träd 

i ledningsgatan som annars skulle ha skuggat vattendraget eller eventuellt kunnat 

skapa en värdefull biotop. Eftersom den nya ledningen placeras parallellt med den 

befintliga kommer befintlig skogsgata att breddas för att ge plats för den nya ledningen 

i samtliga passager av vattendrag, där passagen redan är påverkad av den befintliga 

ledningen. 

Normalt underhåll i ledningsgatan bedöms inte innebära någon påverkan på 

strandskyddade områden eller motverka syftet med strandskyddet. Påverkan på 

vattenområdena kan undvikas i stor utsträckning genom de hänsyns- och 

skyddsåtgärder som föreslås i kapitel 5.3 och 5.7.1. 

Under drift bedöms den negativa påverkan på vattendrag och vattenskyddsområden 

som liten och konsekvenserna bli små negativa. 

Biologisk mångfald 

Den röjda ledningsgatan kan hysa en god livsmiljö och verka som spridningskorridor 

för arter som är bundna till denna typ av mark. Under driftskedet bedöms effekterna 

från den nya ledningsgatan därmed ge små positiva konsekvenser.  
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4.4 Kulturmiljö 
Kulturmiljö är ett brett begrepp som avser de avtryck som de mänskliga aktiviteterna 

genom tiderna avsatt i den fysiska miljön. Kulturmiljö är den del av miljön som 

påverkats av människor och som i varierad grad präglats av olika mänskliga 

verksamheter och aktiviteter. En kulturmiljö utgör en kontext som även kan innehålla 

föremål, ortnamn eller traditioner som är knutna till platsen. 

Det samiska kulturarvet skiljer sig från det icke-samiska genom att samernas historia 

till största delen är skriftlös. Muntlig kunskapsöverföring mellan generationerna har 

varit det vanligaste sättet att förmedla traditionella kunskaper. Det innebär att 

kunskap om kulturhistoriskt viktiga platser och landskap främst finns hos den äldre 

befolkningen i samebyn. Det går alltså inte att läsa sig till eller finna på kartor. Det 

samiska kulturarvet speglas heller inte alltid i de förekommande riksintressena, 

kulturmiljöprogrammen eller dylikt. Endast mindre delar av det samiska kulturarvet 

är fornminnesinventerat. Flera samebyar och sameföreningar arbetar dock själva i 

samarbete med arkeologer med inventering och dokumentation av det samiska 

kulturarvet inom Sápmi. 

Påverkan på kulturmiljön utreds främst med avseende på områdena som helhet, 

kulturhistoriska strukturer och samband samt utifrån de vetenskapliga värden och 

upplevelsevärden som kulturmiljön kan ha. 

4.4.1 Förutsättningar 
Riksintresse för kulturmiljövård, 3 kap. 6 § miljöbalken 
Riksintressen för kulturmiljövård är miljöer av stor betydelse ur ett nationellt 

perspektiv och belyser hela samhällets historia, näringsliv, sociala villkor, 

byggnadsskick och estetiska ideal. Områden av riksintresse för kulturmiljövård 

regleras enligt 3 kap. 6 § miljöbalken. 

Inget område av riksintressen för kulturmiljövård berörs direkt av ledningens intrång. 

Det närmaste riksintresseområdet för kulturmiljövård är Nämforsen som utgör ett 

omfattande system av hällristningar och hällmålningar som ligger ca 690 m öster om 

föreslagen ledning längs delsträcka A2, se Figur 28. De äldsta ristningarna antas vara 

över 6000 år gamla och tillhör perioden neolitikum (bondestenåldern). 
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Figur 28. Några av de figurer som finns vid Nämforsen, ett av de största hällristningsområdena i norra 
Europa vid Ångermanälvens strand. Området ligger inte i närheten av den föreslagna sträckningen. 

Fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar 
En arkeologisk utredning etapp 1 har genomförts under våren 2022, se bilaga 8. Syftet 

var att identifiera och avgränsa okända fornlämningar utmed ledningssträckningen. 

Vid utredningen var inventeringskorridoren 100 meter bred där ledningen planeras 

följa befintlig luftledning och 200 meter bred där ledningen inte följer befintlig 

ledning. Den totala inventeringsytan uppgick till 5,6 km2. 

Ett fåtal övriga kulturhistoriska lämningar var registrerade i Kulturmiljöregistret 

(KMR) sedan tidigare: ett offerkast (L1935:8993) och tre bläckningar (L2021:6104, 

6272 och 6273. En fäbod (L1935:4944), utan antikvarisk bedömning, fanns 

registrerade i Kulturmiljöregistret. Fäboden är markerad på Generalstabskartan från 

1901, men har inte påträffats. I Kulturmiljöregistret fanns även registrerat en 

tjärframställningsplats (L1936:6199), utan antikvarisk bedömning. 

Vid fältinventeringen under den arkeologiska utredningen påträffades inga säkra 

fornlämningar. En möjlig fornlämning i form av en fångstgrop (L2022:3547), som är 

skadad av markberedning, påträffades ca 45 m öster om planerad ledning, samt tre 

boplatslägen (NC01, NC02 och NC03) bedömda som möjliga fornlämningar hittades 

där ledningen korsar Fjällsjöälven utmed delsträcka A1 och Faxälven på delsträcka A5, 

se Bilaga 8. Boplatsers värden kan fastställas först efter ytterligare utredningar, men 

uppskattas innan dessa genomförts, ha ett möjligt högt värde. Den tidigare utpekade 

möjliga fornlämningen (NC02) har undersökts och bedömts som en övrig 

kulturhistorisk lämning. I övrigt hittades, vid fältinventeringen etapp 1, endast sentida 

lämningar som bedömdes vara övriga kulturhistoriska lämningar, se bilaga 8. Övriga 

kulturhistoriska lämningar bedöms ha ett litet till måttligt värde. 
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Den närmaste kända fornlämningen enligt Kulturmiljöregistret finns ca 160 m öster 

om sträckningsförslaget och utgörs av ett fångstsystem (L1935:8978). På delsträcka A3 

passerar utredningskorridoren utkanten av historiska inägor vid Tängstamon, 

Sörtannflo och Holme i Resele socken. Tabell 3 redovisar de lämningar som finns 

registrerade i KMR inom 100 m från den planerade ledningen. 

Tabell 3. Registrerade lokaler i Kulturmiljöregistret inom 100 m från sträckningsförslaget, samt 
identifierade möjliga fornlämningar vid den arkeologiska utredningen. 

Lämnings- 
nummer  

Lämningstyp  Antikvarisk 
bedömning  

Bilaga  Kommentar 

L2022:3591 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 3 Ca 15 m från planerad 
ledning, inom ny 
skogsgata. 

L2022:3590 Färdväg Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 4 Korsas av planerad 
ledning. 

L2021:6104, 6272  
och 6273 

Ristning, 
medeltid/historisk  
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 4 Bläckningar. ca 5–12 m 
väster om planerad 
ledning vid Fjällsjöälven 
utmed delsträcka A1. 

L2022:3589 Fornlämnings- 
liknande lämning 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 4 Korsas av planerad 
ledning. 

NC03 Boplatsläge Möjlig fornlämning 15, karta 4 Ca 13 m öster om 
planerad ledning,  
inom ny skogsgata. 

L2022:3588 Brott/täkt Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 4 Korsas av planerad 
ledning. 

L2024:34 (NC02) Fyndplats Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 4 Korsas av planerad 
ledning. 

L2022:3587 Naturföremål/ 
bildning med 
tradition 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 5 Bläckning. Ca 13 m  
öster om planerad 
ledning, inom ny 
skogsgata. 

L2022:3586 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 5 Ca 5 m väster om ny 
sträckning för CL3 S1. 

L2022:3585 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 5 Ca 70 m väster om ny 
sträckning för CL3 S1. 

L2022:3583 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 5 Ca 100 m väster om ny 
sträckning för CL3 S1. 

L2022:3582 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Ca 75 m öster om 
planerad ledning. 

L2022:3581 Lägenhets- 
bebyggelse 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Mer än 100 m från 
planerad ledning. 

L2022:3580 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Under planerad ledning, 
inom ny skogsgata. 

L2022:3579 Brott/täkt Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Ca 15 m öster om 
planerad ledning,  
inom ny skogsgata. 

L2022:3578 Härd Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Ca 5 m öster om  
planerad ledning,  
inom ny skogsgata. 
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L2022:3577 Färdväg Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Korsas av planerad 
ledning och ny  
sträckning för CL3 S1. 

L1935:8993 Offerkast Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 6 Ca 100 m norr om 
planerad ledning. 

L2022:3576 Röjningsröse Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 8 Ca 30 m väster om 
planerad ledning,  
inom befintlig skogsgata. 

L2022:3575 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 8 Ca 25 m väster om 
planerad ledning,  
inom ny skogsgata, nära 
E.ON:s 40 kV-ledning. 

L2022:3573 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 8 Ca 15 m öster om 
planerad ledning,  
inom ny skogsgata. 

L2022:3572 Lägenhets- 
bebyggelse 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 8 Ca 35 m öster om 
planerad ledning. 

L2022:3571 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 9 Ca 10 m väster om 
planerad ledning,  
inom ny skogsgata. 

L2022:3570 Fossil åker Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 9 Korsas av planerad 
ledning och fortsätter 
västerut mot befintlig 
ledningsgata. 

L2022:3569 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 9 Ca 50 m öster om 
planerad ledning 

L2022:3568 Fossil åker Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 9 Korsas av planerad 
ledning, inom ny 
skogsgata. 

L2022:3550 Färdväg Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 9 Korsas av planerad 
ledning, inom ny 
skogsgata. 

L2022:3549 Lägenhets- 
bebyggelse 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 9 Korsas av planerad 
ledning, inom ny 
skogsgata. 

L2022:3548 Färdväg Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 10 Korsas av planerad 
ledning, inom ny 
skogsgata. 

L2022:3547 Fångstgrop Möjlig fornlämning 15, karta 10 Ca 35 m öster om 
planerad ledning. 

L2022:3546 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 11 Ca 80 m öster om 
planerad ledning. 

L2022:3545 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 11 Ca 75 m öster om 
planerad ledning. 

L2022:3544 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 12 Ca 45 m väster om 
planerad ledning,  
inom befintlig skogsgata 
för CL3 S1. 

L2022:3543 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 12 Ca 20 m öster om 
planerad ledning, i 
ytterkant av ny 
skogsgata. 

L2022:3542 Husgrund, historisk 
tid 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 12 Ca 2 m öster om  
planerad ledning, i 
ytterkant av ny 
skogsgata. 
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Byggnads- och kyrkominnen 
Inga byggnads- eller kyrkominnen finns i närheten av föreslagen sträckning. 

Bevarandeplan för odlingslandskapet 
Den planerade ledningen korsar tre områden som omfattas av bevarandeplan för 

odlingslandskapet på delsträckorna A2, A3 och A4, se Tabell 4. Dessa områden 

bedöms ha ett högt värde. 

Tabell 4. Program för bevarande av odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden längs 
ledningssträckningen. 

Kartbet.  Namn  ID  Beskrivning   Bilaga  Kommentar 

BVO1  Häxmo-
Forsås  

8331  N – Klass II - Mycket högt 
bevarandevärde   
K – klass II - Stor  
betydelse ur 
bevarandesynpunkt  
Sammanvägt – B - Mycket 
högt bevarandevärde  

15, karta 5 
och 6 

Korsas av Delstäcka A2, i 
område med flera  
ledningar. Även befintlig 
ledning CL3 S1 flyttas 
inom området, parallellt 
med ny ledning.   

BVO2  Norrtannflo  8318  N – Klass II - Mycket högt 
bevarandevärde  
K – klass II – Stor 
betydelse ur 
bevarandesynpunkt  

15, karta 8 Angränsar till befintlig 
skogsgata öster om 
befintliga ledningar på 
Delsträcka A3, korsas av  
ny ledning i ytterområdet. 

L2022:3541 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 12 Ca 25 m öster om 
planerad ledning, i  
utkant av ny skogsgata 
inom nyligen avverkat 
område. 

L1935:4944  Fäbod  Ingen antikvarisk 
bedömning  

15, karta 13 Ca 75 m väster om 
planerad ledning och 
strax väster om befintlig 
ledning. Utmed 
delsträcka A4, sydväst  
om Resele. Fäboden är 
markerad på 
Generalstabskartan från 
1901, men har 
inte påträffats. 

L2022:3537 Lägenhetsbebyggelse Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 18 Ca 70 m sydväst om 
planerad ledning. 

L1936:6199 Kemisk industri Ingen antikvarisk 
bedömning 

15, karta 18 Ca 90 öster om planerad 
ledning på delsträcka A5. 

NC01 Boplatsläge Möjlig fornlämning 15, karta 18 Ca 10 m väster om 
planerad ledning,  
inom ny skogsgata. 

L2022:3495 Flottnings-
anläggning 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15, karta 18 Korsas av planerad 
ledning. 

L2022:3494 Färdväg Övrig kulturhistorisk 
lämning 

15. karta 18 Korsas av planerad 
ledning. 
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Kartbet.  Namn  ID  Beskrivning   Bilaga  Kommentar 

Sammanvägt – B - Mycket 
högt bevarandevärde  

BVO3  Resele  8317  N – Klass I - Högsta 
bevarandevärde  
K – klass II  
Sammanvägt – A - Högsta 
bevarandevärde  

15, karta 11  Korsas av Delsträcka A4, 
både ny ledning och ny 
sträckning för befintlig 
ledning CL3 S1 vid 
Tängstamon. 

 

4.4.2 Konsekvenser 

Byggskede 
Föreslagen ledningssträckning berör ingen känd fornlämning, tre möjliga 

fornlämningar ligger i ledningens närhet och några övriga kulturhistoriska lämningar 

korsas av ledningen. Tre utpekade områden som ingår i odlingslandskapets 

bevarandeplan för natur- och kulturvärden med högt värde berörs, vars värden inte 

bedöms påverkas i sig. 

Under byggskedet kan lokal påverkan på miljöer med värden för kulturmiljön 

påverkas negativt av buller samt visuella intryck i anslutning till byggarbetsplatser. 

Svenska kraftnät strävar efter att undvika fysisk påverkan på kulturlämningar under 

byggskedet genom att vidta nödvändiga hänsyns- och skyddsåtgärder, se kapitel 5.4 

och 5.7.3. Genom att ta hänsyn vid stolplaceringar och vid utformningen av 

entreprenaden kan påverkan i de flesta fall minskas eller undvikas. 

I fall ett ingrepp behöver göras i någon av de möjliga fornlämningarna (NC 01, NC 03 

och L2022:3547) kommer ytterligare utredning utföras för att undersöka om det är en 

fornlämning eller inte.  De möjliga fornlämningarna korsas av skogsgatan, där skogen 

kommer att avverkas. Inför avverkningen behöver de möjliga fornlämningarna beaktas 

och skyddsåtgärder vidtas, se kapitel 5.7.3. Om någon av de möjliga fornlämningarna 

bedöms vara en fornlämning i en eventuell kommande utredning, kommer tillstånd 

enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen att sökas i det fall fornlämningen riskerar att skadas 

i byggskedet. 

Påverkan på kulturmiljön under byggskedet bedöms bli lokal och liten negativ med 

avseende på upplevelsevärdena. Bedömningen görs främst utifrån förutsedd påverkan 

på upplevelsen av kulturmiljön i anslutning till byggarbetsplatser. Konsekvenserna 

under byggskedet bedöms bli små negativa, då det sker under en begränsad tid. 
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Driftskede 
Påverkan på kulturmiljöer i driftskedet är främst kopplat till upplevelsevärden och om 

det förekommer enstaka fornminnen med unika värden i ett nationellt perspektiv. Den 

planerade ledningen berör i nuläget inga kända fornlämningar, byggnadsminnen, 

kyrkliga kulturminnen eller riksintressen för kulturmiljövård. Vid den frivilliga 

arkeologiska utredningen hittades fyra möjliga fornlämningar som bedömdes kunna 

ha ett högt värde, varav en (NC02) har utretts vidare och har bestämts till en övrig 

kulturhistorisk lämning (L2024:34). Tre utpekade områden som ingår i odlings-

landskapets natur- och kulturvärden berörs. Dock kommer inte deras beskrivna 

värden, vilka bedöms ha stor betydelse ur bevarandesynpunkt, direkt påverkas av den 

visuella förändringen som kraftledningen innebär. 

Riksintresset vid Nämforsen finns i närområdet, vilket har mycket högt kultur-

historiskt värde. Eftersom riksintresset ligger mer än 600 m från planerad ledning kan 

dock påverkan enbart bli visuell. Då det redan finns kraftledningar längs föreslagen 

sträckning bedöms den kumulativa effekten av ytterligare kraftledningar endast få 

liten negativ påverkan på det visuella intrycket och upplevelsevärdena bibehålls. 

Påverkan på kulturmiljön under driftskedet bedöms bli liten negativ, då ingen 

värdekedja skadas och upplevelsevärdena bibehålls i stor utsträckning. De negativa 

konsekvenserna under driftskedet bedöms bli små. 

En ny kraftledning och de flyttade delsträckorna av befintlig ledning, CL3 S2, berör 

således enstaka lämningar som kan vara fornlämningar samt tre utpekade kultur-

miljöer av högt värde (bevarandeplaner för odlingslandskapet). Flytten av befintlig 

ledning förbi Forsmo, Hägel och Häxmo minskar påverkan inom området med 

bevarandeplan för odlingslandskapet. Sammantaget bedöms påverkan på kulturmiljön 

som helhet bli liten negativ, då kulturmiljön som helhet inte påverkas påtagligt, ingen 

värdekedja skadas och upplevelsevärdena bibehålls i stor utsträckning. De negativa 

konsekvenserna bedöms bli små. 

4.5 Rekreation och friluftsliv 
Med rekreation menas avkopplande aktiviteter för återhämtande av krafter. Det kan 

vara aktiviteter som motion, skogspromenader, jakt och fiske. Friluftsliv är fritids-

aktiviteter som sker utomhus. Påverkan på rekreation och friluftsliv utreds främst med 

avseende på tillgänglighet, påverkan på kärnområden och upplevelsevärde. 
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4.5.1 Förutsättningar 

Riksintresse för friluftsliv, 3 kap. 6 § miljöbalken 
Områden av riksintresse för friluftslivet har stora värden ur ett nationellt perspektiv 

och består av särskilda natur- och kulturkvaliteter med god tillgänglighet för 

allmänheten. 

Sträckningsförslaget går i utkanten av ett område för riksintresse för friluftsliv, Övre 

Ådalen, längs en sträcka på cirka 9 kilometer mellan Häxmo och Tängstamo. Se karta 

6-10 i bilaga 16 för riksintresse för friluftsliv (RF). Riksintresset Övre Ådalen är ett 

lättillgängligt område som ger goda förutsättningar för exempelvis vattenanknutna 

friluftsaktiviteter, vandring längs leder, turåkning på skidor, jakt, ridning, samt 

svamp- och bärplockning. Riksintresset omfattar i västra delen av området 

skogslandskap och i östra delen älvdalen. Landskapsbilden i älvdalen är tilltalande 

med ett nip- och ravinlandskap med naturbetesmarker. Riksintresseområdet bedöms 

ha ett högt värde då det har mycket goda förutsättningar för friluftsliv. 

Övrigt friluftsliv 
Föreslagen ledningssträckning är lokaliserad i ett område som är lämpligt för jakt, 

fiske, bärplockning och naturupplevelser som vandring. En skoterled går i befintlig 

ledningsgata för 400 kV-ledning Kilforsen och Hjälta från Rågsvedjeberget till 

Tängstamon. Planerad ledning korsar Näsåkers, Reselebygdens, Eds och 

Sollefteåortens fiskevårdsområden. Övrigt friluftsliv bedöms ha ett måttligt värde. 

4.5.2 Konsekvenser 

Byggskede 
Under byggskedet förekommer tillfällig och lokal påverkan i form av buller från 

maskiner samt förhindrad framkomlighet i området. Generellt utövande av 

friluftsaktiviteter som exempelvis svamp- och bärplockning, vandring och fiske kan 

lokalt tillfälligt bli begränsade. Påverkan på friluftslivet från planerad ledning under 

byggskedet bedöms bli liten negativ, då störningar i form av buller kommer att påverka 

upplevelsen av friluftslivet. De negativa konsekvenserna under byggskedet bedöms 

därmed bli små. 

Driftskede  
Riksintresse för friluftsliv, 3 kap. 6 § miljöbalken 

Den föreslagna ledningen följer parallellt med befintlig ledning och i utkanten av 

området för riksintresset Övre Ådalen. Riksintressets kärnområde bedöms inte 
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påverkas av sträckningsförslaget och tillgängligheten till friluftsliv inom området 

bedöms inte begränsas under driftskedet. Föreslagen ledningssträckning bedöms inte 

påverka riksintressets bevarandevärde. Den planerade ledningens påverkan på 

riksintresse för friluftsliv bedöms bli obetydlig och konsekvensen obetydlig. 

Övrigt friluftsliv 

I nuläget påverkar den befintliga ledningen upplevelsevärdet av friluftsliv i dess 

direkta närområde. Upplevelsevärdet bedöms inte påverkas ytterligare, eftersom den 

planerade ledningen kommer att anläggas parallellt med befintlig ledning. 

Tillgängligheten till rekreation eller friluftsliv i området bedöms inte påverkas negativt 

av planerad ledning, utan den kontinuerliga röjningen i ledningsgator kommer att 

förenkla framkomligheten i området. Påverkan på övrigt friluftsliv från planerad 

ledning bedöms bli obetydlig och konsekvensen obetydlig. 

Sammantaget bedöms den föreslagna ledningens påverkan på rekreation och friluftsliv 

som helhet bli obetydlig till liten negativ. Bedömningen görs utifrån att planerad 

ledning inte bedöms påverka riksintressets kärnområde eller bevarandevärde, 

upplevelsevärdet påverkas endast tillfälligt under byggskedet samt att tillgängligheten 

till rörligt friluftsliv eller rekreation i området inte påverkas negativt. Konsekvenserna 

bedöms därmed som obetydliga till små negativa. 

4.6 Naturresurshushållning 
Naturresurser är ekonomiska tillgångar som existerar i naturen utan människans 

inblandning. Mark och vatten är resurser som utnyttjas för skogs- eller jordbruk och 

som dricksvatten. Naturresurser likställs här med markanvändning som kan generera 

ett ekonomiskt värde, till exempel skogs- eller jordbruk, men också vatten-, grus- och 

bergtillgång samt vindenergi. Påverkan utreds främst med avseende på förutsättningar 

för fortsatt brukande av resursen och eventuella förändringar av resursens kvalitet. 

4.6.1 Förutsättningar 
Längs föreslagen sträckning förekommer en stor andel skogsbruk. Berörda skogs-

marker bedöms ha låg till genomsnittlig bonitet och bedöms därmed ha ett lågt till 

måttligt värde. En ny ledning innebär att ytterligare skogsmark kommer tas i anspråk, 

men i mindre omfattning, då föreslagen ledningssträckning kommer att byggas 

parallellt med befintliga ledningsgator. Jordbruksmark förekommer i liten 

utsträckning längs föreslagen sträckning vid byarna Åsmon-Häxmo, Tängstamon och 

Västerflo och påverkas marginellt av planerad ledning. Ny jordbruksmark kommer att 

tas i anspråk på de ställen som befintlig ledning kommer att flyttas och ny ledning 
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kommer att byggas. Jordbruksmarken bedöms ha låg bördighet och bedöms därmed 

inneha ett lågt värde. 

Ingen gruvverksamhet, grus- eller bergtäkt finns längs föreslagen sträckning15. 

Närmaste bergtäkt ligger ca 3,1 km öster planerad ledning på andra sidan 

Ångermanälven. Marken längs ledningen består till stor del av morän, i områden där 

åar är belägna utgörs marken av silt och lera.16 Längs Ångermanälvens dalgång finns 

postglacial sand-grus. Utmed delsträcka A4 förbi Västerflobodarna finns inslag av torv 

samt isälvssediment. 

Föreslagen ledning berör inget område för etablering av vindkraft. Det närmaste 

planerade området för byggnation av vindkraftspark ligger ca 2,5 km väster om 

planerad ledning på Vaberget utmed delsträcka A217. 

Den planerade sträckningen ligger cirka 220 meter väster om vattenskyddsområdet 

Österflo utmed delsträcka A5 (bilaga 16, karta 18). Vattenskyddsområdet bedöms ha 

ett högt värde. 

Sammantaget bedöms området som berörs av den föreslagna ledningssträckningen 

inneha naturtillgångar av litet till högt värde. 

I Tabell 5 redovisas hur stor areal skogsmark respektive åkermark som tas i anspråk av 

den nya ledningen, UL67 S3-4, och de flyttade delarna av befintlig ledning, CL3 S1, 

samt arealen som återlämnas de delsträckor där CL3 S1 planeras att raseras. 

Tabell 5. Tabell över area som planerad ledning, UL67 S3-4, och nya delsträckor för befintlig ledning, 
CL3 S1, bedöms ta i anspråk gällande naturresurser, samt area som återlämnas där CL3 S1 planeras att 
raseras. 

Typ av 
naturresurs  

Ledning Areal som tas i anspråk, ha  Areal som återlämnas, 
ha  

Skogsmark UL67 S3-4 
 
 CL3 S1 

200 ha 
 
25 ha 

 
 
16 ha 

Jordbruksmark UL67 S3-4 
 
CL3 S1 

6 ha 
 
2 ha 

 
 
4 ha 

    

 

 
15 SGUs Kartvisare, Mineralrättiheter 
16 SGU:s Kartvisare 2021.  
17 Energimyndighetens karttjänst Vindbrukskollen, 2023 
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4.6.2 Konsekvenser 

Byggskede 
En tillfällig påverkan kommer att förekomma under byggskedet. Den nya kraft-

ledningen och de flyttade delsträckorna för befintlig ledning, tar ny mark i anspråk för 

ledningsgatan, anläggning av arbetsvägar, uppläggningsplatser för maskiner och 

material samt vid schaktning för fundament. Anspråkstagandet av ny mark har 

minimerats i och med att föreslagen ledning kommer att byggas parallellt med 

befintlig ledning och befintliga tillfartsvägar till stor del kan nyttjas även för planerad 

kraftledning. Även delar av befintlig ledningsgata kan nyttjas under förutsättning att 

hänsyn tas till naturvärdesobjekt med violett guldvinge, se hänsynstaganden i kapitel 

5.7. Tillfälliga markskador kan uppkomma, men de kommer att återställs efter 

byggskedet. 

Påverkan på naturresurserna under byggskedet bedöms som liten negativ, då 

kvaliteten på skogsmarken redan är påverkad av befintlig ledningsgata och nya 

odlingshinder i jordbruksmark tillskapas i viss utsträckning. Konsekvenserna bedöms 

därmed till små negativa. 

Driftskede  
På de sträckor som föreslagen ledning följer parallellt med befintlig ledning bidrar inte 

den nya ledningen till fragmentering av berörda skogsmarker. Skogsbruk kan bedrivas 

i anslutning till den öppna gatan som också kan korsas med skogsmaskiner. Den areal 

som tas i anspråk av ledningsgatan är liten i relation till områdets förutsättningar och 

planerad ledning förhindrar inte möjligheten till att bedriva skogsbruk på kvarvarande 

områden. Påverkan på skogsbruket bedöms bli liten negativ under driftskedet, då 

skogsbruket och dess kvalitet påverkas i mindre utsträckning. Konsekvenserna 

bedöms bli små negativa. 

Intrång som berör jordbruksmark är ofta relativt begränsade eftersom jorden under 

ledningen kan fortsätta brukas som vanligt under driftskedet, med undantag för den 

yta som tas i anspråk för stolpar. Påverkan på jordbruksmark under driftskedet 

bedöms som liten negativ, då nya odlingshinder i jordbruksmark tillskapas i viss 

utsträckning. Konsekvenserna bedöms som små negativa. 

Vattenskyddsområdet Österflo bedöms inte påverkas av föreslagen ledning. 

Påverkan på naturresurserna under driftskedet bedöms som liten negativ och 

konsekvenserna som små negativa. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    125/153  
 
 

Sammantaget bedöms påverkan på naturresurserna som helhet bli liten negativ, då 

kvaliteten på skogsmarken redan är påverkad av befintlig ledningsgata och nya 

odlingshinder i jordbruksmark tillskapas i viss utsträckning. Konsekvenserna bedöms 

bli små negativa. 

4.7 Mark och vatten 
Miljöaspekten mark och vatten är kopplad till den risk för spridning av befintliga 

föroreningar i mark- och vattenområden som den föreslagna ledningssträckningen 

berör. Påverkan utreds främst med avseende på om arbeten i mark eller vatten orsakar 

föroreningsspridning. 

4.7.1 Förutsättningar 
Vid markarbeten och arbeten vid nedläggning av jordlina finns risk för 

föroreningsspridning från förorenad mark (se kapitel 2.10 för beskrivning om framtida 

avveckling). Nedgrävning av jordlina bedöms inte ge upphov till några betydande 

konsekvenser då det är ett förhållandevis litet ingrepp. Endast en mindre andel ny 

mark kommer att tas i anspråk då föreslagen ledningssträckning till stora delar följer 

befintliga ledningsgator. 

Schaktning och i vissa fall gjutning av fundament kommer att ske på plats vid 

anläggandet av stolparnas fundament. För att förankra så kallade bergfundament kan 

även sprängning och borrning i berg komma att behövas. 

Vattenområden med miljökvalitetsnormer 
En miljökvalitetsnorm (MKN) är en bestämmelse om kvaliteten i luft, vatten, mark 

eller miljön i övrigt. Miljökvalitetsnormer för vatten omfattar ytvatten (sjöar, 

vattendrag och kustvatten) och grundvatten. Syftet med normerna är att säkra 

Sveriges vattenkvalitet. En miljökvalitetsnorm för vatten beskriver den kvalitet en så 

kallad vattenförekomst ska ha nått vid en viss tidpunkt. Huvudregeln är att alla 

vattenförekomster ska uppnå normen god ekologisk status eller potential respektive 

god kemisk status. Ekologisk status graderas i en femgradig skala. De fem status-

klasserna är: hög, god, måttlig, otillfredsställande och dålig status. Kemisk ytvatten-

status klassificeras som god status eller ej god status. 

Den föreslagna sträckningen korsar fyra vattendrag med miljökvalitetsnormer, se 

Tabell 6. Fjällsjöälven är ett kraftigt modifierat vattendrag på grund av flera 

vattenkraftverk och har det mindre stränga kvalitetskravet otillfredsställande 

ekologisk potential. De åtgärder som krävs för att Fjällsjöälven ska uppnå god 

ekologisk status har bedömts vara omöjliga att genomföra på grund av påverkan från 
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vattenkraftverksamheten (VISS, 2023). Även Faxälven är bitvis påverkad av 

vattenkraftverk och klassad som kraftigt modifierad. Faxälven har statusklassningen 

otillfredsställande ekologisk potential, men ska uppnå god ekologisk status senast år 

2027. Sjuskinnån och Näcksjöån har båda måttlig ekologisk status och ska uppnå god 

ekologisk status senast år 2027. Samtliga berörda vattendrag har ej god kemisk 

ytvattenstatus, vilket beror på att inte alla prioriterade ämnen för vattendragen 

bedöms uppnå god status. Gränsvärdena för kvicksilver (Hg) och polybromerade 

difenyletrar (PBDE) överskrids i alla Sveriges ytvattenförekomster på grund av 

atmosfärisk deposition. Det bedöms tekniskt omöjligt att sänka halterna till de nivåer 

som motsvarar god kemisk ytvattenstatus. Berörda vattendrag bedöms ha måttlig 

känslighet för föroreningar. 

Tabell 6. Vattendrag med miljökvalitetsnormer som föreslagen ledning korsar. 

Kartbet. Namn  MS-Kod/EU-Kod  Ekologisk status  Kemisk 
status  

Tillkomst/ 
härkomst  

Bilaga  

V1  Fjällsjöälven  WA19165043/SE704111-
154616  

Otillfredsställande  Uppnår 
ej god  

Kraftigt 
modifierad  

15, karta 4 

V2  Sjuskinnån  WA63629777/SE702717-
155943  

Måttlig  Uppnår 
ej god  

Naturlig  15, karta 10 

V3  Näcksjöån  WA31278856/SE701324-
156484  

Måttlig  Uppnår 
ej god  

Naturlig  15, karta 17 

V4  Faxälven  WA14313656/SE701081-
156758  

Otillfredsställande  Uppnår 
ej god  

Kraftigt 
modifierad  

15, karta 18 

 

Övriga känsliga områden 
Generellt sett är alla naturmiljöer mer eller mindre känsliga för föroreningar. Natur-

miljöer med höga naturvärden har identifierats genom naturvärdesinventeringar, se 

kapitel 4.3. Även områden som exempelvis boendemiljöer, dricksvattentäkter och 

brunnar är känsliga då föroreningar kan vara skadliga för människors hälsa. 

Boendemiljöer redovisas i kapitel 4.1. Den närmaste dricksvattentäkten är grund-

vattenförekomsten Österflo som ligger ca 220 m öster om planerad ledning. Den 

föreslagna ledningssträckningen passerar inget våtmarksområde enligt våtmarks-

inventeringen (VMI). En brunn har identifierats inom 50 meter från föreslagen 

ledningssträckning på en fastighet vid Tängstamon som planeras att lösas in. 

Potentiellt förorenade områden 
Vid markarbeten finns risk för föroreningsspridning från förorenad mark. 

Länsstyrelsen kartlägger misstänkta eller konstaterat förorenade områden. Inget 

potentiellt förorenat område återfinns i länsstyrelsernas EBH (efterbehandlingsstöd) 
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utmed föreslagen ledningssträckning. Det närmaste potentiella förorenade området, 

ligger ca 260 m väster om planerad ledningssträckning utmed delsträcka A5, är ett 

sågverk utan doppning och impregnering, som inte är riskklassad. Området ligger så 

långt från en möjlig stolpplacering att det inte kommer att beröras av byggnationen. 

I samband med raseringen av delar av befintlig ledning kommer det undersökas om 

det finns föroreningar i stolparnas närhet. I det fall förorening upptäcks tas kontakt 

med kommunen inför hantering av eventuellt förorenade massor. Skulle massor 

behöva tas omhand, kommer nytt jungfruligt material att användas för att fylla igen 

stolpplatserna. 

4.7.2 Konsekvenser 

Byggskede 
Under byggskedet är påverkan på mark och vatten kopplad till risk för 

föroreningsspridning från förorenade markområden eller förorenade sediment i 

vattenområden i samband med markarbeten vid byggnation och rivning av ledningar. 

Vid upptäckt av förorenad mark under byggskedet kommer skyddsåtgärder vidtas för 

att undvika föroreningsspridning till mark och vattenområden, se kapitel 5. 

Miljökvalitetsnormer vatten 

Den planerade kraftledningen bedöms inte förhindra att de korsade vattendragen kan 

uppnå god status och bedöms inte medföra att någon miljökvalitetsnorm försämras. 

Påverkan på vattendragen under byggskedet bedöms som obetydlig och 

konsekvenserna bedöms som obetydliga. 

Föreslagen ledningssträckning bedöms inte medföra någon risk för förorenings-

spridning till grundvatten. Miljökvalitetsnormerna för grundvattnets kemiska och 

kvantitativa status bedöms inte påverkas. Påverkan på grundvattenförekomsten under 

byggskedet bedöms därmed som obetydlig och konsekvenserna bedöms som 

obetydliga. 

Sammantaget bedöms påverkan på mark och vatten som obetydlig under byggskedet, 

då ledningen inte medför någon risk för föroreningsspridning till mark eller vatten. 

Konsekvenserna bedöms bli obetydliga. 

Driftskede 
Om förorenade markområden påträffas i samband med underhållsarbeten hanteras 

det på samma sätt som i byggskedet för den planerade ledningen. Kraftledningar i drift 
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bidrar inte till spridning av förordningar till mark och vatten. Vid underhållsåtgärder 

gäller Svenska kraftnäts tekniska riktlinjer och miljökrav. Påverkan på mark och 

vatten bedöms som obetydlig under driftskedet och konsekvenserna bedöms bli 

obetydliga. 

Sammantaget bedöms påverkan på mark och vatten som helhet som obetydlig, då 

ledningen inte medför någon risk för föroreningsspridning till mark eller vatten. 

Konsekvenserna bedöms därmed bli obetydliga. 

4.8 Rennäring 
En fördjupad analys över den sökta sträckans påverkan på rennäringen har 

genomförts och finns att läsa i sin helhet i bilaga 18. Rapporten har tillkommit efter 

komplettering i ärendet till Energimarknadsinspektionen. 

4.8.1 Förutsättningar 
Planerad ledningssträckning berör i sin helhet Ohredahke samebys betesmarker och 

går längst i söder cirka 2,5 kilometer inom Voernese samebys betesmarker, se  och 

bilaga 17. Ledningssträckningen går främst genom vinterbetesland, men angränsar 

mot trivselland och uppsamlingsområden belägna på norra sidan Ångermanälven, se 

Figur 29. 

Renskötseln bygger på renens naturliga drift att under året förflytta sig mellan olika 

betesområden i landskapet, och styrs av faktorer som betestillgänglighet och väderlek. 

Flyttning av renar sker på för renarna lämpliga flyttleder. Dels genom naturlig 

strövning, dels genom samlade förflyttningar till fots eller med hjälp av exempelvis 

skoter eller lastbil.  

Hur betesmarkerna används skiljer sig från år till år och beror på klimat och andra 

yttre förutsättningar, inte minst genom mänsklig aktivitet och exploateringar. En 

sameby använder alla marker inom sitt område och är beroende av att funktionella 

samband upprätthålls mellan dessa. Det innebär att inte bara områden utpekade som 

riksintresse är viktiga ur ett rennäringsperspektiv.  

Renar är känsliga för störningar från andra markanvändare eftersom de är anpassade 

för att upptäcka och undfly rovdjur. Det gäller särskilt på våren när kalvarna föds. 

Andra tillfällen som är känsliga för störning är när renarna samlas och drivs i hjordar 

till rengärden för kalvmärkning eller skiljning. Vid flytt till och från 

vinterbetesmarkerna kan flyttlederna korsa svåra passager som till exempel älvar, 

vägar eller järnvägar. Vid vila och bete under flyttningar måste renarna vara ostörda. 
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Om renarna skräms av rovdjur, hundar eller människor kan hjorden splittras och flera 

dagars arbete för renskötarna förstöras. På våren kan vajorna (hondjuren) kasta sina 

kalvar eller lämna nyfödda kalvar om de blir störda och stressade.  
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Figur 29. Planerad ledningssträckning och berörda samebyar. 

Renskötseln påverkas av alla verksamheter som sker inom renbetesområdet. Ett 

enskilt projekt för en tillkommande verksamhet behöver inte i sig ha en avgörande 

betydelse för en samebys förutsättningar att bedriva renskötsel. Det kan vara en 

enskild verksamhet som har avgörande betydelse, men det kan också vara helheten, 

den kumulativa påverkan som är avgörande för hur rennäringen kan bedriva sin 

verksamhet.   

Ohredahke sameby 
Ohredahke sameby använder den befintliga kraftledningsgatan som löper mellan 

Betåsen och Nässe för att flytta renar när de nyttjar området. Parallellt med 

kraftledningen från Betåsen till Häxmo går en järnväg. Det finns idag två befintliga 

vägar som passerar kraftledningen och går ner mot järnvägen.  Samebyn har framfört 

erfarenhet av att om dessa vägar plogas leder de renarna ner till järnvägen. Vidare 

beskriver samebyn att området mellan Trängstamon, Västerflo och Ångermanälven 

består av fina lavmarker och utgör ett bra betesområde för samebyn. 

Samebyn har framfört vikten av dialog inför och under byggskedet. Samt särskilt 

vikten av att nyttja befintliga vägar och inte göra nya byggvägar mellan kraftledningen 

och järnvägen. 

Planerad ledningssträckning berör områden inom samebyn som bedöms måttligt till 

högt värde då det berör vinterbetesområde för samebyn och en flyttled. 

Voernese sameby 
Voernese sameby har givits möjlighet att granska rennäringsanalysen, men har inte 

återkommit med information eller synpunkter.   

4.8.2 Konsekvenser 
Bedömningen av konsekvenser bygger på relationen mellan befintliga värden och 

omfattningen av den förväntade förändringen. Analysen av konsekvenser sker i fler 

steg och grundar sig i den logiska kedjan:  

Nuvarande brukande → Verksamhetens påverkan → Effekter på renarna och deras 

grundläggande behov → Konsekvenser för renskötarna och renskötselns bedrivande.   

Byggskede 
Under byggskedet sker en påverkan genom direkt och indirekt betesbortfall, 

barriäreffekt samt undvikelse- och spridningseffekt. Sammantaget bedöms den 

generella effekten för den planerade kraftledningen under byggskedet utan hänsyns- 
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och skyddsåtgärder bli måttligt negativ då möjligheten att bedriva renskötsel i området 

påverkas under minst två år. Med vidtagna föreslagna skyddsåtgärder bedöms effekten 

kunna dämpas till liten negativ. Ohredahke sameby har framfört att det är viktigt att 

en dialog förs inför och under planerade arbeten längs med ledningen och att inga nya 

vägar anläggs som kan leda renar ner till järnvägen.  

Den generella konsekvensen bedöms därmed under byggskedet till små negativa 

konsekvenser. 

Driftskede  
Den primära påverkan under driftskedet av den planerade ledningen består i 

ianspråktagande av mark och betesbortfall genom avverkning av hänglavsbärande träd 

samt negativa konsekvenser för markbetet. Negativ påverkan bedöms även ske genom 

störning på renar och renskötsel främst genom skotertrafik, som redan idag 

förekommer efter befintlig kraftledningsgata under vinterbetesperioden. En störning 

uppstår även vid underhålls- och röjningsarbeten av kraftledningen och ledningsgatan.  

Under drifttiden lyfter Ohredahke sameby betydelsen av att röjningsarbeten sker med 

ett intervall så att slyet/riset inte hinner växa sig så högt. En risfri ledningsgata går att 

nyttja. Underhåll av ledningsgator där samebyars förutsättningar och renars behov tas 

hänsyn till kan generellt, men också specifikt minska de negativa konsekvenserna på 

renskötseln. Det finns möjlighet att reducera påverkan genom att i val av tidpunkt, 

metoder och periodicitet beakta samebyars verksamhet. Detta för att undvika krockar, 

men också för att om möjligt med underhållets hjälp förbättra samebyns möjligheter 

att nyttja ledningsgator i sin verksamhet.  

Effekten av kraftledningen i drift bedöms som måttligt negativ. Detta då delar av 

områdets funktion för rennäringen påverkas negativt utifrån att ett betesbortfall 

uppstår samt till en viss del ökad barriäreffekt och en ökad undvikelseeffekt jämfört 

med idag. 

Med vidtagna föreslagna skyddsåtgärder bedöms effekten kunna dämpas till liten 

negativ. Den generella konsekvensen under driftskedet bedöms därmed bli små 

negativa. 

 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    132/153  
 
 

4.9 Infrastruktur, markanvändningsplaner och 
planförhållanden 

Med infrastruktur menas här i huvudsak elektronisk kommunikation, andra 

kraftledningar, järnväg och vägar. Påverkan på infrastruktur och planförhållanden 

utreds främst med avseende på hur brukandet av intressena, eller deras kvalitet, 

förändras. 

4.9.1 Förutsättningar 

Riksintresse kommunikation (3 kapitlet 8 § miljöbalken), övriga vägar och 
luftledningar 
Föreslagen sträckning korsar Stambanan genom övre Norrland och Ådalsbanan. Båda 

järnvägarna är utpekade som riksintresse för järnväg18 och ingår i TEN-nätet (Trans-

European Networks) samt är utpekade i det strategiska godsnätet, se Tabell 7. 

Ådalsbanan sträcker sig mellan Sundsvall och Långsele och stambanan genom övre 

Norrland sträcker sig från Luleå till Bräcke. Riksintresse för järnväg bedöms ha ett 

högt värde. 

Tabell 7  Riksintresse för järnväg som föreslagen sträckning korsar. 

Kartbet.  Namn  Beskrivning   Bilaga  Kommentar 

RJ1 Stambanan genom  
övre Norrland  

Sträcker sig från Luleå till 
Bräcke. Ingår i TEN-nätet  
och är utpekade i det 
strategiska godsnätet. 

15, karta 18 Korsas av 
Delstäcka A5.  
 

RJ2  Ådalsbanan Sträcker sig mellan Sundsvall 
och Långsele. Ingår i TEN-
nätet och är utpekade i det 
strategiska godsnätet. 

15, karta 18 Angränsar till 
och korsas av 
Delstäcka A5.  
 

Den föreslagna ledningssträckningen korsar ingen väg som är av riksintresse för 

vägnätet, däremot korsas länsvägarna 968, 975, 952 och 946 samt ett flertal mindre 

vägar. De mindre bilvägarna nyttjas bland annat av boende och av skogsbruket. 

Föreslagen sträckning (delsträckorna A3, A4 och A5) ligger inom ett MSA-område19 för 

Kramfors-Sollefteå flygplats. Ledningssträckningen ligger som närmast cirka 35 

kilometer från flygplatsen. 

Befintliga kraftledningar i området utgörs av transmissionsnätsledningar och 

regionnätsledningar. Området är mycket viktigt ur ett el-överföringsperspektiv och 

 
18 Riksintressen 2021 (trafikverket.se) 
19 MSA - Minimum Sector Altitude, den höjd som ett flygplan kan sjunka till innan slutgiltig inflygning (Trafikverket, 2015) 
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befintliga ledningar och stationer är viktiga för elförsörjningen i Sverige. Den 

föreslagna sträckningen går till största delen parallellt med befintliga 400 kV-

ledningar. 

Vid anläggning av kraftledningar strävar Svenska kraftnät att påverkan på annan 

infrastruktur som vägar, järnvägar eller andra kraftledningar minimeras. För att 

minimera påverkan på berörd infrastruktur förs en fortlöpande dialog med berörda 

intressenter under detaljprojektering och byggfas. Ansökan om korsning av och arbete 

invid statliga järnvägar och vägar kommer att ansökas hos Trafikverket. 

Översiktsplan 
Sollefteå kommun anser att riksintresseområdet för friluftsliv, Övre Ådalen ska utökas 

från Näsåker till Betarsjön20. Om området för riksintresse för friluftsliv utökas enligt 

förslaget, så medför det att föreslagen sträckning kommer att gå igenom området 

mellan Forsås och Betåsen. 

Sollefteå kommun anser att Statens energimyndighet bör peka ut stamnätet för 

eldistribution som riksintresse. I avvaktan på ett beslut i frågan betraktar kommunen 

stamnätet för elförsörjning med 400 kV och 220 kV ledningar/kablar inkl. 

transformatorer som ett riksintresse. 

Det finns inte några pågående detaljplaner längs sträckningsförslaget. Översiktsplanen 

förespråkar inte föreslagen ledning, men ledningen bedöms inte stå i strid med 

planerad markanvändning då det förekommer befintliga transmissionsnätsledningar 

längs sträckningen. Känsligheten för uppförandet av den planerade ledningen bedöms 

bli liten. 

LIS-områden 
Kommunen har i sin översiktsplan pekat ut 9 stycken områden för 

landsbygdsutveckling i strandsatta lägen (LIS). I dessa områden förekommer lättnader 

i strandskyddet. Inget av de utpekade LIS-områdena berörs av föreslagen sträckning. 

 
20 Översiktsplan för Sollefteå kommun, 2017 
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4.9.2 Konsekvenser 

Byggskede 
Riksintresse kommunikationer (3 kapitlet 8 § miljöbalken), övriga vägar och 
luftledningar 

Under byggskedet kan störningar uppstå i driften av befintlig infrastruktur som väg, 

järnväg och befintliga kraftledningar. Det kan handla om tillfälligt minskad 

framkomlighet och avstängningar. Under vissa moment av anläggningsarbetet behövs 

driftavbrott för närliggande befintliga transmissionsnätsledningar samt för ledningar 

med lägre spänning. 

Då föreslagen ledningsträckning i stort sett följer befintliga ledningar bedöms 

påverkan på MSA-ytan under byggskedet bli liten negativ och konsekvensen bli 

obetydlig. 

Påverkan på befintlig infrastruktur under byggskedet bedöms bli liten negativ och 

konsekvenserna som små negativa. 

Översiktsplaner 

Sträckningen för den nya ledningen och de nya delsträckorna för befintlig ledning 

bedöms inte strida mot översiktsplanen eller påverka någon detaljplan. Därmed 

bedöms påverkan och konsekvenserna under byggskedet bli obetydliga för gällande 

översiktsplan. 

Påverkan på infrastrukturen och planförhållandena under byggskedet bedöms som 

liten negativ, då trafiken på allmänna vägar och järnväg kan påverkas av begränsad 

framkomlighet under anläggningsarbeten och även driftavbrott kan förekomma i 

närliggande befintliga elledningar. Konsekvenserna bedöms bli små negativa. 

Driftskede  
Riksintresse kommunikationer (3 kapitlet 8 § miljöbalken), övriga vägar och 
luftledningar 

Under driftskedet uppstår en tillfällig påverkan på befintlig infrastruktur vid 

underhållsarbeten på planerad ledning och de nya delsträckorna för befintlig ledning. 

Påverkan bedöms bli obetydlig då kraftledningen inte försvårar användandet av 

befintliga vägar, järnvägar eller ledningar och bedöms inte heller motverka 

riksintressenas syfte. Konsekvenserna bedöms därmed bli obetydliga. 
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Översiktsplaner 

Sträckningen bedöms inte strida mot översiktsplanen eller påverka någon detaljplan. 

Därmed bedöms påverkan och konsekvenserna under driftskedet bli obetydliga för 

gällande översiktsplan. Den nya ledningen bidrar till en kapacitetsökning av 

transmissionsnätet så att förnybar energi kan anslutas samt säkerställer en trygg 

elförsörjning.  

Påverkan på infrastrukturen och planförhållandena bedöms bli obetydlig under 

driftskedet, då åtgärderna inte påverkar intressena eller deras kvalitet permanent. 

Konsekvenserna blir därmed obetydliga. 

Sammantaget bedöms påverkan på infrastruktur och planförhållandena som helhet bli 

obetydliga till små negativa, då de störningar som kan uppstå för vägar, järnvägar och 

kraftledningar är tillfälliga under byggskedet och påverkar inte intressenas kvalitet 

permanent samt att inga planförhållanden påverkas. Konsekvenserna bedöms därmed 

bli obetydliga. 

4.10 Ledningens påverkan på klimatet 
Svenska kraftnät möjliggör den gröna energiomställningen genom att bygga nya 

ledningar eller bygga om befintliga och bidrar därmed till att begränsa klimat-

förändringarna. Nya ledningar och ombyggnation av befintliga ledningar möjliggör 

anslutning av förnybar energi till transmissionsnätet och den ökade elförbrukning som 

omställningen till fossilfri energianvändning innebär. 

En negativ klimatpåverkan sker vid byggandet av kraftledningar genom de växthusgas-

utsläpp som uppkommer från fordon som används för schaktningsarbeten och 

transporter under bygg- och anläggningsarbetena samt vid framställning av bygg-

material. De byggmaterial som har störst klimatbelastning per byggkilometer är 

aluminium, stål och betong. Även avskogning för ledningsgatan bidrar indirekt till 

negativ klimatpåverkan. 

I driftskedet ingår underhållsarbete av ledning och ledningsgata som sker 

kontinuerligt enligt fastställt program. Driftbesiktning utförs från helikopter varje år 

och underhållsbesiktning sker från marken vart åttonde år. Röjning sker manuellt och 

avverkning sker med maskiner. Underhållsarbetet bidrar därmed med koldioxid-

utsläpp från de fordon som används om fossila bränslen används. 
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5 Hänsynstaganden 

5.1 Generella hänsynsåtgärder 
Svenska kraftnät vidtar hänsyn under byggskedet som inte utgör skyddsåtgärder men 

som genomförs i syfte att minska påverkan på berörda intressen. Hänsynsåtgärderna 

beskrivs i följande kapitel och är åtgärder som tagits fram under processens gång. 

Svenska kraftnät ställer generellt miljökrav i byggnads-, anläggnings- och 

underhållsarbeten, förrådsverksamhet, konsulttjänster inom planering och 

projektering samt andra likartade uppdrag. Miljökraven gäller för hela byggskedet. 

Miljökraven omfattar bland annat inköp av material och utrustning, upplagsplatser, 

avfalls- och kemikaliehantering och fordon och arbetsmaskiner. 

5.2 Hänsyn till boendemiljö 
> Planering av arbetet under anläggningstiden och rasering av delar av befintlig 

ledning genomförs så att konsekvenser för närboende i form av begränsad 

framkomlighet och dammbildning minimeras. Bullrande arbete i närhet till 

bostadshus utförs så långt det är möjligt i enlighet med Naturvårdsverkets 

allmänna råd om buller från byggplatser (NFS 2004:15). Närboende informeras 

om hur arbetena kommer att bedrivas och vilka störningar som kan uppstå. 

5.3 Hänsyn till naturmiljö 
> Vid anläggandet av den nya kraftledningen och flytt av delar av befintlig ledning, 

till exempel vid stolpplacering, anläggning av tillfartsvägar och förläggning av 

jordningslina samt vid rivning av den befintliga ledningen, ska i möjligaste mån 

hänsyn tas till naturvärden med områdesskydd och naturvärdesobjekt 

identifierade vid naturvärdesinventeringen, så att negativ påverkan minimeras. 

> Befintliga vägar ska i möjligaste mån användas som arbetsvägar. I det fall ny väg 

behöver anläggas, förläggs dessa i första hand till redan påverkad mark såsom 

ledningsgata, kalhyggen och yngre produktionsskog. 

> Avverkning sker i den mån det är möjligt under lämplig årstid och väderlek för att 

i möjligaste mån undvika körskador i syfte att undvika dämmande och 

dränerande effekter. Om det inte går att avverka under lämplig årstid eller 

väderlek prepareras blöta marker med stockmattor, ris eller motsvarande för att 

undvika spårbildning i marken. 
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> Om det är förenligt med Skogsvårdslagen och Ellagen samt arbetsmiljömässigt 

acceptabelt kommer det vid avverkning inom naturvärdesobjekt B17 sparas en del 

stammar som död ved i den östra delen av skogsgatans ytterområde. 

> Inom våtmarker och nära vattendrag ska placering av stolpar i största möjliga 

mån göras inom fastmark. Fastmarksholmar ska normalt undvikas och på samma 

sätt ska placering av stolpar undvikas i vattendrag, i möjligaste mån. Syftet är att 

minimera påverkan på hydrologiska förhållanden inom dessa vattenmiljöer. 

> Vid röjning sparas om möjligt lågväxande vegetation, till exempel enbuskar, 

lågväxande videarter, gräs och ormbunkar. Det gör att skogsgatan får ett 

tilltalande utseende samtidigt som det är positivt för natur- och viltvård. 

> Där ledningar passerar vattendrag undviks röjning av vegetation närmast 

vattendraget i möjligaste mån. Syftet med åtgärden är att hålla vegetationen vid 

strandzonen intakt för att gynna spridning av arter, att skydda mot erosion av 

strandkanter, att skydda mot för stark solinstrålning och bibehålla skyddet för 

arter som lever nära och i vattendraget och de livsmiljöer som finns här. 

> Invid vattendrag iakttas i byggskedet särskild försiktighet avseende grumling och 

fundament planeras om möjligt så att påverkan på befintliga flödesvägar undviks. 

Skulle det inte gå att undvikas, kan anmälan om vattenverksamhet behöva sökas. 

> Områden som bedömts hysa ett påtagligt, högt eller mycket högt naturvärde och 

som berörs av ledningen dokumenteras och informationen förs över till 

ledningens drift- och underhållsfas så att fortsatt hänsyn tas till dessa områden 

vid drift och skötsel av ledningen och ledningsgatan. 

> Maximering av stolphöjd ska i möjligaste mån utifrån tekniska förutsättningar 

göras inom normalhöjdspannet (ca 25-40 meter) i anslutning till spelplatser för 

tjäder för att minimera risken för kollision i anslutning till spelplatser.  

> Minimering av antalet stolpar ska i möjligaste mån göras inom spelplatser för 

tjäder och habitat för tretåig hackspett.   

> Inom de två områden där det finns misstanke om boplatser för slaguggla i nära 

anslutning till ledningsgatan ska potentiella boträd (t.ex. högstubbar grövre än 

>40 cm) märkas upp och om möjligt sparas.  

5.4 Hänsyn till kulturmiljö 
> Placering av stolpar ska göras med hänsyn så att intrång i enskilda lämningar och 

deras lämningsområden i möjligaste mån kan undvikas. 
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> Om fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar som inte varit kända 

sedan tidigare påträffas i samband med arbetet med en kraftledning kommer 

arbetet stoppas och en anmälan göras till länsstyrelsen. 

> Om inte påverkan kan undvikas ska ansökan om ingrepp i fornlämning enligt 

kulturmiljölagen lämnas in. 

5.5 Hänsyn till rennäringen 
För att säkerställa att god dialog och tillräcklig informationsspridning i projektet ska 

en gemensam kommunikationsplan för Svenska kraftnät, samebyn och anlitade 

entreprenörer upprättas med tillhörande verktyg/kanal för kommunikation. 

Kommunikationsplanen beskrivs mer i detalj i bilaga 17, rennäringsanalys.  

5.5.1 Byggskede 
> En kommunikationsplan med tillhörande verktyg/kanal för kommunikation tas 

fram efter samråd med samebyarna.  

> Beslutade åtgärder för att minimera påverkan på rennäringen inarbetas i 

bygghandling och anlitade entreprenörer kravställs att efterleva dem. Svenska 

kraftnät genomför under byggskedet kontroller av att entreprenören uppfyller 

ställda krav.  

> Innan byggskedet avslutas tas allt byggavfall bort från ledningsgatan och andra 

ytor som nyttjats under byggtiden.     

5.5.2 Driftskede 
> Tidpunkt för röjning och andra störande underhållsarbeten bestäms i möjligaste 

mån efter dialog med samebyarna. Vilka typer av underhållsarbeten som är 

störande ska på förhand definieras av Svenska kraftnät tillsammans med 

samebyarna.     

5.6 Hänsyn till andra verksamheter 
> Dialog genomförs med närliggande verksamhetsutövare som bedöms påverkas av 

anläggningsarbetet för att säkerställa en samordning av verksamheterna. 

5.7 Skyddsåtgärder 
Svenska kraftnät har utrett vilka skyddsåtgärder under byggskedet som är 

miljömässigt motiverade och rimliga i syfte att undvika skador eller olägenheter enligt 

miljöbalken. I detta kapitel redovisas förslag till skyddsåtgärder utifrån de i dagsläget 
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kända förutsättningarna. De skyddsåtgärder som beskrivs är direkt kopplade till den 

negativa miljöpåverkan. Syftet med respektive skyddsåtgärd beskrivs nedan. 

5.7.1 Skydd av naturmiljön 
> Vid passage av vattendrag kommer jordningslinan göra ett uppehåll eller tryckas 

under vattnet i marken. 

> Framförande av fordon kommer om möjligt inte ske i vattendrag för att undvika 

att skada strandzonen eller vattendragets strukturer och hydrologi samt minska 

risken för grumling och föroreningar i vattnet. I första hand ska broar, tillfälliga 

eller befintliga, användas för passage. 

> Framförande av fordon på blöta områden ska inte ske när marken är mättad på 

vatten och bärförmågan är kraftigt nedsatt. Om körningen inte kan förläggas till 

torr-/tjälperioden måste åtgärder vidtas för att undvika körskador, t.ex. genom 

att stockmattor läggs ut eller att andra avlastande strukturer och konstruktioner 

används. 

> Avverkning ska ske under lämplig årstid utifrån markförhållandena, till exempel 

att undvika körning i känsliga marker under tjällossning, och väderlek för att 

begränsa körskador i syfte att undvika dämmande och dränerande effekter. Om 

det inte går att avverka under lämplig årstid eller väderlek ska blöta marker 

prepareras med stockmattor, ris eller motsvarande för avlastande konstruktioner. 

> Vid passage av vattendrag, sjöar och tjärnar undviks i möjligaste mån avverkning 

av strandsvegetationen. Syftet med åtgärden är att behålla vegetation för att 

skydda mot stark solinstrålning och skydda arter som lever i och i anslutning till 

vattendragen. 

> I byggskedet ska grumling undvikas vid vattendrag, sjöar och tjärnar, alternativt 

ska grumlingsskydd användas, för att till exempel undvika påverkan på 

lekbottnar för fisk. 

> Påträffas okända föroreningar under anläggningsarbetet ska arbetet avbrytas och 

anmälan till berörd kommun ske för att undvika spridning av föroreningar till 

känsliga mark- och vattenområden. 
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5.7.2 Skydd av arter 

Violett guldvinge  
> Alla områden med No go-zon för violett guldvinge (se kartor i bilaga 4)  ska 

märkas upp i terrängen, antingen med tydliga plastband eller fysiska staket om 

nödvändigt, som hindrar entreprenörer att ta sig in i dessa zoner.  

> Information kring innebörden av No go-zon ges på startmöte till entreprenörer 

samt skrivs in i Åtgärdsplan för mark och vatten.  

> Arbete som genererar störning intill No go-zon ska förläggas till 

vintermånaderna, exempelvis skogsavverkning, schaktning och gjutning för att 

undvika störning på arten och skada på marken.  

> Tillfälliga byggvägar och uppställningsplatser anpassas så att de i möjligaste mån 

hamnar utanför områden med No go-zon.  

> Befintliga vägar inom Hänsynszon ska företrädelsevis användas för att undvika 

att anlägga tillfälliga byggvägar och ta mer mark i anspråk. Om förstärkning av 

dessa vägar krävs bör skyddsåtgärder vidtas genom att förstärkningar genomförs 

under den del av säsongen då fjärilen flyger och skada på ägg och larver undviks. 

Flygtiden inleds från mitten av maj och under juni månad, varför förstärkningar 

ska utföras från tredje veckan i maj till två veckor in i juni.  

> Lindragning ska ske under perioder med bra bärighet på marken, alternativt 

anläggs stockmattor under övriga perioder för att undvika markskador och 

påverkan på hydrologin.  

Skyddsåtgärder för violett guldvinge vid rivning av befintlig stolpe inom 

hänsynsområde kommer att hanteras i separata prövningar.  

Fågel 
> Ingen avverkning ska ske under perioden 1 april – 31 juli. Syftet med 

skyddsåtgärden är att undvika att fåglar dödas och/ eller att boplatser och ägg 

förstörs under den mest intensiva häckningsperioden för fåglar samt även ta 

hänsyn till kumulativa effekter. Hänsynsperioden täcker även in avverknings- 

och anläggningsstopp i anslutning till spelplatser för tjäder och påträffade 

habitat för tretåig hackspett.  

> Ingen avverkning eller kraftigt bullrande arbete ska ske under perioden 1 april 

– 31 augusti inom 200 meter från påträffad boplats för lärkfalk (se bilaga 7.1).  

Om det genom inventering inför arbetena kan konstateras att ingen häckning 

förekommer utgår skyddsåtgärden aktuell säsong. 

2
0
2
4
-
1
0
2
8
1
4
-
0
0
1
3
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
1
-
1
0



    141/153  
 
 

 

> Ingen avverkning eller störande arbeten ska ske under perioden 1 februari – 

20 juli inom skyddszon för slaguggla (se bilaga 7.1). Om det genom 

inventering inför arbetena kan konstateras att ingen häckning förekommer 

utgår skyddsåtgärden aktuell säsong.  

> Inom de områden där det finns misstanke om boplatser för slaguggla i nära 

anslutning till ledningsgatan ska potentiella boträd (högstubbar grövre än 

>40cm) sparas om åtgärden är förenlig med Skogsvårdslagen, Ellagen samt 

arbetsmiljömässigt acceptabelt .  

> Ingen ytterligare avverkning för anläggningsvägar och upplagsytor ska ske 

inom spelplatser för tjäder (se bilaga 7.1) så långt det är möjligt. Andelen 

avverkad yta inom 200 – 500 meter från de påträffade spelplatserna ska 

minimeras.  

> Ingen ytterligare avverkning för anläggningsvägar och upplagsytor ska ske 

inom habitat för tretåig hackspett (se bilaga 7.1) så långt det är möjligt.  

> Inga byggnationer och störande verksamheter ska ske inom 500 meter från 

spelplatser för tjäder under perioden 1 april – 15 juni.   

> Vid spelplatser för tjäder och inom habitat för tretåig hackspett ska 

ledningsgata nyttjas för transporter. 

> Fågelavvisare ska sättas upp för att minimera kollision för främst svanar, 

tranor och gäss vid ledningens passage över Faxälven i södra delen av 

ledningen samt mellan samhällena Åsmon och Forsås i norra delen. 

 

5.7.3 Skydd av kulturmiljöer 
> Forn- eller kulturlämningar som ligger i närheten av områden där anläggnings- 

eller underhållsarbeten kommer bedrivas ska inför arbetena märkas ut med 

fornlämningsband eller motsvarande snitsling. Syftet med åtgärden är att 

undvika påkörningsskador vid anläggningsarbete och vid det framtida 

underhållet. Viktigt att tänka på att fornlämningar har ett skyddsområde även 

utanför fornlämningsområdet, vilket behöver samrådas med länsstyrelsen för 

enskilda fornlämningar inom arbetsområde i samband med byggnation och 

rasering. 

> I de fall en fornlämning är belägen mellan stolpar ska punktjordning ske när det 

är tekniskt genomförbart så att nedläggning av jordningskabel inte görs inom det 
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aktuella fornlämningsområdet. Skyddsavstånd till fornlämning avgörs av 

länsstyrelsen. Syftet med denna åtgärd är att minimera risken för att 

fornlämningar riskerar att skadas vid byggskede. Om punktjordning inte är 

möjlig kommer tillstånd enligt KML att sökas hos Länsstyrelsen. 

5.7.4 Skydd av mark och vatten 
> Om förorenad mark upptäcks under byggskedet kommer arbetet att stoppas och 

tillsynsmyndigheten kontaktas. I samråd med tillsynsmyndigheten kommer 

eventuella hänsyns- och skyddsåtgärder fastställas. 

5.7.5 Skydd av rennäringen 
För att säkerställa att god dialog och tillräcklig informationsspridning i projektet ska 

en gemensam kommunikationsplan för Svenska kraftnät, samebyn och anlitade 

entreprenörer upprättas med tillhörande verktyg/kanal för kommunikation. 

Kommunikationsplanen beskrivs mer i detalj i bilaga 17, rennäringsanalys.  

Byggskede 
> Dialog enligt kommunikationsplanen kommer att genomföras med samebyarna 

inför byggstart och under byggskedet för att minimera påverkan och störning för 

renskötseln och betesmark inom och i anslutning till anläggningsområdet. Dialog 

kan exempelvis ske kring stolpplacering, upplagsytor, byggvägar och byggtrafik 

samt kring störande arbeten under den tid som samebyn nyttjar området. Vilka 

typer av arbeten som bedömds som störande ska på förhand definieras av 

Svenska kraftnät tillsammans med samebyn.  

> Svenska kraftnät avser att i så stor utsträckning som möjligt använda befintliga 

vägar vid byggnation av ledningen. Dialog enligt kommunikationsplanen ska ske 

med berörd sameby inför framtagande av nya byggvägar i syfte att söka minimera 

påverkan på rennäringen.   

> För att inte skapa svåra passager för renskötseln ska anläggandet av djupa diken 

eller höga vallar av snö eller massor undvikas vid passager som är viktiga för 

samebyn. Dialog enligt kommunikationsplanen ska ske med berörd sameby inför 

arbetsstart för att fastställa vilka platser som är av vikt för samebyn.  

Driftskede 
> Dialog kommer att genomföras med samebyn inför röjning och andra störande 

underhållsarbeten för att minimera påverkan och störning för renskötseln. Vilka 

typer av underhållsarbeten som är störande ska på förhand definieras av Svenska 

kraftnät tillsammans med samebyn. 
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> Inför plogning av vägar ska dialog föras med samebyn enligt 

kommunikationsplanen för att förhindra spridning av renar. 

5.8 Skyddsåtgärder under driftskede 
> Skyddsåtgärder under driftskedet kommer Svenska kraftnät hantera i de 

anmälningar och tillstånd som kan krävas vid varje givet tillfälle med berörd 

myndighet. Exakt vilka skyddsåtgärder som kommer att bli aktuella kan inte 

specificeras i denna MKB utan fastställs vid varje givet tillfälle, för respektive 

underhållsåtgärd, av berörd myndighet. 

5.9 Andra miljöprövningar 
Utöver nätkoncessionsprövningen kan ett antal prövningar i form av tillstånd, 

dispenser och anmälningar aktualiseras för byggande och drift av ledningen t. ex. 

> Där placering av kraftledningsstolpar eller ledningsgatan påverkar 

vattenområden eller skyddade naturområden söks tillstånd eller sker anmälan till 

berörd myndighet. Detta kan t. ex. röra sig om artskyddsdispens, dispens från 

naturreservatsföreskrifter, Natura 2000-tillstånd, anmälan för vattenverksamhet 

och dylikt. 

> Vid bygg- eller underhållsåtgärder som innebär risk för att någon fornlämning 

kan komma att beröras, söks tillstånd enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen. 

Anmälan sker också till berörd länsstyrelse om tidigare ej kända fornlämningar 

påträffas under byggskedet eller vid underhållsarbeten under driftskedet. 

> För åtgärder som innebär en väsentlig ändring av naturmiljön krävs ingen 

separat anmälan för samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken om de behandlas i 

samråd i koncessionsprövningen. Inför placering av vägar och upplag i byggfas 

samt inför röjning i underhåll genomförs samråd med berörd länsstyrelse enligt 

12 kap. 6 § miljöbalken i den mån det finns risk för en väsentlig ändring av 

naturmiljön. 

> Om ytterligare kraftledningsstolpar måste placeras nära identifierade 

kulturhistoriskt värdefulla områden som klassats som utredningsobjekt kommer 

samråd ske i god tid med länsstyrelsen. Syftet med samrådet är att utreda om 

behov finns för en arkeologisk utredning av objektet. 

> Vid arbeten som innebär risk för negativ påverkan för vattendrag kan det bli 

aktuellt med anmälan eller tillstånd för vattenverksamhet. 
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I dessa andra miljöprövningar sker också bedömningar av hänsyn och skyddsåtgärder. 

För att undvika risk för oförenliga villkor bör dessa inte regleras i koncessionen. 

Nedanstående prövningar skulle kunna bli aktuella och har bedömts bli avgörande för 

koncessionslinjen. I det fall en prövning enligt nedan blir aktuell, kommer ansökan 

och utfallet av prövningen att delges Energimarknadsinspektionen. Den slutliga 

utformningen av skyddsåtgärder avgörs i respektive ärende: 

5.9.1 Artskyddsdispens 
Svenska kraftnät kommer att ansöka om artskyddsdispens hos länsstyrelsen avseende 

de arter som bedöms kunna beröras av den nya ledningen eller någon av de nya 

delsträckorna för befintlig ledning. Artskyddsutredningar med bedömning av 

kontinuerlig ekologisk funktion har genomförts under våren 2023 för platser där 

knärot noterats inom 50 meter från ledningssträckningen, för violett guldvinge i de 

objekt som korsas av ledningssträckningen, samt för fåglar. Samråd kommer att 

genomföras med länsstyrelsen och artskyddsdispens kommer att sökas för eventuella 

individer av knärot som bedöms påverkas direkt av ledningsdragningen. I den 

genomförda artskyddsutredningen för violett guldvinge samt fågel har det bedömts att 

artskyddsdispens inte krävs. 

Ansökningarna lämnas in till länsstyrelsen och delges Energimarknadsinspektionen. 

5.10 Säkerställande av krav 
Svenska kraftnäts anlitade entreprenör ska arbeta så att skador och störningar 

minimeras. I förfrågningsunderlaget och kontraktshandlingarna samlas alla projekt-

specifika krav för anläggningsskedet som sedan följs upp av Svenska kraftnät under 

entreprenaden. Krav som är relevanta för driftskedet förs vidare till Svenska kraftnäts 

enhet för underhåll som säkerställer att kraven följs av underhållsentreprenörer.  
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6 Samlad bedömning 

I detta kapitel redovisas en samlad bedömning av konsekvenser för den planerade 

ledningen samt flytt av två delsträckor av befintlig ledning. Vidare görs en redogörelse 

av projektets överenstämmelse med hänsyns- och hushållningsbestämmelserna. 

6.1 Sammanfattning av verksamhetens 
miljökonsekvenser 

Svenska kraftnät bedömer att sökt koncessionslinje för den nya ledningen respektive 

för de delsträckor längs befintlig ledning som planeras att flyttas är en lämplig 

sträckning med hänsyn till att ändamålet med ledningarna ska uppnås med minsta 

intrång och olägenhet för människors hälsa och miljön. 

Under bygg- som driftfasen bedöms konsekvenserna variera mellan obetydliga till 

måttliga beroende på miljöaspekt. De negativa konsekvenser som uppstår är främst 

kopplade till naturmiljö och landskapsbild. För övriga miljöaspekter bedöms 

konsekvenserna bli obetydliga eller små negativa. 

Verksamheten kommer inte att bidra till att miljökvalitetsnormer inte uppnås eller 

orsaka någon försämring av kvalitetsfaktorer i aktuella vattenförekomster. 

Ledningen bedöms inte innebära påtaglig skada på något riksintresse. 

I Tabell 8 sammanfattas miljökonsekvenserna för den planerade kraftledningen och 

flytt av delar av den befintliga ledningen, utifrån befintligt kunskapsläge. Den 

förväntade konsekvensen för respektive aspekt erhålls genom en sammanvägning av 

aspekternas antagna värde och den bedömda påverkan som planerad ledning innebär, 

se metodbeskrivning i kapitel 1.7.5 och bilaga 11. Den samlade bedömningen har gjorts 

med beaktande av vidtagna hänsyns- och skyddsåtgärder. 

Tabell 8. Samlad bedömning av de förväntade konsekvenser som den planerade kraftledningen och de 
flyttade delsträckorna för befintlig ledning förväntas ge upphov till. 
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6.2 Överensstämmelse med hänsyns- och 
hushållningsbestämmelserna 

Ledningen kommer att uppföras och användas på ett sätt som är förenligt med 

hänsynsreglerna i 2 kap. miljöbalken. 

För att hitta en plats som är lämplig har Svenska kraftnät undersökt och jämfört 

alternativa lokaliseringar och beaktat synpunkter som har framkommit i 

myndighetsdialog och samråd. Sökt koncessionslinje är den plats som är lämplig med 

hänsyn till att ändamålet med ledningen ska uppnås med minsta intrång och 

olägenhet för människors hälsa och miljön. 

Den sökta ledningen samt de flyttade delsträckorna för befintlig ledning ska uppföras 

som växelströms luftledning. Det har i aktuellt projekt inte framkommit något sådant 

skäl som motiverar att överväga en delvis markförläggning av växelströmsledningar i 

transmissionsnätet. 

Påverkan på stads- och landskapsbild, friluftsliv samt naturresurser är inte större än 

vad som, mot bakgrund av det angelägna allmänna intresset att bygga ledningen, får 

accepteras. Den nya luftledningen och de flyttade delsträckorna längs befintlig ledning 

kan planeras på ett sådant sätt att ingrepp i kulturmiljöer och lämningar kan undvikas 

eller hanteras genom tillståndsprövningen enligt kulturmiljölagen. Hänsyn har tagits 

till magnetfält, elektriska fält och ljudeffekter på ett sådant sätt att olägenheter enligt 

miljöbalken motverkas. 
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Genom den hänsyn som tas blir inte heller påverkan på naturmiljön större än vad som 

kan accepteras enligt miljöbalkens bestämmelser. Ledningens slutliga lokalisering och 

de åtgärder som krävs för uppförande och användning av denna har planerats så att 

störning för skyddade arter samt påverkan på deras fortplantningsområden och 

viloplatser undviks. Påverkan på skyddade arter kommer trots detta att uppstå men 

verksamheten uppfyller de krav som ställs för att inte står i strid med 

artskyddsförordningen. Transmissionsnätet är ett väsentligt allmänintresse som anses 

utgöra sådana tvingande skäl som avses i artskyddsförordningen och det bedöms inte 

finnas andra lämpliga lösningar som skulle innebära mindre påverkan på berörda 

arter. 

Luftledningen kan planeras på ett sådant sätt att ingrepp i skyddade områden och 

påverkan på skyddade arter kan undvikas eller hanteras genom tillstånds- eller 

dispensprövning. 

Byggandet och användandet av ledningen är även förenligt med 

hushållningsbestämmelserna i 3-4 kap miljöbalken. Ledningen bedöms inte innebära 

påtaglig skada för något riksintresseområde. 
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